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Oricât ne-am căzni să găsim o definiţie infaili‑
bilă a libertăţii, trebuie să admitem, totuşi, că 
noţiunea este atât de subiectivă încât se poate 

exprima într-o infinitate de forme. Inclusiv antagonice, 
căci libertatea poate da naştere unor lucruri măreţe, 
dar poate şi ucide. Libertatea este sublimă, dar este şi 
făţarnică. Depinde cum se răsfrâng efectele ei asupra 
ta şi asupra celor din jur. Mai ales asupra ce‑
lor din jur.

Dincolo de subiectivismul conceptului, un 
lucru este cumva clar: toate tipurile de liber‑
tăţi par fundamentale. Este esenţial să ai drep‑
tul la liberă exprimare. Să poţi să spui ce-ţi 
place, ce nu-ţi place, cum ai dori să fie totul. 
Mânuit cu măsură, acest drept poate fi moto‑
rul societăţii. Poate face lumea să progrese‑
ze, căci suma tuturor ideilor izvorâte din exercitarea 
dreptului la liberă exprimare desenează codul moral 
al umanităţii.

În acelaşi timp, libertatea de exprimare nu este alfa 
şi omega. Ea trebuie întotdeauna corelată cu dreptul la 
demnitate. Te exprimi cu adevărat liber nu atunci când 
scoţi pe gură ce-ţi tună prin cap, ci când spui ceea ce 
ai cântărit. Altfel, ar conta doar cine ţipă mai tare, nu 
cine are ceva de spus. În acelaşi timp, este esenţial să-i 

respecţi pe ceilalţi. În caz contrar, când libertăţile se 
ciocnesc ies scântei. Chiar curge sânge, aşa cum s-a în‑
tâmplat în Franţa, la redacţia revistei de satiră „Charlie 
Hebdo”, unde 12 oameni au fost împuşcaţi mortal de 
nişte fundamentalişti musulmani.

Acolo, la „Charlie Hebdo”, n-a fost un simplu masa‑
cru terorist. Acolo s-au ciocnit nişte drepturi şi liber‑

tăţi care, luate separat, par de netăgăduit. Libertatea 
de exprimare. Libertatea de conştiinţă. Dreptul la li‑
beră circulaţie. Dreptul la reparaţii morale. Dreptul de 
a deţine arme de foc. Însumate, toate acestea au dat, 
însă, o tragedie zguduitoare: 12 morţi şi o planetă în 
fierbere.

Momentul seamănă pe undeva cu 11 septembrie 
2001. Vă amintiţi, desigur, că după teribilele atentate 
(tot islamice, ca şi în cazul Franţei) din SUA, trans‑

portul aerian de persoane s-a schimbat radical, fiind 
introduse o serie de măsuri de securitate draconice, 
care limitează în unele situaţii inclusiv drepturile fun‑
damentale ale cetăţenilor. Oamenii sunt pipăiţi, des‑
călţaţi, interogaţi, aproape umiliţi, în numele siguranţei 
publice.

Plecând de la acest precedent, este de aşteptat ca 
în perioada următoare să se ia în discuţie o 
serie de limitări ale unor libertăţi din interiorul 
UE. Probabil că regimul armelor şi muniţiilor 
se va înăspri. Probabil că graniţele vor fi mai 
bine securizate, iar calitatea de cetăţean al 
unui stat membru se va obţine mult mai greu. 
Poate că unele comunităţi religioase vor primi 
anumite interdicţii. Nu este exclus nici să apa‑
ră noi legi ale presei (apropo, în România nici 

măcar nu există o astfel de lege, a cărei necesitate este 
mai mult decât evidentă, căci n-ar mai fi atât de multe 
procese legate de delictul de opinie).

    Deocamdată, este greu de spus cum se va ma‑
terializa din punct de vedere juridic acest moment de 
cumpănă. Este sigur însă că vor fi reforme. Altfel, oda‑
tă creat precedentul „Charlie Hebdo”, ziariştii mai pot 
supravieţui doar dacă-şi cumpără arme şi veste anti‑
glonţ. Asta-i libertatea de opinie pe care ne-o dorim? 

Tragedia  
care va schimba lumea

Timp Liber/2
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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[ Cu cât vom plăti mai mult la bugetul local pentru case, terenuri, maşini, curăţenie şi ecarisaj, 
 faţă de anul trecut
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O operetă celebră,  
la Teatrul Muzical

„Liliacul”  
lui Strauss-fiul, 
cu o distribuţie 
strălucită

Eveniment/3
Victimele iernii

Doi gălăţeni, 
aproape învinşi 
de gerul crunt
Incendiu 

Un boiler 
supraîncălzit  
a lăsat două 
familii fără casă
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La câteva luni  
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Ţevile de la UPU 
au picat  
testul îngheţului
Protecţie

Măsuri speciale 
pentru cei care 
muncesc în frig
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Zilele oraşului-erou
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În Divino
Îngeri şi demoni, 
pe ringul 
de dans

Anul petrecerilor de ne-
uitat începe în forţă şi în 
Divino. În seara de sâmbătă, 
10 ianuarie, puţin înainte de 
miezul nopţii, tot clubul va 
fi plin de îngeri şi demoni, 
care se vor întâlni pentru 
„Angels & Demons Party”. 
Muzica bună va fi la putere 
pentru că de la pupitru va 
mixa DJ Lerim, iar cel care va 
încinge atmosfera va fi MC 
Ony Gee. De la eveniment 
nu vor lipsi nici dansatoarele 
clubului, ce vor fi îmbrăcate 
provocator, în ton cu tema 
petrecerii. Fetele au intrarea 
gratuită, iar   biletul pentru 
băieţi costă 20 de lei.

Ioana Ivan

În SummerTime 
Pub
Distracţie 
cu DJ Rosario 
Internullo

În această seară, 
SummerTime Pub va avea 
un invitat special: cunos-
cutul DJ italian, rezident în 
România, Rosario Internullo. 
„Vă aşteptăm să luaţi parte 
la cea mai tare distracţie, 
alături de Rosario Internullo, 
care, după atâţia ani în care 
a stat fie pe ringul de dans, 
fie în spatele pupitrului de 
mixat, rămâne la fel de activ, 
aducând după el o experi-
enţă în materie de clubbing 
şi muzică electronică, ce nu 
poate fi negată”, este invi-
taţia organizatorilor pentru 
toţi cei care vor să iasă din 
casă în această seară. În 
boxele clubului va răsuna 
„Sentimente”, una dintre 
cele mai cunoscute piese 
ale DJ-ului, care a înregistrat 
un succes nebun, făcând 
înconjurul lumii. Producţia 
a câştigat titlul de „cea mai 
bună piesă a anului” la 
premiile Nights.ro Awards 
2007. Petrecerea începe la 
ora 23,00, iar intrarea costă 
15 lei.

Ioana Ivan

În această seară
Petrecere latino-
românească

Seară plină de dans şi 
voie bună se anunţă, în 
această seară, la restaurantul 
„Terasa Tineretului”, situat în 
apropierea campusului uni-
versitar. Gazdele îi aşteaptă 
pe gălăţeni să petreacă atât 
pe ritmuri latino, cât şi pe 
melodii populare româneşti 
la „Salsa & Mix Friday Party”, 
începând cu ora 22,00.

Ioana Ivan

În Infinity
Spectacol în alb-albastru

Sâmbătă, 10 ianuarie, la ora 23,00, se dă startul unei petreceri în 
culorile iernii, în Club Infinity. Cei care vin să se distreze trebuie să 
se îmbrace cu tricouri albe şi blugi albaştri, pentru a respecta „code 
dress”-ul serii. Fetele au intrarea liberă, iar băieţii plătesc 10 lei.

Ioana Ivan

În Cheers Pub
Seară folk-rock

Şi în 2015, carismaticul Florin Chiriac, sau Hippie, aşa cum este cu-
noscut, continuă să organizeze întâlnirile cu prietenii, în Cheers Pub. 
Duminică, 11 ianuarie, vă aşteaptă să petreceţi o seară de excepţie,  
într-o atmosferă relaxantă, cu multă muzică bună, cântată live. De 
asemenea, el promite şi multe surprize pentru oaspeţi.

Ioana Ivan

Invitaţie pentru copii, la „Gulliver”

Lupul cel rău, Scufiţa Roşie cea isteaţă
Noul an începe la „Gulliver” 

cu o poveste clasică pentru co-
pii, ne-au adus vestea cea bună 
păpuşarii gălăţeni. Aflăm astfel 
că duminică, 11 ianuarie, la ora 
10.30, pe scenă îi vor fermeca 
pe micuţi cunoscutele personaje 
din basmul „Scufiţa Roşie”, a mi-
ticului autor de poveşti Charles 

Perrault. Acum, într-o interesan-
tă adaptare realizată de regizo-
rul spectacolului, Daniel Stanciu. 
Foarte plăcută ochiului de copil 
este şi scenografia, semnată de 
Daria Gănescu, care semnează, 
alături de regizor, şi ilustraţia 
muzicală. În distribuţie, avem ac-
tori iubiţi de micuţul public şi nu 

numai: Marian Sterian, Aurelian 
Iorga, Eduard Şişu, Ramona Păuc, 
Rodica Panu. Este „reţeta unui în-
ceput de an magic: se ia o fetiţă 
zglobie şi dragălaşă, se adaugă o 
mamică grijulie, un lup flamând 
şi şmecher şi o bunicuţă bolnavă. 
Se amestecă, timp de 45 de mi-
nute, pe scena Teatrului Gulliver, 

pentru toţi copiii pofticioşi de 
păţanii. Se presară şi un vână-
tor iscusit la final, iar povestea e 
servită! Vă aşteptăm cu drag!”, 
ne-au transmis păpuşarii noştri. 
Preţul biletelor: 8 lei pentru co-
pii, 10 lei pentru adulţi.

Victor Cilincă

În weekend, la Teatrul Dramatic

Între căsătorie, nebunie şi crimă

Mâine, 10 ianuarie, la Teatrul 
„Fani Tardini”, de la ora 19,00, pu-
teţi revedea montarea de succes 
a „Cererii în căsătorie”, cunos-
cuta piesă a celebrului Anton 
Pavlovici Cehov. O montare sur-
prinzătoare, în regia unui regi-
zor cunoscut pentru montările 
de pe scena Teatrului Naţional 
din Bucureşti, Felix Alexa, cu 
efecte… olfactive, cu iepuri vii 
şi cu un decor realist extraordi-
nar, semnat de Andrada Chiriac, 
premiat la Festivalul Naţional de 
Comedie de la Galaţi. Cu actori de 
excepţie, într-un joc de excepţie: 
Lucian Pînzaru, Petronela Buda 
şi Cristian Gheorghe. De altfel, 
la ultimul Festival de Comedie 
de la Galaţi, chiar în acest rol, 
Petronela Buda a obţinut (pen-
tru al doilea an la rând!) Premiul 
pentru cea mai bună interpreta-
re feminină într-un rol principal, 

iar Cristian Gheorghe - Premiul 
„Mihai Mihail”.

Regizorul Felix Alexa, care a 
montat, în 2010, un alt Cehov, 
„Livada de vişini”, la Naţionalul 

bucureştean, semnează acum 
atât regia, cât şi ilustraţia muzi-
cală şi lighting designul. Cu mari 
premii naţionale pentru regie, 
Felix Alexa a fost şi asistent de 

regie al celebrului regizor Peter 
Brook, la Paris.

Subiectul piesei: un duel între 
două personalităţi colerice - în-
cercarea unui tânăr moşier de 
a o cere în căsătorie pe tânăra 
moşieriţă din vecini explodează 
într-un veritabil duel verbal, în 
momentul în care orgoliile celor 
doi se înfruntă, făcând să creas-
că tensiunea până la paroxism, 
în cascade de replici pline de un 
umor nervos.

Duminică, 11 ianuarie, de la 
ora 19,00, vom vedea comedia 
neagră „Antidotul”, de Raffy 
Shart, scriitor, regizor de teatru 
şi film, scenarist şi compozitor 
de cântece, dramaturg, autor 
jucat în 44 de ţări! Regia este 
semnată de brăileanul Lucian 
Sabados, manager al Teatrului 
„Maria Filotti”. În distribuţie în-
tâlnim actori pe cinste: Cristian 

Gheorghe, Carmen Albu, 
Oana Preda Gheorghe, Stelian 
Stancu, Petronela Buda, Ciprian 
Braşoveanu şi Florin Toma.

Raffy Shart, apreciat autor 
franco-american de origine ar-
meană, ne vorbeşte despre cu-
lisele tenebroase ale industriei 
de film americane, cu ambiţii 
nemăsurate, care pot duce la 
ameninţări, şantaj şi chiar crimă. 
Atmosfera cinică, însă sofistica-
tă, a intrigilor hollywoodiene, cu 
strălucirea şi culisele întunecate 
din lumea filmului, susţin miste-
rul şi surprizele unei intrigi poli-
ţiste neaşteptate.

Preţul biletelor: de la 14,70 
lei la 18,90 lei pentru adulţi, 10 
lei pentru elevi, studenţi, pensi-
onari şi 8,50 lei pentru grupuri 
organizate de elevi, studenţi sau 
pensionari (minim 40 persoane).

Victor Cilincă

Din nou comedie şi rit-
muri vieneze pe scena 
Teatrului Muzical „Nae 

Lenard”, sâmbată, 10 ianuarie, 
de la ora 18,00, când vom pu-
tea aplauda cunoscuta operetă 
în trei acte „Liliacul”, semnată 
de Johann Strauss-fiul, în regia 
Cristinei Cotescu - regizoare cu 
o carieră internaţională, cu pes-
te treizeci de ani de activitate la 
Opera Naţională din Bucureşti.

În distribuţie, alături de 
nume cunoscute şi apeciate, 
se află şi doi debutanţi, care 
aşteaptă aprecierile publi-
cului: Nicoleta Maier (în ro-
lul Rosalinda), Adrian Ionescu 
(Eisenstein), Adelina Diaconu 
(Adela), Gabriel Gheorghiţă 
(Falke) - debut, Florentina Soare 
(prinţul Orlovski) - debut, Adrian 
Mărginean (Alfred), Alexandru 

Dobre (Franck), Roxana Dobre 
(Ida), Florin Marcovici (Blind), 
Mitică Belciugan (Frosch). Vor 
evolua orchestra, corul şi baletul 
teatrului, sub bagheta dirijorală 
a lui Mircea Holiartoc.

Biletele costă 21,6 lei şi 10,8 
lei (cu reducere).

Şi la bal, şi la... puşcărie

Savuroasa comedie de situ-
aţii foloseşte din plin pretexul 
unui bal mascat, excelent prilej 
pentru personaje de a încerca 
să se tragă pe sfoară, dar şi de a 
se înşela unul în privinţa altuia. 
Unul dintre personajele princi-
pale, doctor Falke, vrea să răz-
bune acum o farsă mai veche, 
când, după un alt bal mascat, 
fusese lăsat beat, în costum de 
liliac, într-un parc, devenind ast-
fel ţinta batjocurii şi căpătând 
porecla de „Dr. Liliac”. Happy-
endul face ca în final multe din 
personaje să ajungă la închi-
soare, însă, nicio grijă, nu ca să 
rămână! Cu toate că gardianul-
şef spune despre stabilimentul 
său „Veselă puşcărie, domnule!” 
„”Liliacul”, una dintre cele mai 
cunoscute şi apreciate operete 
ale lui Johann Strauss-fiul, este 
în sine o poveste despre mora-
litate şi permisivitate, identităţi 
mascate şi încurcate, infidelita-
te şi răzbunare”, aflăm dintr-o 
prezentare făcută de teatrul gă-
lăţean operetei foarte jucate în 
ţară şi în lume.

Autorii subiectului  
au scris şi „Carmen”

Realizat de libretiştii apreciaţi 
în epocă Richard Karl Haffner şi 
Richard Genée, libretul opere-
tei este inspirat din nuvela „Le 
Réveillon” de Henri Meilhac şi 
Leon Helevy. După scăderea in-
teresului publicului pentru paro-
dia cultivată în epoca „Liliacului”, 
Haffner şi Genée au scris şi dra-

mă: libretul operei „Carmen”, de 
Bizet, după nuvela omonimă a 
lui Prosper Merimée.

„Liliacul” („Die Fledermaus”, 
în germană) a avut premiera pe 
5 aprilie 1874, la „Theater an der 
Wien“. În România, prima repre-
zentaţie a avut loc pe 20 mar-
tie 1891, la Teatrul Naţional din 
Bucureşti, sub conducerea lui 
George Stephănescu. Premiera 
acestui spectacol pe scena 
Teatrului „Nae Leonard” a avut 
loc pe 12 ianuarie 2014.

Câte ceva despre performeri

Regizoarea spectacolului, 
Cristina Cotescu, vine de la 
Opera Naţională Bucureşti, unde 
a debutat ca sufleor şi a fost apoi 
asistent de regie pentru Andrei 
Şerban, Ion Cojar sau Cătălina 
Buzoianu. Ca regizor, a montat 
opere şi operete, colaborând cu 

Filarmonica „George Enescu”̧  
Opera Naţională Română din Iaşi, 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
Teatrul Naţional de Operetă „Ion 
Dacian” din Bucureşti, Opera 
din Bergen (Norvegia), Vienna 
Opera Company. Profesor la 
Universitatea Naţională de 
Muzică Bucureşti, cu premii 
mari şi turnee cu spectacole în 
Grecia, Rusia, Bulgaria, Austria, 
Germania, Spania, Olanda, 
Thailanda, Italia, Elveţia, Anglia 
şi Belgia.

Dirijorul Mircea Holiartoc 
a fost dirijor secund la Teatrul 
Naţional de Operetă „Ion 
Dacian” Bucureşti, asistent uni-
versitar la Facultatea de Arte din 
Galaţi şi la Facultatea de Muzică 
din Timişoara, profesor la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin”.

Soprana Nicoleta Maier co-
laborează permanent cu Opera 
din Cluj-Napoca. Tenorul Adrian 

Ionescu este, din anul 2000, solist 
al Operei Naţionale Române din 
Iaşi. Soprana Adelina Diaconu, 
pe scenă de la 15 ani, a absolvit 
studiile de licenţă şi master ale 
Universităţii Naţionale de Muzică 
din Bucureşti, clasa de canto a 
renumitei soprane Silvia Voinea. 
A participat la numeroase com-
petiţii naţionale şi internaţiona-
le, precum „Leyla Gencer Voice 
Competition” Istanbul, Turcia - 
2010, unde s-a clasat printre cei 
nouă finalişti, „Franz Schubert 
Competition” - Russe, 2009 
(Premiul al II-lea) sau Concursul 
Naţional de Lied „Ionel Perlea” - 
Slobozia, 2012 (Marele Premiu). 
Tenorul Adrian Mărginean a ab-
solvit Universitatea „Spiru Haret” 
din Bucureşti, Facultatea de Arte, 
clasa maeştrilor Georgeta şi Emil 
Pinghireac, gălăţenii noştri! Pe 
scena de la „Leonard” joacă din 
2009.

O operetă celebră, la Teatrul Muzical

„Liliacul” lui Strauss-fiul, 
cu o distribuţie strălucită

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

La Muzeul 
de Istorie
„Exponatul 
lunii”, 
un pumnal 
preistoric

Proiectul expoziţio-
nal „Exponatul lunii” al 
Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” continuă şi în 
acest an, la „Casa Cuza 
Vodă”. În perioada 8-31 
ianuarie, de miercuri 
până duminică, între 
orele 9,00 şi 17,00, pu-
tem admira pumnalul 
de tip Lobojovka, des-
coperit în judeţul nos-
tru, în comuna Rogojeni. 
Microexpoziţia, orga-
nizată de muzeograful 
Adrian Adamescu, pune 
astfel în valoare o pie-
să rară, descoperită în 
anii 1959-1960, în urma 
unor investigaţii pe care 
Muzeul de Istorie Galaţi 
le-a efectuat la Rogojeni, 
în punctele „Dealul Mic” 
şi „Dealul Mare”, după ce 
un localnic, Vasile Roaită, 
a înştiinţat autorităţile 
că a găsit acolo semne 
ale trecutului. Pumnalul 
din bronz poate fi înca-
drat morfologic în tipul 
„Lobojovka”, caracterizat 
prin lamă foliformă, cu 
peduncul şi nervură me-
diană, frumos patinat, 
de culoare verde închis, 
precizează organizatorii.

Proiectul „Exponatul 
lunii” face parte din 
Programul de valorifica-
re a patrimoniului cultu-
ral naţional şi, în fiecare 
lună, „vizează prezenta-
rea unui bun muzeistic 
cu valoare deosebită din 
colecţiile instituţiei”.

Victor Cilincă

La Casa Veche
Petrecere 
de „agăţat”

La Casa Veche, dis-
tracţia de weekend în-
cepe de astăzi, 9 ianu-
arie, cu „Boom party”, 
unde intrarea este libe-
ră. Săptămâna viitoare, 
miercuri, 14 ianuarie, toţi 
cei care vor să-şi găseas-
că sufletul pereche sunt 
invitaţi la „Marea combi-
nare”. „Toţi cei prezenţi la 
petrecere vor purta câte 
o brăţară. Brăţara verde 
va fi pentru cei singuri, 
iar cea roşie pentru cei 
cuplaţi”, scriu organiza-
torii pe site-urile de so-
cializare. Muzica va fi mi-
xată de DJ Seva. Intrarea 
este liberă.

Ioana Ivan

În Union Jack 
Studio
Dans cu măşti 
pe faţă

Atmosferă plină de 
mister în această seară, 
în Union Jack Studio, de 
pe strada Domnească  
nr. 29, unde, de la ora 
23,00, se organizează 
un fel de bal mascat. Nu 
este vorba despre cele-
bra piesă a lui Giuseppe 
Verdi, ci de o petrecere la 
care toţi cei prezenţi tre-
buie să-şi ascundă chipul 
în spatele unor măşti, 
care mai de care mai 
interesante. Principiul 
evenimentului este „less 
is more”. Gazdele promit 
multe surprize pentru 
cei îmbrăcaţi tematic. 
Intrarea este liberă.

 A doua zi, pe 10 ianu-
arie, găştile gălăgioase 
de petrecăreţi sunt aş-
teptaţi la „Be Amazing 
Saturday Party”. Din 
spatele pupitrului, DJ 
Gabriell va mixa cele 
mai cunoscute hituri ale 
anului care tocmai a tre-
cut, iar MC Criss va avea 
grijă ca toţi oaspeţii să 
se distreze la maximum. 
Intrarea este, de aseme-
nea, liberă.

Ioana Ivan

[ Un Cehov jucat „în draci” [ Succesul „Antidotului” nu are antidot

Soprana Nicoleta Maier
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Mai sunt doar câteva 
zile până luni, 12 ia-
nuarie, când cei mai 

conştiincioşi gălăţeni se vor 
aşeza, încă din zori, la coadă, 
pentru a-şi plăti obligaţiile faţă 
de bugetul local. Aşa cum v-am 
informat, potrivit deciziei aleşi-
lor, impozitele şi taxele locale 
au fost indexate (adică majo-
rate) cu 2,62 la sută, reprezen-
tând rata inflaţiei, în condiţiile 
în care obligaţiile fiscale nu au 
mai fost modificate din 2013. 
Ca să fiţi pregătiţi, vă prezen-
tăm câţi bani aţi putea scoate 
din buzunar anul acesta, pe 
baza unor calcule furnizate de 
municipalitate.

Impozitul pe casă

Acesta se plăteşte în funcţie 
de zona de impozitare în care 
se află imobilul. Potrivit simulă-
rii furnizate de Primăria Galaţi, 
dacă locuiţi în zona A veţi plăti 
pentru o locuinţă cu o cameră 
(25 mp) 65 de lei, cu doi lei mai 
mult decât anul trecut şi acum 
doi ani. Pentru două camere (50 
mp), impozitul creşte la 130 de 
lei, cu trei lei mai mult decât aţi 
plătit anul trecut. Trei camere 
(67 mp) vă vor scoate din buzu-
nar 175 de lei, cu patru lei mai 
mult decât în 2014 şi 2013. Cu 
cinci lei mai mare, adică 209 lei 
va fi impozitul pentru o locuin-
ţă cu patru camere (80 mp). 

În zona B de impozitare, veţi 
plăti 61 de lei pentru o came-
ră, cu doi lei mai mult ca anul 
trecut, 125 de lei pentru două 
camere - cu trei lei mai mult ca 
în 2014, 167 de lei pentru trei 
camere - patru lei în plus, şi 199 
de lei pentru patru camere, cu 
cinci lei mai mult decât anul 
trecut.

În Zona C, impozitul pen-
tru o cameră este de 60 de lei, 
pentru două camere 119 lei, 
pentru trei camere 161 de lei, 
iar pentru patru camere 191 de 
lei, creşterile fiind ca în zonele 
anterioare, cu doi, trei, patru şi, 
respectiv cinci lei în funcţie de 
numărul de încăperi.

În Zona D, pentru o cameră 
se va plăti 57 de lei, cu un leu 

mai mult ca anul trecut, 115 lei 
pentru două camere – trei lei în 
plus faţă de anul trecut, 153 de 
lei pentru trei camere - patru lei 
în plus şi 183 de lei pentru patru 
camere, cu cinci lei în plus. 

Potrivit Primăriei, impozitul 
se reduce în funcţie de anul 
construcţiei clădirii, cu 20 la 
sută pentru clădirea care are 
o vechime de peste 50 de ani 
la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referinţă şi cu zece la 
sută pentru clădirea care are 
o vechime cuprinsă între 30 şi 
50 de ani inclusiv, la data de 1 
ianuarie a anului fiscal de refe-
rinţă. 

Impozitul pe clădiri datorat 
de persoanele fizice care au în 
proprietate mai multe clădiri, în 
afara celor situate la adresa de 
domiciliu, se majorează diferit. 
Astfel, pentru cea de-a doua 
clădire, impozitul majorat este 
în procent de 65 la sută. Pentru 
cea de-a treia clădire, impozitul 
majorat este în procent de 150 
la sută. Începând cu cea de-a 
patra clădire, impozitul majorat 
este în procent de 300 la sută.

Impozitul pe terenuri

Şi acesta se plăteşte tot în 
funcţie de zona de impozitare. 
Astfel, în cea mai importantă 
zonă a oraşului, zona A, impo-
zitul este de de 8.822 de lei pe 
hectar, adică de 88 de bani pe 
metru pătrat, cu trei bani mai 
mult decât anul trecut. 

În zona B, gălăţenii vor plăti 
66 de bani pe metru pătrat, cu 
doi în plus faţă de anul trecut. 

Zona C este impozitată cu 
45 de bani pe metru pătrat, iar 
zona D cu 21 de bani pe metru 
pătrat.

Impozite pe autoturisme

Şi în 2015, şoferii vor fi taxaţi 
în funcţie de capacitatea cilin-
drică a autoturismului pe care 
îl au în proprietate. Gălăţenii cu 
maşini care au capacitatea cilin-
drică de 1.300 cmc şi 1.700 cmc 
vor plăti la fel ca anul trecut, 
56 de lei, respectiv, 162 de lei. 
Potrivit calculelor furnizate de 

Primărie, situaţia se schimbă de 
la 2.100 cmc în sus, unde impo-
zitul va fi de 814 lei, în condiţiile 
în care anul trecut nu trecea de 
792 de lei. Pentru o capacitate 
cilindrică de 2.700 cmc, propri-
etarul maşinii va plăti 2.072 de 
lei, cu 56 de lei mai mult. Bolizii 
cu 3.100 cmc impun o cheltuia-
lă de 4.768 de lei, cu 128 de lei 
în plus faţă de anul trecut.

Habitat şi ecarisaj

Gălăţenii vor plăti o taxă de 
habitat de 56 de lei de persoa-
nă pe an, cu un leu mai mult 
decât în 2014. Persoanele fizi-
ce pot fi liniştite, taxa specială 
pentru finanţarea activităţii de 
ecarisaj a rămas tot trei lei. În 
schimb, persoanele juridice şi 
persoanele fizice asimilate per-
soanelor juridice vor plăti cu un 
leu mai mult - 56 de lei pe an.

Nunta, mai scumpă decât 
divorţul

Pentru oficierea căsătoriei în 
zilele nelucrătoare - sâmbăta şi 
duminica - Primăria cere cu doi 
lei mai mult ca anul trecut - 77 
de lei. Dacă la prima condiţie 
se adaugă şi faptul că se ofici-
ază după ora 19,00, taxa creşte 

cu 20 de lei, la 769 de lei. Ca să 
divorţaţi, trebuie să ştiţi că taxa 
specială pentru desfacerea că-
sătoriei prin divorţ pe cale ad-
ministrativă este cu 13 lei mai 
mare, respectiv, 513 lei. 

Ca şi în alţi ani, persoanele 
fizice şi juridice care îşi plătesc 
integral obligaţiile fiscale către 
bugetul local până pe 31 mar-
tie 2015 beneficiază de o redu-
cere de zece la sută. Primăria 
subliniază că aglomeraţia de la 
ghişee poate fi evitată prin pla-
ta on-line a obligaţiilor fiscale 
către bugetul local, pe platfor-
ma ghiseul.ro, utilizând id-ul şi 
parola alocate.

Ce modificări s-au făcut  
la zonele de impozitare

Gălăţenii care locuiesc pe 17 
străzi din municipiul Galaţi vor 
plăti impozite şi taxe diferite 
faţă de anul trecut, dar nu nu-
mai în urma majorării acestora, 
ci şi pentru că, prin decizia ale-
şilor locali, sunt încadraţi în alte 
zone de impozitare. Criteriile 
luate în calcul au fost poziţia 
faţă de centru, starea carosabi-
lului şi pietonalului, existenţa 
reţelelor edilitare şi gradul de 
accesibilitate la reţeaua majo-
ră de circulaţie, prestigiul isto-

ric, arhitectural şi ambiental al 
imobilelor. 

Cele mai multe străzi au tre-
cut din zona C de impozitare în 
zona B, pe motiv că au utilităţi, 
iar starea carosabilului este 
bună. Este vorba de arterele: 
Crinului, Gerului, Gheorghe 
Stroiciu, Henri Coandă, Sulinei, 
Unirii şi Zefirului. Tot în zona B 
au trecut străzile Tineretului I, 
II. Strada Crişan a urcat în zona 
B de impozitare doar între nu-
merele 21 - capăt şi 22 - capăt. 
Şi străzile Bourului şi Mioriţei 
au făcut un pas în faţă, din zona 
D în zona C. 

Bulevardul Siderurgiştilor a 
coborât din zona A de impo-
zitare în zona B, între nume-
rele 44, respectiv, 47 şi capăt. 
Pentru că nu are canalizare, iar 
carosabilul este din piatră cu-
bică, strada Anghel Saligny a 
trecut din zona B în zona C, pe 
porţiunea cuprinsă între nume-
rele 1 - 35 şi 2 - 50. Tot fără ca-
nalizare şi cu carosabilul deteri-
orat, strada Enăchiţă Văcărescu 
a făcut un pas înapoi, din zona 
B în zona C. Calea Prutului a 
fost integral plasată în zona C. 
Pe harta de impozitare apar şi 
noutăţi: Fundătura Florilor de 
Jos a fost inclusă în zona A, iar 
Aleea Frasinilor în zona D.

Câţi bani veţi scoate din buzunar

Ce taxe şi impozite 
vor fi la Galaţi în 2015

[ Cu cât vom plăti mai mult la bugetul 
local pentru case, terenuri, maşini, 
curăţenie şi ecarisaj, faţă de anul trecut

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

După vacanţa 
de iarnă
Elevii gălăţeni 
intră la puricat

Medicii şcolari şi cei 
de familie au pornit, de 
la începutul săptămânii, 
triajul epidemiologic al 
şcolarilor şi preşcolarilor. 
Fiecare elev a fost consul-
tat în parte, pentru a se 
vedea dacă suferă de boli 
contagioase sau dacă are 
păduchi. În cazul în care 
astfel de probleme sunt 
descoperite, părinţii sunt 
anunţaţi pentru ca elevul 
să poată primi tratamen-
tul potrivit prin medicul 
de familie. 

 În unităţile de învă-
ţământ de la oraş triajul 
este făcut de medicii şco-
lari, în vreme ce la sate şi 
comune verificările sunt 
făcute de medicii de fa-
milie. Potrivit legii, triajul 
se încheie la începutul 
săptămânii viitoare, me-
dicii trebuind apoi să 
raporteze situaţiile găsi-
te Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi. Triaje de 
acest gen se fac după fie-
care vacanţă şcolară. 

 Un control făcut la 
sfârşitul lunii septem-
brie 2014 în 299 din cele 
aproximativ 400 de şcoli 
din judeţul Galaţi a scos 
la iveală 172 de copii cu 
păduchi, doi cu scabie, 
iar alţi opt cu diferite boli 
parazitare.

Remus Basalic

Pentru 
însoţitorii 
pensionarilor 
de invaliditate
Indemnizaţie 
mai mare 
cu 32 de lei

Indemnizaţia pentru 
însoţitorii pensionarilor 
de invaliditate cu gradul 
I a crescut cu 32 de lei, 
de la 633 de lei, cât era 
nul trecut, la 665 de lei, 
în 2015. Acest lucru se 
datorează creşterii valo-
rii punctului de pensie, 
de la 790,7 lei la 830,2 
lei, întrucât indemnizaţia 
reprezintă 80 la sută din 
valoarea punctului de 
pensie.

Roxana Artene 
Penciu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 9 ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 1 Decembrie 1918, Brăilei şi pe bulevardul 
Marea Unire. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Piscu şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, la Şiviţa şi Folteşti. Pe DE 
581, un radar va fi prezent la Priponeşti, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă.

Mariana Constandache

1 franc elveţian 3,7372 

1 EURO 4,4882 

1 liră sterlină 5,7405 

1 leu moldovenesc 0,2391 

1 dolar SUA 3,8131 

1 gram AUR 147,9156 

Investiţia ar putea fi demarată în primăvară

Hangarul 
elicopterului SMURD 

aşteaptă acordul 
poliţiei

Autorităţile gălăţene aşteap-
tă aprobarea Inspectoratului 
General al Poliţiei de Frontieră 
Române pentru proiectul privind 
construirea hangarului destinat 
elicopterului SMURD. Potrivit 
county-managerului CJ, Costel 
Fotea, documentaţia se află la 
IGPF pentru acord. După obţine-
rea acestuia, proiectul Galaţiului 
va ajunge pe masa vicepremie-
rului Gabriel Oprea, după care 
va fi introdus, spre aprobare, 
la nivel înalt, într-o şedinţă de 
Guvern. Reprezentantul CJ ne-a 
declarat că banii necesari inves-
tiţiei vor fi prevăzuţi în bugetul 
judeţului pentru anul 2015, însă 

cel mai devreme construcţia 
acestui obiectiv va fi demarată 
în primăvară, după ce proiectul 
va fi scos la licitaţie de Consiliul 
Judeţului.

Corina Dobre

Incendiu pe strada Braşov 

Un boiler supraîncălzit 
a lăsat două familii fără casă 

Două familii au rămas fără un 
acoperiş deasupra capului în pli-
nă iarnă, după ce imobilul în care 
locuiau, de pe strada Braşov, a 
luat foc. Cauza probabilă a in-
cendiului, conform primelor date 

strânse de pompieri, pare a fi un 
scurtcircuit la un boiler, al cărui 
termostat s-a blocat. „Incendiul 
a fost anunţat în dispecerat joi 
dimineaţă, la ora 1,00. Pompierii 
de pe trei autospeciale au reuşit 

să stingă flăcările din locuinţă, dar 
au rămas la faţa locului, pentru că 
cele două familii au depozitate în 
curte multe materiale inflamabile 
şi au fost descoperite mai multe 
focare mici ale incendiului. Nici 
la această oră (n.r. miercuri la ora 
10,00), după nouă ore de inter-
venţie la faţa locului, autospecia-
lele nu au plecat de acolo”, ne-a 
explicat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 

 La faţa locului a fost prezent şi 
un echipaj SMURD, care i-a acor-
dat îngrijiri medicale unui pom-
pier care s-a rănit în timpul inter-
venţiei. „Un coleg a călcat într-un 
cui şi s-a rănit uşor. A fost trans-
portat la spital pentru îngrijiri 
medicale de specialitate. Niciunul 
dintre membrii celor două familii 
nu a fost rănit”, a conchis Eugen 
Chiriţă.

Teodora Miron
Foto: A. S.

Victimele iernii
Doi gălăţeni, 
aproape 
învinşi 
de gerul crunt

Un bărbat de 40 de 
ani din Barcea şi o fe-
meie de 63 de ani, din 
Galaţi, au fost la un pas 
să îşi piardă viaţa din 
pricina temperaturilor 
crunte înregistrate în ul-
timele 48 de ore. După 
ce a stat mai multe ore 
în frig, bărbatul a sufe-
rit degerături severe la 
ambele picioare. A fost 
adus la Galaţi şi internat 
la Spitalul de Urgenţă, 
medicii făcând eforturi 
să îi salveze membre-
le afectate. Într-o stare 
mult mai gravă s-a aflat 
femeia, care din cauza 
frigului a suferit un stop 
cardio-respirator. 

„Echipajul a fost soli-
citat să intervină pentru 
o femeie care a suferi-
se un infarct. După ce a 
fost stabilizată, pacien-
ta a fost transportată la 
Bucureşti”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directo-
rul SAJ Galaţi.

Mariana 
Constandache

Astăzi, 
la Curtea 
Supremă
Fosta şefă 
a Judecătoriei 
Făurei află 
dacă rămâne 
în arest

Astăzi, la Înalta Curte, 
se va judeca dosarul 
magistratului Aurica 
Budescu. Fosta preşe-
dintă a Judecătoriei 
Făurei a contestat mă-
sura arestului luată de 
Curtea de Apel, în dosa-
rul instrumentat de DNA. 
Procurorii au reţinut-o în 
noiembrie 2014, în urma 
unui flagrant delict. 
Budescu ar fi cerut 1.000 
de euro mită, după ce, 
într-un dosar, ar fi înlocu-
it o amendă de 20.000 de 
lei cu avertisment. În de-
cembrie, Aurica Budescu 
a fost trimisă în judeca-
tă, iar Curtea de Apel a 
menţinut arestul.

Maria Fabian

Atenţie, gălăţeni!
Nepăsarea 
poate aduce 
amenzi 

După ce au verificat 
dacă societăţile şi ce-
tăţenii şi-au deszăpezit 
trotuarele, poliţiştii locali 
din Galaţi au aplicat 129 
de sancţiuni, dintre care 
22 de amenzi în valoare 
totală de 3.600 de lei şi 
107 avertismente scrise. 
10 dintre aceste amenzi, 
în valoare de 1.400 de 
lei, au fost date doar în 
cursul zilei de joi. 28 din-
tre sancţiunile aplicate 
de poliţiştii locali au fost 
pentru persoanele juri-
dice şi alte 101 pentru 
persoanele fizice.

 „Reamintim că per-
soanele care nu curăţă 
zăpada şi gheaţa din 
preajma locuinţelor, din-
tre blocuri sau din faţa 
spaţiilor comerciale riscă 
următoarele sancţiuni: 
persoane fizice – 100-
600 lei; persoane juridi-
ce – 500-3.000 lei, con-
form prevederilor HCL 
79/2002 sau amenzi cu-
prinse între 100 şi 500 lei, 
atât pentru persoanele 
fizice, cât şi pentru cele 
juridice, conform preve-
derilor HCL 307/2006”, 
ne-a explicat Aurelia 
Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale 
Galaţi.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

8 ianuarie
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Criterii ilogice, bani să iasă

Ruleta românească a preţului asigurării

Toţi cei care au (avut) de‑a 
face cu vânzarea poliţelor de asi‑
gurare susţin că preţul acestora 
se bazează pe calcule statistice 
efectuate asupra ratei acciden‑
telor pe categoria de vârstă a 
şoferilor, puterea maşinii, masa 
acesteia etc. Iar aceste calcule 
ar fi verificate de Autoritatea de 
Supraveghere Financiară (ASF), 
în speţă de autorii declaraţiilor 
redate în capul acestei pagini. 

Preţul poliţei, neinfluenţat  
de sexul şoferului,  
dar dependent  
de combustibilul folosit

La introducerea datelor pen‑
tru calculul primei de asigurare, 
statisticile din spatele preţului 
acesteia se dovedesc a fi cel pu‑

ţin ciudate. Pentru orăşeanul 
mediu, 40 de ani, domiciliat în 
Galaţi, cu Dacie sub 1400 cmc, 
de 75 CP pe benzină, 5 locuri, 
10 ani vechime şi puţin peste o 
tonă, prima variază cu vreo 50 la 
sută de la cel mai ieftin la cel mai 
scump asigurator. 

La schimbarea sexului în că‑
suţa CNP‑ului, niciun asigurator 
nu se dovedeşte misogin. Pentru 
detaliul de mai sus, Consiliul 
Discriminării ar putea avea nu‑
mai cuvinte de laudă. Nici de la 
42 de ani la 0 ani (!) vechime a 
permisului prima nu variază. Nici 
dacă ne‑am schimbat puterea 
motorului nu prea i‑a interesat 
pe asiguratori. Creşterea primei 
a fost doar între 2 şi 10 la sută la 
câteva dintre firmele listate, doar 
cel mai vechi asigurator român 

punctând cu 30 la sută, semn 
că s‑a prins că am putea prinde 
suta până la următorul semafor... 
Însă atunci când i‑am pus bietei 
Dacii motor Diesel, lucrurile s‑au 
scumpit amarnic. Cu cilindree 
mai mare (1,9 l), ceva mai grea, 
dar şi mult mai anemică (doar 65 
CP), asiguratorii au considerat‑o 
un real pericol, ofertând pri‑
me cu 25 până la 70 la sută mai 
scumpe.

Emblema şi oraşul se plătesc, 
uzura morală şi naveta nu

După ce i‑am pus Daciei moto‑
rul Diesel de‑acum 15 ani, i l‑am 
adus la zi, supraalimentându‑l la 
130 CP. N‑a interesat pe nimeni, 
aceeaşi primă. Ei, dar când am 
schimbat şi marca maşinii cu una 
franţuzească, de la care a prove‑
nit şi motorul de altfel, să vedeţi 
ce creştere de aproape 15 la sută 
am avut! Taxă de coliziune cu 
emblemă consacrată, probabil...

Brăila, faţă de Galaţi, are pri‑
me RCA cu până la 20 la sută mai 
mici, la fel ca majoritatea comu‑
nelor din judeţul nostru. Deci ve‑
cinii noştri trăiesc într‑un fel de 
sat, în viziunea asiguratorilor... 
Avantaj au astfel navetiştii, care, 
deşi pot parcurge zilnic 15‑50 km 
dus‑întors până la locul de mun‑
că, nu trebuie să plătească riscu‑
rile crescute direct proporţional 
cu distanţa. Ca să nu vă mai spun 
că, dacă vă mutaţi la Vădeni, în 
Brăila, dar la nici 20 km de Galaţi, 
plătiţi printre cele mai ieftine asi‑

gurări din ţară, cu până la vreo 30 
la sută mai puţin decât în oraş. 

Alt semn că preţul asigurării 
se bazează pe calcule complexe 
şi statistici riguroase este acela 
că, indiferent de vechimea maşi‑
nii, la aceeaşi capacitate, putere 
şi masă, prima e aceeaşi. Deci, 
chiar dacă maşina are sisteme 
suplimentare de siguranţă, gen 
asistenţă la frânare şi stabilizare 
în curbe, prima de asigurare nu 
va fi mai mică.

Tinereţe ‑  
haine şi asigurări scumpe

Cea mai mare problemă la 
achiziţionarea unei poliţe RCA o 
reprezintă vârsta. Indiferent de 
experienţă, zonă sau performan‑
ţele maşinii, dacă nu ai ajuns la 
majoratul auto, cum consideră 
asiguratorii vârsta de 30 de ani, 
plăteşti şi de 5 până la de 10 ori 
mai mult decât o persoană ateh‑
nică între 40 şi 70 de ani, care 
abia a reuşit să obţină permisul 
de conducere la a zecea încer‑
care. 

În ordine, de la compania de 
asigurări cu cele mai proaste re‑
zultate la cel mai prudent grup 
multinaţional, asigurarea pentru 
un autoturism autohton de masă, 
precum cel descris mai sus, vari‑
ază de la peste 1.500 la aproape 
3.500 de lei. Nu vă bucuraţi, dacă 
vi se par mici sumele, fiindcă tot 
ce discutăm aici se referă la pri‑
mele pe şase luni.

În aceeaşi logică, imediat ce 

a trecut de critica vârstă de 30 
de ani, tânărul poate accede la 
asigurări doar de două până la 
patru ori mai mari decât ale asi‑
guratului de vârsta a doua.

Foarte interesant a fost când, 
introducând în calculatorul on 
line pentru poliţa RCA CNP‑ul 
unei persoane născute la sfâr‑
şitul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, am constatat că bătrâ‑
neţea nu înseamnă haine chiar 
atât de.. grele. Doar cu vreo 
20‑30 la sută mai scumpe asigu‑
rările, iar pe la 85 de ani doar cu 
vreo 40‑50 la sută. 

Bâlbâiala terminologică
Mişu Negriţoiu şi analiza semantică

„Eu m‑am angajat să fac un plan de analiză a situaţiei RCA‑ului şi a pri‑
melor de asigurare pentru tineret. Să vedem de ce sunt aşa de mari, să so‑
licităm recalcularea (...) ca până în februarie să vin cu un rezultat... Evident 
că va trebui să definim noţiunea de tineret; (...) înţeleg că în jur de 30 de ani 
este, dar toţi au standarde diferite şi vrem să uniformizăm...” ‑ preşedintele 
ASF, Mişu Negriţoiu, după audierea în Parlament.

Constatări la vârf
Asigurări de tip Caritas

„...dacă nici firmele mari, cu pretenţii, nu sunt rentabile pe piaţa RCA, 
asta înseamnă că, la polul opus, celelalte firme, care fac dumping pe piaţa 
RCA‑ului, au un rol foarte negativ ‑ efectele nocive ale acestor activităţi sunt 
de tip Caritas” ‑ vicepreşedintele Autorităţii de Supraveghere Financiară, 
Marius Vorniceanu, în faţa comisiei de audiere a Parlamentului, constituită 
în urma scandalului pe tema majorării primelor de asigurare RCA.

Rapoartele publica‑
te de Autoritatea de 
Supraveghere Finan
ciară (ASF) arată că, 

de fapt, banii strânşi din primele 
RCA ar trebui să fie mai mult de‑
cât îndestulători. Conform date‑
lor recent prezentate de ASF, pia‑
ţa asigurărilor RCA din România 
a atins 1,94 miliarde lei pe pri‑
mele nouă luni ale anului trecut, 
cu 5,37 milioane de contracte 
încheiate (la un popor cu 4,5 mi‑
lioane de autoturisme personale 
şi cam tot atâţia salariaţi).

La atâţia asiguraţi, dosare‑
le de daune au fost puţin peste 
202.000. Adică nici 3,8 la sută 
din asiguraţi n‑au trecut cu roata 
pe bec. Naţie de oameni atenţi. 
Canada se laudă şi ea cu un 3,6 
la sută, deci suntem în rândul po‑
poarelor civilizate. 

La o daună medie plătită sub 
6.860 de lei, rezultă că s‑au plătit 
borcane sparte de maximum 65 
la sută din sumele strânse. Deci 
restul, de 35 la sută, reprezintă 
cheltuielile asiguratorilor ‑ sedii, 
salarii, logistică, publicitate etc. 
până la comisioanele de inter‑
mediere.

Când însă unii asiguratori sunt 
aproape de insolvenţă, iar mulţi 
ameninţă că vor ieşi de pe piaţă 
fiindcă RCA‑ul nu este rentabil, 
te întrebi ce fel de afacere sau 
afacerişti or fi ăştia de le trebuie 
vreo 50 la sută din bani numai 
lor, pentru nişte birouri, câteva 
poze, deplasări, telefoane şi hâr‑
ţogăraie.

„Ne minţim ca la meteo...”

Tot din datele prezentate, a 
rezultat o primă medie anualiza‑
tă de 515 lei. Ciudat de mică, la 
ce scoruri afişează calculatoarele 
de RCA „ieftin” de pe net. De aici, 
s‑ar putea trage două concluzii 
majore:

1. Majoritatea şoferilor cu 
„probleme” de vârstă (sub 30 de 
ani) folosesc maşini înscrise pe 
numele unor persoane mai „de 
încredere” în ochii asiguratorilor 
(părinţi, bunici), deci cu primă de 

asigurare de câteva ori mai mică 
decât cea pe care ar trebui s‑o 
plătească ei înşişi.

2. Asigurarea pe firmă nu e 
chiar atât de mare faţă de cea pe 
persoană fizică, deşi kilometrii 
parcurşi pot fi adesea de cinci 
până la de 10 ori mai mulţi.

Astfel, prin cele două subter‑
fugii de mai sus, unul găsit de şo‑
feri şi altul, drept concesie făcută 
chiar de asiguratori clienţilor per‑
soane juridice (care, la o adică, ar 
putea să‑i boicoteze mai uşor şi 

mai organizat faţă de cele fizice), 
media primelor de asigurare în 
România nu este chiar atât de 
speriat. Nu‑i nici măcar dublă 
faţă de cea mai ieftină asigurare 
pentru un cetăţean cu Logan.

Firma n‑are vârstă,  
iar falimentarii o ocolesc

Când am calculat prima de 
asigurare pentru maşina naţi‑
onală, dar trecută pe firmă, am 
constatat trei lucruri esenţiale:

A. Pe firmă, nu se ia în con‑
siderare vârsta şoferului. Poate 
fi un profesionist cu 30 de ani 
de experienţă sau o tânără care 
deprinde tainele şofatului pe 
maşina firmei folosită şi în we‑
ekenduri. Prima e aceeaşi. 

B. Pe firmă, la aceeaşi maşi‑
nă, cea mai ieftină asigurare e 
doar de 2,5 ori mai mare decât 
cea pe persoană fizică. Chiar 
şi la ambulanţă sau servicii de 
pază şi protecţie (!). Doar la ta‑
xiuri şi rent‑a‑car e de aproape 

patru ori mai scumpă. Dar nu de 
10‑15 ori, ca pentru orice tânăr 
„civil” sub 30 de ani.

C. Firmele „renumite” pentru 
neplata daunelor sau cel puţin 
întârzierea şi „ciuntirea” lor au 
totuşi prime de speriat, prohi‑
bitive. Probabil ca să nu le cal‑
ce pragul firmele şi, la o adică, 
să nu ajungă să se războiască 
cu avocaţii clienţilor persoane 
juridice. De ce ar face‑o, când 
alea fizice sunt mult mai uşor de 
ţepuit?...

Recunoscută cu toată gura

Gaură neagră  
pe piaţa asigurărilor RCA

„Asiguratorii  
sunt cei mai mari 
cotizanţi”
Renunţarea  
la RCA ‑  
o cacealma

Scurgerile de informaţii 
din bucătăria asigurărilor sunt 
rare şi discrete. Este vorba de 
foarte mulţi bani şi, natural, 
omerta celor cărora aceşti 
bani le priesc de minune. Sub 
„acoperire”, însă, unii vorbesc. 
Mai ales când ajung de cealal‑
tă parte a baricadei, în rândul 
reparatorilor sau chiar al pă‑
gubiţilor. Bogdan C. a condus 
o filială a unui mare asigura‑
tor. I‑am relatat ce spune un 
alt fost angajat din domeniul 
asigurărilor, care ne‑a explicat 
că preţurile au crescut şi din 
cauza comisioanelor „foar‑
te mari, şi 40‑50 la sută până 
acum doi‑trei ani”. Ne‑a asigu‑
rat că, dacă se ajungea la aşa 
ceva, nu se întâmpla pe faţă. 
„Asta numai din cauza furturi‑
lor din interior. Nu din altceva. 
Comisioanele brokerilor sunt 
de bun‑simţ. Şi sunt normale. 
Dacă vreau clienţi, trebuie să 
plătesc. Brokerul aduce clienţi. 
Pe de altă parte, dacă lucrezi 
într‑o societate de asigurări, 
ai salariu fix, indiferent câte 
poliţe închei. Şi, dacă vrei să 
faci bani, poliţele pe care le‑ai 
aduce în mod normal în soci‑
etate necomisionate le aduci 
printr‑un agent, un broker. 
Statul îşi ia banii, nu‑i vorbă, 
dar poate să ia 16 la sută sau 
doar 3 la sută pe persoană 
juridică şi sub un anumit prag 
valoric. Eventual, lucrezi cu 
mai mulţi brokeri... Problema 
este că astfel se scurg foarte 
mulţi bani. Şi e vorba de sute 
de mii de lei lunar la o filială 
de judeţ. Gândeşte‑te că doar 
o societate de construcţii mai 
răsărită plăteşte 2‑3 milioane 
de euro anual numai pe asi‑
gurări, auto şi non‑auto ‑ bu‑
nuri, utilaje, angajaţi, răspun‑
deri contractuale etc. Şi dacă 
doar 10 la sută se scurg către 
angajaţi şi brokeri, înseamnă 
enorm... Iar parte din banii 
ăia se duc şi în altă parte...” 
În ceea ce priveşte calculele 
ratei de daunabilitate, care să 
susţină actuala discrepanţă 
între RCA‑ul pentru un tânăr 
şi restul şoferilor, acestea „nu 
sunt reale. Asigurarea ar tre‑
bui să fie, din calcule, cu 30‑50 
la sută mai mare, dar nu cu 
300‑500 la sută”. Cum e po‑
sibil? „Intenţionat sunt acele 
salarii uriaşe la ASF. Pentru că 
asiguratorii sunt cei mai mari 
cotizanţi. La Galaţi, nu‑i nimic. 
Nu‑s afaceri, nu‑i industrie, 
nu se‑nvârte roata. Dar mergi 
în Bucureşti, ia‑o pe centură 
şi vezi câte afaceri sunt doar 
acolo. Şi câte asigurări le tre‑
buie! S‑ar putea susţine o în‑
treagă campanie electorală 
numai cu banii scurşi de la un 
singur asigurator...”

„RCA‑urile reprezintă cea 
mai mare pondere. Cam 50 
la sută. Apoi CASCO, fiindcă 
leasingurile obligă, şi apoi 
non‑auto. Cine spune că de 
mâine renunţă la RCA joacă la 
cacealma. Pe filiera asta vin cei 
mai mulţi clienţi. Lumea vine 
pentru RCA şi abia apoi cere şi 
din celelalte.”

Efectul UE
Alinierea 
europeană 
a scumpit 
primele

Nemulţumirea clien‑
tului de RCA vizavi de 
preţ este „încasată” mai 
întâi de vânzătorul poli‑
ţei. În actualul context, 
nu se prea dau explicaţii 
„oficiale”. Lumea vor‑
beşte cu fereală despre 
mecanismele fundamen‑
tării primei RCA. Cu atât 
mai mult în faţa presei. 
Reticenţele ţin de un 
inevitabil „disconfort ul‑
terior în afaceri”. Ne‑am 
angajat, deci, la discreţie.

De la cine cumpărăm

Avantajul achiziţio‑
nării RCA‑ului printr‑un 
broker constă în faptul că 
acesta este cel mai ade‑
sea un mic întreprinzător 
local, mult mai apropiat 
de clienţi decât o multi‑
naţională interesată mai 
mult de cifrele macro ale 
afacerii.

 „Primul şi cel mai re‑
simţit aspect negativ al 
intrării în UE a fost acesta, 
creşterea preţului aproa‑
pe de nivelul maxim”, ne 
explică Claudiu P., insis‑
tând că şi acea reducere 
de 3‑5 la sută, oferită de 
unele firme pe net, este 
cvasilegală. „Fac, de fapt, 
o scamatorie contabilă: 
emit un voucher aferent 
altor cumpărături, poate 
chiar şi altor cumpărători 
decât cei de asigurări. Au 
vânzări mari şi pe alte 
categorii de produs şi 
atunci pot face tot felul 
de permutări...”

Nici promoţia în sine, 
conform brokerului nos‑
tru, nu ar fi una după 
rigorile legii, fiindcă nu 
este configurată celor 
două perioade anuale, 
cu anunţare prealabilă 
etc. „Iar acel aşa‑zis bro‑
ker, în fapt un magazin 
online cu de toate, nu te 
va ajuta cu nimic în caz 
de accident...”

În ceea ce priveşte 
structura costurilor asi‑
gurării, Claudiu ne‑a con‑
firmat ce bănuiam: 50 
la sută se duc pe daune, 
15‑20 la sută la brokeri 
sau cheltuielile de vânza‑
re ale asiguratorului, 20 
la sută la alte cheltuieli 
de regie ale asiguratoru‑
lui (chirii, prime, consu‑
mabile etc.), iar 15‑20 la 
sută ar trebui să fie profit 
pentru asigurator.

Doar că majoritatea 
acestora declară vânza‑
rea de poliţe RCA ca o 
afacere pe pierderi...
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Tranzacţie 
aprobată 
Auchan  
a primit „undă 
verde” pentru 
hipermarketul 
din Galaţi

Consiliul Concurenţei a 
aprobat preluarea de către 
grupul francez Auchan a 12 
hipermarketuri şi galerii co-
merciale, printre care se nu-
mără şi hipermarketul de la 
Galaţi. Tranzacţiile sunt esti-
mate la peste 260 milioane 
euro, per total fiind una din-
tre cele mai mari afaceri de 
pe piaţa de retail din Europa 
Centrală şi cea mai mare din 
România din 2014. 

„Se emite prezenta deci-
zie de neobiecţiune privind 
concentrarea  economică re-
alizată prin preluarea de către 
Auchan România a controlu-
lui unic asupra societăţilor 
Tim Property Development, 
Ideal Casa Design, BR Real 
Friends, Compact Motor, 
Art Bau International, Metro 
Imobiliare Investment şi 
asupra activelor şi a con-
tractelor aferente activităţii 
de închiriere desfăşurate 
în centrul comercial Piteşti 
de către Rolast, constatând 
că, deşi operaţiunea cade 
sub incidenţa legii, nu exis-
tă îndoieli serioase privind 
compatibilitatea sa cu un 
mediu concurenţial normal”, 
se arată în decizia Consiliului 
Concurenţei.

 Auchan a deschis în de-
cembrie al 32-lea magazin 
din România, fiind prezent 
în 18 oraşe şi mai are în con-
strucţie un centru comercial 
la Braşov. Retailerul are pes-
te 11.000 de angajaţi. Grupul 
a finalizat în prima parte a 
anului trecut remodelarea 
celor 20 de hipermarketuri 
Real, printre care şi cel de la 
Galaţi, cumpărate de la gru-
pul german Metro în 2012, 
după o investiţie de 40 mili-
oane euro.

Liviu Ghinea

Săptămâna 
viitoare
Bocăneanu  
se va întâlni  
de două ori  
cu judecătorii

În acest an, fostul pre-
fect de Galaţi, Emanoil 
Bocăneanu, va avea o pri-
mă întâlnire cu judecătorii 
Tribunalului pe 13 ianuarie, 
în dosarul în care-l are ală-
turi pe Auraş Braşoveanu, 
fostul preşedinte al FCM 
Dunărea. DNA l-a acuzat pe 
Bocăneanu că, printr-o sim-
plă semnătură, a dat circa un 
milion de lei FCM Dunărea, 
în ciuda faptului că grupa-
rea avea datorii la bugetul 
statului.

Bocăneanu va avea o a 
doua întâlnire cu magistraţii 
pe 15 ianuarie, în dosarul în 
care este acuzat de DNA că 
şi-ar fi folosit influenţa pen-
tru a aranja concursuri în 
vederea angajării unor prie-
teni sau pentru a-i scuti pe 
aceştia de amenzi date de 
poliţiştii de la Rutieră.

Maria Fabian

Tragedie la Iveşti
Un tânăr s-a sinucis din cauza iubitei

Un tânăr de numai 24 de ani din Iveşti şi-a pus capăt zilelor în seara 
de Sf. Ion, în urma unui conflict. Bărbatul a fost găsit spânzurat de 
un copac, după ce s-ar fi certat aprig cu prietena lui. Medicii de la 
Salvare, chemaţi în ajutor, l-au găsit pe tânăr decedat. Cadavrul a fost 
dus la Morgă pentru necropsie.

Mariana Constandache

Reacţie promptă a Ecosal pe Fraternităţii
Cititorii semnalează, zăpada dispare

Directorul Ecosal, Ionuţ Pucheanu, şi-a respectat promisiunea şi a 
mobilizat o echipă de angajaţi pentru a curăţa trotuarul de pe strada 
Fraternităţii, înzăpezit de responsabilii cu deszăpezirea, problemă 
ce ne-a fost semnalată de Radu Mereuţă, un cititor care locuieşte în 
zonă. Ieri, trotuarul de pe Fraternităţii colţ cu Ion Creangă fusese de-
gajat.

Corina Dobre

Angajatori, obligaţi să-i protejeze

Măsuri speciale pentru cei care muncesc în frig
Ieri-dimineaţă, termometrele 

au înregistrat, în Galaţi, – 17 gra-
de Celsius. Extrem de frig, mai 
ales pentru gălăţenii care lucrea-
ză în aer liber. 

Conform legii, în perioadele 
cu temperaturi scăzute, aceştia 
trebuie să beneficieze de măsuri 
de protecţie din partea angaja-
torilor. „În Ordonanţa de Guvern 
99/2000 sunt enumerate măsu-
rile minimale pe care trebuie să 
le ia angajatorul în aceste situaţii. 
Dacă afară sunt – 20 de grade, 
ori temperaturi care, în condiţii 
de vânt intens, pot fi echivala-
te cu acest nivel, patronul este 
obligat să asigure un litru de ceai 

cald pentru fiecare angajat, să 
acorde pauze pentru refacerea 
capacităţii de termoreglare, scop 
în care se vor asigura spaţii fixe 
sau mobile cu microclimat co-
respunzător, să asigure echipa-
mentul de lucru şi  echipamentul 
individual de protecţie adecvat”, 
ne-a declarat Ionel Petrea, şeful 
ITM Galaţi.  

De asemenea, patronul are 
obligaţia să asigure controlul 
medical tuturor angajaţilor, pen-
tru a vedea dacă nu cumva unii 
au contraindicaţii în a munci în 
aer liber. Dacă, în anumite situa-
ţii, şeful nu poate lua aceste mă-
suri, ori i se par insuficiente, poa-

te scurta, ori întrerupe temporar 
programul de lucru.    

 Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi monitorizează, în 
toată această perioadă geroasă, 
modul în care angajatorii respec-
tă aceste măsuri pentru protecţia 
salariaţilor. „S-au făcut deja mai 
multe controale la muncitorii 
serviciului public de salubritate, 
la cei de la firmele de cablu, cei 
de la CFR care întreţin şinele de 
tren, poştaşii sunt şi ei incluşi în 
această categorie. Până acum nu 
am înregistrat nicio neregulă în 
acest sens”, a mai spus inspecto-
rul şef, Ionel Petrea.

Ioana Ivan

Ecosal pierde în lupta cu zăpada

Sporturi extreme pe gheaţă pentru şoferi şi pietoni

Iarna nu-i ca vara. Aceasta 
este sintagma folosită, şi nu 
doar de cetăţeni, de fiecare 
dată când ninge şi autorităţile 
sunt depăşite de situaţie. Dar, 
iarna nu-i ca vara nici după 
zece zile de la ultima ninsoare. 
Trotuarele sunt încă pline de 
zăpadă sau de gheaţă, iar stră-
zile secundare din oraş mai au 
de aşteptat până vor putea fi 
iarăşi curate. 

La capitolul trotuare, trebuie 
să recunoaştem, nici cetăţenii 
nu şi-au dat interesul. În unele 
zone, în afară de o mică alee fă-
cută fie prin bătătorirea zăpezii 
de către trecători, fie chiar de 
cei de la Ecosal, zăpada tronea-
ză pe lângă gardurile unor case 
sau chiar pe lângă blocuri, pie-
tonii fiind obligaţi să circule pe 
carosabil.

Străzile principale  
au avut prioritate

    Toate străzile principale din 
oraş au fost curăţate, iar maşi-

nile pot circula în voie. Nu ace-
laşi lucru se poate spune însă 
de străzile secundare, care sunt 
pline de dâmburi de gheaţă sau 
de zăpadă frământată. O plim-

bare pe câteva dintre aceste 
străzi poate fi considerată sport 
extrem. Un sport extrem destul 
de costisitor pentru şoferii care 
vor fi obligaţi să scoată bani din 
buzunar pentru a-şi repara ma-
şinile. „Vom ajunge şi pe străzile 
secundare. Când temperaturile 
vor fi cu plus vom arunca şi cu 
sare pentru a se dezgheţa”, ne-a 
explicat Ionuţ Pucheanu, direc-
torul Ecosal.

Până la urcarea mercurului 
din termometre peste zero gra-
de, în spate la Hotel „Moldova” 
am găsit gălăţeni care s-au decis 
să-şi cumpere singuri sare şi să 
arunce pe carosabil.

Zăpada aşteaptă  
să fie ridicată

În multe zone din oraş şi-au 

făcut apariţia deja celebrii munţi 
de zăpadă. Unii dintre ei tronea-
ză chiar în mijlocul intersecţi-
ilor, spre disperarea şoferilor. 
„Zăpada a fost adunată pentru 
a fi ridicată şi transportată. Până 
acum am cărat 18.000 de tone 
de zăpadă la Sala Sporturilor 
şi la Plaja Dunărea. Mai ducem 
încă la Sala Sporturilor şi apoi 
vom căra şi în parcarea de la 
Danubius, dar nu o putem căra 
pe toată”, ne-a explicat directo-
rul Ecosal.   Sperăm ca tempera-
turile să crească în următoarele 
zile astfel încât cei de la Ecosal 
să aibă o mână de ajutor şi de 
la soare. Deşi, dacă soarele va 
ajuta prea mult, cu siguranţă, 
Galaţiul se va transforma într-o 
Veneţie nedorită.

Teodora Miron
    Foto: Bogdan Codrescu

Temperaturile extrem 
de scăzute din ultimele 
săptămâni au constituit 

testul suprem pentru unitatea 
de Primiri Urgenţe a Spitalului 
Judeţean Galaţi, aflată, de mai 
bine de un an, într-un amplu pro-
ces de renovare. Pavilionul nou, 
construit în urmă cu circa zece 
ani, a fost primul renovat, dar 
nici nu au apucat beneficiarii să 
facă recepţia lucrării că au şi apă-
rut primele fisuri, la instalaţia de 
încălzire care traversează tavanul 
unităţii. 

 „Problema care a apărut în 
urma îngheţului de la sfârşitul 
lunii decembrie a fost pe insta-
laţia de încălzire, care s-a fisurat 
şi s-a produs o scurgere de agent 
termic. Am luat legătura cu cei 
care execută lucrarea la UPU, 
firma Menarom Pec. Au remedi-
at-o şi acum finalizează această 
reparaţie”, a explicat, ieri, Marian 
Vicleanu, vicepreşedintele CJ 
Galaţi. 

 Chichiţa care a produs o pată 
mare şi inestetică pe tavanul 
unuia dintre coridoare este o pal-
mă nu doar pe obrazul finanţato-
rului şi implicit al beneficiarului, 

în speţă Spitalul de Urgenţă, ci 
şi pe el al miilor de pacienţi care 
pe perioada lucrărilor au fost su-
puşi unui calvar veritabil din ca-
uza restrângerii spaţiului aferent 
primirii, investigării şi asistenţei 
medicale. 

Se aşteaptă un verdict de la 
Inspectoratul în Construcţii

Autorităţile aflate în mijlocul 
derulării acestei investiţii de mo-
dernizare spun acum că vor ana-
liza situaţia şi, dacă va fi nevoie, 
vor solicita părerea unor terţi 
care să le spună dacă la mijloc 
a fost vorba de vreun viciu de 
construcţie la instalaţia care ar fi 
trebuit să reziste la temperaturi 
foarte scăzute sau a fost vorba 
de factori neprevăzuţi. 

 „Va trebui să cerem o experti-
ză tehnică pentru determinarea 
cauzei. Probabil că vom solicita  
Inspectoratului în Construcţii să 
ne spună dacă într-adevăr e vor-
ba de vreun viciu. E bine ca un or-
ganism neutru de specialitate să 
îşi spună părerea. Dacă e de ca-
litate proastă, va răspunde con-
structorul”, a declarat dr. Mihaela 

Debita, managerul Spitalului de 
Urgenţă Galaţi. 

Investiţii de un milion de lei

Conform vicepreşedintelui 
CJ Marian Vicleanu, valoarea de 
până acum a investiţiei se ridică 
la un milion de lei. Este vorba de
spre valoarea lucrărilor care s-au 
făcut în prima etapă a proiectu-
lui, care va trebui finalizată luna 
aceasta. 

 „În decembrie s-a întocmit 
un proces-verbal de terminare 
parţială a lucrărilor, urmând să re-
medieze ce s-a stabilit. În această 
lună vom încheia procesul-ver-
bal final de terminare a lucrărilor 
pentru prima parte a acestei in-
vestiţii. Luni, la Spitalul judeţean 
vom face o analiză cu executan-
tul acestei lucrări şi cu benefici-
arul cu privire la partea a doua a 
investiţiei, ca până în luna martie 
să finalizăm şi cea de-a doua zonă 

de la Urgenţe”, explică Marian 
Vicleanu. 

 Următorii paşi pe lista de lu-
crări, care vor continua în mo-
mentul alocării banilor de către 
Consiliul Judeţean, vor fi reprezen-
taţi de construirea unei copertine 
la garajul de la UPU, unde ambu-
lanţele înalte nu pot pătrunde şi 
de reluarea lucrărilor la pavilionul 
de la Urgenţele vechi, unde se are 
în vedere recompartimentarea şi 
crearea unor noi căi de acces. 

La câteva luni de la renovare

Ţevile de la UPU  
au picat testul îngheţului

[ La instalaţia de încălzire a Unităţii 
de Primiri Urgenţe de la Judeţean, recent 
renovată, au apărut fisuri din cauza 
temperaturilor scăzute [ Conducerea 
unităţii va cere expertizarea lucrării

Text şi foto Mariana Constandache
mariana.constandache@viata-libera.ro

S-a modificat 
Formularul 
101 
Impozitul 
pe profit se 
declară altfel 

Potrivit unui act nor-
mativ intrat în vigoare la 
începutul acestei săptă-
mâni, Finanţele au mo-
dificat formularul 101, 
prin care contribuabilii 
îşi plătesc impozitul pe 
profit. Ce s-a schimbat, 
concret, în declaraţie? 

Noul model al for-
mularului 101 cuprinde 
o detaliere clară a ve-
niturilor din dividende 
care trebuie raportate, 
grupate în funcţie de 
persoana de la care sunt 
primite. În vechea formă 
a declaraţiei se înscri-
au dividendele primite 
de la altă persoană ju-
ridică română, dar fără 
precizări. Diferit este şi 
faptul că, din 2015, con-
tribuabilii vor completa 
rubrica „impozitul pe 
profit scutit” cu suma 
ce reprezintă scutirea 
de la plată a impozitu-
lui pe profitul reinves-
tit, în conformitate cu 
prevederile Codului fis-
cal. Concret, este vorba 
despre suma scutită de 
la plata profitului rein-
vestit în producţia şi/
sau achiziţia de echipa-
mente tehnologice noi, 
aplicabilă de la 1 iulie 
anul trecut până la fine-
le lui 2016.

Contribuabilii care au 
optat pentru un exerci-
ţiu financiar diferit de 
anul calendaristic sunt 
aşteptaţi la Finanţe să 
depună formularul 101 
până cel mai târziu la 
data de 25 a celei de-a 
treia luni de la închide-
rea anului fiscal modifi-
cat, potrivit noilor pre-
vederi. Ceilalţi plătitori 
de impozit pe profit 
sunt aşteptaţi să depu-
nă formularul până la 25 
martie a anului următor 
celui pentru care se cal-
culează impozitul.

Gabriel Kolbay

La Tribunalul 
Galaţi
Fosta şefă  
a CSM  
se judecă  
cu Ministerul 
Justiţiei

Fosta şefă a Consiliului 
Superior al Magistraturii 
(CSM), Oana Schmidt 
Hăineală, şi inspectorul 
şef  adjunct  al  Inspecţiei 
Judiciare, Gheorghe 
Stan, au dat în judecată 
Ministerul Justiţiei şi pe 
cel al Finanţelor, pentru 
plata unor drepturi sa-
lariale. Procesul lor se 
desfăşoară la Tribunalul 
Galaţi, fiind înregistrat 
aici încă din toamna 
anului trecut, însă abia 
în această lună este pro-
gramat primul termen 
de judecată. Hăineală 
a fost primul procuror 
care a ajuns la şefia CSM, 
până la ea cutuma fiind 
ca un judecător să ocupe 
acest fotoliu. Gheorghe 
Stan este adjunct la 
Inspecţia Judiciară, iar 
anul trecut a fost impli-
cat într-un incident ru-
tier, în Bucureşti, când a 
lovit un agent care dirija 
circulaţia.

Maria Fabian

[ În a unsprezecea zi după ninsoare, străzile secundare sunt transformate în patinoar,  
iar intersecţiile au munţi de zăpadă
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gãlãþean

BASCHET 
Phoenix „U”, primul meci al anului

Echipa de baschet masculin Phoenix „U” va disputa astăzi, de la ora 18,00, la Sala Sporturilor „Dunărea”, prima 
partidă din acest acest an, cu Gaz Metan II Mediaş, în cadrul etapei a 8-a din eşalonul secund. În meciul din tur, 
Phoenix a învins cu scorul 117-68. O prezenţă nouă pe teren va fi cea a juniorului Andrei Sava, 17 ani, transferat 
recent de la CSS Tulcea. Înaintea acestei etape, băieţii de la Phoenix se află pe locul al treilea în clasamentul campi-
onatului, cu 13 puncte, dar cu două meciuri mai puţin decât ocupanta primului loc, CSU Cuadripol Braşov. Altfel, 
echipa feminină de baschet Phoenix „U” va juca mâine, de la ora 15,15, în deplasare, cu Nova Vita Tg. Mureş, într-un 
meci din cadrul etapei a 17-a a Ligii Naţionale. Echipa gălăţeană ocupă locul şase în clasamentul LNBF.

Sonia Baciu

Hocheiştii  
de la Dunărea 
joacă la Cârţa

* Turneul al treilea 
al Ligii Naţionale de 
hochei pe gheaţă, faza 
secundă, se va desfa-
şura la Cârţa, Dunărea 
Galaţi urmând să joa-
ce, pe rând, cu Sportul 
Studenţesc, Progym 
Gheorgheni şi Steaua 
Bucureşti. Dunărea 
Galaţi abordează acest 
turneu de pe locul doi 
în clasament, cu patru 
victorii, 24 puncte şi 
golaveraj 59-16. Dintre 
gălăţeni, cel mai pro-
ductiv s-a dovedit a fi 
ucraineanul Dmytro 
Nimenko, acesta fiind 
autorul a 8 goluri şi 11 
pase decisive, adunând 
19 puncte, tot atâtea 
câte are şi Zabludovschi, 
de la Steaua.

 Astăzi, în prima zi 
(ora 15,30), gălăţenii vor 
juca cu „studenţii” bu-
cureşteni.

* În absenţa „princi-
palului” Costel Dimofte, 
aflat în vacanţă, antre-
noarea Mariana Bălan 
a rămas să gestioneze 
problemele lotului na-
ţional de junioare II la 
haltere, grupare care 
se pregăteşte la Galaţi, 
împreună cu haltero-
filii de la CS Şcolar din 
localitate. Şi a făcut-o 
bine, de vreme ce, lipsit 
provizoriu de finanţarea 
de la minister, lotul, for-
mat din şapte sportive, 
îşi continuă activitatea 
cu sprijinul  directoarei 
Anamaria Vasiliu de la 
Direcţia Judeţeană pen-
tru Tineret şi Sport.

Altfel, în pregătirile 
de la Arena de Box au 
fost şi trei sportivi de la 
CSS, componenţi ai lo-
turilor naţionale. Veniţi 
acasă, înainte de sărbă-
tori, Constantin Carp, 
Niţu Bădărău (ambii de 
la lotul naţional de tine-
ret de la Bascov - Argeş) 
şi Cătălin Rusu (Centrul 
Olimpic de la Bistriţa) 
urmează să se întoar-
că, în zilele următoare, 
la locurile de pregătire 
centralizată.

* Voleibaliştii Clubu-
lui Arcada îşi continuă 
pregătirile în cantona-
mentul de la Dobrici. 
Gălăţenii vor rămâne 
în Bulgaria până pe 12 
ianuarie, după care vor 
ajunge la Constanţa, 
unde, pe 14 ianuarie, 
vor susţine primul meci 
oficial din acest   se-
zon. Este vorba des-
pre manşa tur a „Cupei 
României”, în compania 
multiplei campioane 
VCM Tomis. Primul meci 
din cadrul campionatu-
lui Diviziei A1 va avea 
loc sâmbătă, 17 ianua-
rie, pe teren propriu, cu 
CSM Bucureşti.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Patinoarul „Dunărea” din 
Galaţi se află în plină 
transformare din arenă 

de hochei şi patinaj artistic în 
una de tenis de câmp, pentru 
a găzdui pe 7 şi 8 februarie cel 
mai important eveniment spor-
tiv al anului din oraş, partida de 
tenis de câmp dintre echipele 
feminine ale României şi Spaniei, 
din Fed Cup, competiţie similară 
Cupei Davis de la băieţi.

 Instalaţia de gheaţă a fost 
oprită din seara zilei de 30 de-
cembrie. Stratul de gheaţă a avut 
în medie o grosime de 5 centime-
tri şi a fost spart manual, pentru 
a grăbi topirea. Ieri, această ope-
raţiune s-a încheiat cu aspirarea 
apei rămase şi uscarea pistei de 
beton. Mantinela va rămâne, în-
depărtându-se doar plexiglasul 
de protecţie de deasupra. “Aveam 
termen până pe 15 ianuarie să fim 
gata, să se poată intra cu supra-
faţa de joc, reuşind să terminăm 
chiar mai devreme. Mai avem pu-
ţin de lucru la igienizarea vestia-
relor, în două-trei zile terminăm 
şi asta”, a declarat Mihai Istrate, 
preşedintele Fundaţiei Sportului 

Galaţi, care are în administrare 
patinoarul.

 În aceste condiţii, echipa de 
hochei Dunărea Galaţi a fost ne-
voită să plece într-un cantona-
ment prelungit la Miercurea Ciuc, 
unde se va antrena şi îşi va dis-
puta turneele din Liga Naţională, 
programate iniţial la Galaţi. După 
partida din Fed Cup, instalaţia 
de gheaţă va fi repornită şi se 
estimează că din 15 februarie ho-
cheiştii de la Dunărea se vor pu-
tea întoarce acasă.

Instalaţie de iluminat portabilă

Deşi Consiliul Local a aprobat 
la sfârşitul lunii octombrie, la 
rectificarea bugetară, suma de 
412.000 de lei pentru o instalaţie 

de iluminat care să corespundă 
cerinţelor IFT şi 170.000 de lei 
pentru sistemul de sonorizare a 
patinoarului, se va apela la o altă 
soluţie. Procedurile impuse de 
legislaţie (licitaţie etc) nu permit 
încadrarea în timpul necesar, ast-
fel că o firmă plătită de Federaţia 
Română de Tenis va veni cu o 
instalaţie de iluminat portabilă, 
care, împreună cu cea existentă, 
să asigure cerinţele tehnice mini-
me impuse de forul internaţional. 
Acelaşi lucru este valabil şi în ca-
zul sonorizării. „Chiar dacă nu va 
fi gata până la partida de tenis, 
important este că, în urma aces-
tui eveniment, Patinoarul va avea 
totuşi o instalaţie de iluminat 
optimă pentru competiţiile in-
ternaţionale, cu numărul de lucşi 

necesar, spre exemplu, pentru 
a ne înscrie cu echipa de hochei 
în Liga Mol”, a mai precizat Mihai 
Istrate.

 Tot FRT se va ocupa, începând 
din 15 ianuarie, cu aducerea şi 
montarea suprafeţei de joc (hard). 
Zilele acestea va fi demarată lici-
taţia pentru efectuarea lucrării, 
iar în maximum trei săptămâni 
se doreşte începerea schimbării 
instalaţiilor de iluminat şi de so-
norizare.

Mai sunt foarte puţine bilete

Evenimentul din 7 şi 8 fe-
bruarie este unul de mare atrac-
ţie pentru public, mai ales că 
din echipa României face parte 
Simona Halep, cel mai apreciat 
sportiv român al ultimilor ani. La 
invitaţia Simonei Halep, la meci 
şi-a anunţat prezenţa şi preşedin-
tele României, Klaus Iohannis.

 Interesul publicului este con-
firmat şi de faptul că, puse în 
vânzare pe 29 decembrie, bile-
tele sunt aproape de epuizare. 
Ieri la prânz, mai erau disponi-
bile doar 250 de tichete, plus 
alte 306 dintre cele cu reducere 
pentru copii, studenţi şi pensio-
nari. Capacitatea tribunelor din 
Patinoarul de la Galaţi, care va 
găzdui meciurile în care vor evo-
lua Simona Halep şi coechipierele 
sale, este de 3.548 de locuri.

 Biletele costă 60 de lei, respec-
tiv, 40 de lei cu reducere şi au fost 
puse în vânzare pe site-ul even-
tim.ro şi în  rețeaua magazinelor 
partenere: Germanos, Orange, 
Vodafone, Domo, Cărturești 
și Humanitas.

Halep, semifinalistă în China

Simona Halep, locul 3 în ierar-
hia mondială şi cap de serie 1, s-a 
calificat, ieri, în semifinalele turne-
ului de la Shenzhen (China) dotat 
cu premii totale de 500.000 de 
dolari. Halep a învins-o în sferturi-
le de finală pe Aleksandra Krunici 
(Serbia, locul 84 WTA), cu scorul 
6-3, 6-3.

În semifinale, Simona Halep o 
va întâlni pe Saisai Zheng (China), 
locul 97 WTA, care a trecut în „sfer-
turi”, cu scorul de 3-6, 7-6 (2), 6-2, 
de Zarina Dias (Kazahstan), locul 32 
WTA şi a patra favorită a competi-
ţiei. Halep şi Zheng (20 de ani) nu 
s-au mai întâlnit în circuitul WTA.

 „Este primul meu turneu în 
acest an şi mă simt bine aici, la 
Shenzen. Mulţumesc publicului 
care a venit să mă susţină. Sper ca 
publicul să fie cu mine şi mâine, 
când o voi întâlni pe Saisai Zheng”, 
a declarat Halep, după victoria din 
sferturile de finală.

 Pe cealaltă parte a tabloului de 
simplu, Petra Kvitova, cap de serie 
numărul 2, o va întâlni în semifi-
nale pe Timea Bacsinszky (Elveţia), 
locul 47 WTA şi a opta favorită.

 Dacă Halep şi Kvitova, dublă 
câştigătoare la Wimbledon, îşi vor 
confirma statutul de favorite şi vor 
ajunge în finală, ele se vor întâlni 
pentru a treia oară în circuitul WTA 
şi a doua oară în ultimul act al unui 
turneu. Scorul partidelor directe 
este de 2-0 în favoarea româncei: 
6-2, 6-2, în finală la New Haven, în 
2013, şi 6-7 (7), 6-3, 6-2, în semifina-
le la Madrid, anul trecut.

Foto: B. Codrescu

În aşteptarea Simonei Halep

Patinoarul se transformă 
în arenă de tenis

[ Gheaţa a fost 
înlăturată şi pista 
de beton este gata 
pentru acoperirea 
cu suprafaţa  
de joc pentru partida 
România - Spania, 
din Fed Cup

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata-libera.ro

HANDBAL
CS Universitatea, 
cantonament  
pe Valea Prahovei

De două zile, handbaliştii 
Clubului Universitatea se află 
în Staţiunea Buşteni, unde se 
pregătesc în cadrul unui can-
tonament ce va dura până 
pe 14 ianuarie. Antrenorul 
Mihai Pantea ne-a spus că 
obiectivul acestei perioa-
de este realizarea a cât mai 
multor acumulări fizice, care 
să-i ajute pe gălăţeni în me-
ciurile din partea a doua a 
campionatului, conducerea 
clubului dorind o clasare în 
primele trei locuri ale Seriei 
A - eşalonul secund. Echipa 
de pe primul loc va promova 
direct, iar cele de pe poziţiile 
a doua şi a treia, plus echi-
pele ocupante ale aceloraşi 
poziţii din Seria B, alături 
de cele de pe locurile 11-12 
din Divizia Naţională, vor 
susţine un turneu de baraj 
de şase, pentru ocuparea a 
două locuri în primul eşalon. 
Înaintea returului, CSU ocu-
pă locul doi în prima serie, 
cu 33 de puncte şi un gola-
veraj foarte bun: 465-277.

 Altfel, duminică se dă 
startul în returul campio-
natului feminin - eşalonul 
doi, echipa CSU Danubius 
urmând să joace, în depla-
sare, cu Handbal Municipal 
Buzău.

 Gh. Arsenie

Reglementare
Bani pentru 
sport din taxa 
pe jocuri 
de noroc

Ministerul Tineretului şi 
Sportului (MTS) va benefi-
cia, din luna februarie, de 2 
la sută din taxele percepute 
pentru desfăşurarea jocuri-
lor de noroc.

Ordonanţa de Urgenţă 
92/2014 din 30 decembrie 
2014 prevede că ministerului 
i se alocă 2 la sută din taxele 
percepute pentru obţinerea 
licenţei de organizare a jocu-
rilor de noroc, a autorizaţiei 
de exploatare a jocurilor de 
noroc, precum şi din taxa de 
acces.

 Taxele colectate de către 
stat de pe urma jocurilor de 
noroc ajung anual în jurul 
sumei de 700 de milioane de 
euro.

Proiectul ordonanţei 
de urgenţă a fost iniţiat 
de Oficiul Naţional pentru 
Jocuri de Noroc şi Ministerul 
Finanţelor Publice, susţinut 
de Ministerul Tineretului şi 
Sportului.

Sonia Baciu

Cupa Spaniei
Atletico, aproape 
de eliminarea 
Realului

Formaţia Atletico Madrid 
a învins, miercuri seară, pe 
teren propriu, cu scorul de 
2-0, echipa Real Madrid, într-
un meci contând pentru pri-
ma manşă a optimilor Cupei 
Spaniei. Golurile au fost mar-
cate de Garcia (penalti) şi 
Gimenez.

 Astfel, Atletico a bifat a 
treia victorie consecutivă în 
faţa Realului, performanţă 
cu care nicio altă echipă nu 
se poate lăuda în ultimii ani 
în fața ”galacticilor” lui Carlo 
Ancelotti. De altfel, Real 
Madrid nu a mai pierdut, 
până acum, trei meciuri la 
rând cu Atletico.

 În plus, Atletico e prima 
echipă care a reuşit s-o în-
vingă la zero pe Real Madrid 
în acest sezon, chiar de două 
ori. Prima dată în 22 au-
gust, în returul Supercupei 
Spaniei (1-0), iar a doua oară 
miercuri, 7 ianuarie, în Cupa 
Regelui.

 Într-un alt meci de mier-
curi, Villarreal a învins Real 
Sociedad, scor 1-0, prin go-
lul marcat de Şerisev. Returul 
are loc peste o săptămână.

Marian Căpăţînă

BADMINTON

Bilanţ excelent pentru sportivii gălăţeni
Badmintonul este disciplina 

sportivă care, la Galaţi, a avut o 
ascensiune remarcabilă în ulti-
mii ani. Sub îndrumarea antre-
norului Dorel Badiu, la Clubul 
Siderurgistul şi, mai nou, la 
Clubul Sportiv Universitar au 
crescut o pleiadă de jucători 
care au făcut înaltă performan-
ţă. Anul trecut, la capătul unei 
perioade fructuoase, au fost în-
registrate cele mai importante  
succese. Bilanţul trofeelor cuce-
rite în 2014 a fost cel mai bogat 
de până acum.

 CS Universitatea a acumulat 
nu mai puţin de 79 de medalii, 
dintre care 16 de aur, 22 de ar-
gint şi 41 de bronz. Cele mai mul-
te medalii (38) au fost cucerite în 
Campionatul Naţional de seniori, 
tineret şi juniori mari. Se cuvine 
să amintim cele trei medalii cu-

cerite cu echipa: aur la tineret şi 
juniori I şi bronz la seniori.

 În competiţiile internaţionale 
s-a remarcat Cătălina Simionescu, 
care s-a clasat pe locul trei la du-
blu fete şi dublu mixt la turneul 
Grand Prix din Slovenia - juniori, 
a ocupat locul trei la Balcaniada 
de seniori (dublu mixt) şi ace-
laşi loc trei cu echipa României. 
Cătălina, locul IV în topul general 
al sportivilor gălăţeni din 2014 la 
sporturi olimpice, a adus clubu-
lui cinci „Cupe ale României” şi 
patru titluri la „Naţionalele” de 
juniori şi seniori. Irina Călin (locul 
şase în topul gălăţean la finele 
anului trecut), a cucerit împre-
ună cu Andreea Dimitriu, două 
medalii de argint la Balcaniadă - 
juniori II, la dublu fete, respectiv, 
cu echipa României.

 Alţi sportivi evidenţiaţi de la 

CSU: Miruna Niţu, Cosmin Panfil 
şi David Niţu.

 Clubul Siderurgistul, la care 

activează sportivi de la categori-
ile cadeţi şi juniori mici, a adunat 
în cursul anului recent încheiat 

39 de medalii (10 de aur, 11 de 
argint şi 18 de bronz) - cele mai 
importante fiind cele obţinute 
în Campionatul Naţional (15) şi 
„Cupa României” (17).

 Pe plan extern se remarcă 
locul IV obţinut de echipa de ca-
deţi la Internaţionalele Austriei. 
Junioarea III (13 ani) Ariana Alexa 
este dublă campioană naţio-
nală, s-a clasat pe locul doi la 
Campionatul Balcanic şi tot locul 
doi, cu echipa României, la ace-
eaşi competiţie.

 Evidenţieri se cuvin şi lui 
Cosmin Hâncu - două „Cupe 
ale României” la cadeţi (15 ani) 
şi două titluri de campion na-
ţional tot la cadeţi, precum şi 
colegilor acestuia Brice Chiriac, 
Ştefan Constandache şi Claudia 
Gavriliuc.

 Gh. ArsenieA
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Zilele oraşului-erou

Bătălia Galaţiului, din ianuarie 1918 (2) 
Pe „Monumentul eroilor ma-

rinari” de pe str. Brăilei, actual 
în zona Stirex (atunci, Brăilei 
colţ cu Balaban), numele eroilor 
săpate în piatră erau: sergent 
Duda Ion – Regiment 50-64 
Infanterie, caporal Rădulescu S., 
soldaţii Stanciu D., Iancu Marin, 
State C., Dinu Ioan şi Dan Tudor, 
din Regiment 6 Infanterie, sol-
daţii Ştefan St., Voicu Dumitru 
şi Ioniţă A. Gh., Regiment 50-64 
Infanterie. Monumentul a supra-
vieţuit, profanat, până la înce-
perea construcţiei de blocuri în 
zonă, până aproape de 1960, cu 
cei doi lei din bronz la bază. Dar 
după invazia sovietică din 4́4, 
sigur că dispăruseră războinicul 
vultur din bronz din vârf, plăcile 
de marmură care vorbeau despre 
eroi, dar şi despre înfrângerea ru-
şinoasă a ruşilor.

Opt tunuri, contra 63!

Bolşevicii dăduseră pe 26 oc-
tombrie 1917 Decretul asupra 
Păcii, dar abia în martie 1918 
ieşeau oficial din război. Până 
atunci, trupele de pe frontul ro-
mânesc au dezertat, tăindu-şi 
cu săbiile comandanţii, punând 
politruci („comisari”) în locul 
acelora şi devenind armate de 
prădători care au atacat mai 
multe oraşe şi au pustiit sate. 
Ruşii au vrut să treacă înarmaţi 
în Basarabia, dar li s-au cerut ar-
mele şi atunci Galaţiul a fost ata-
cat! Comandantul garnizoanei, 
comandorul Niculescu Rizea, a 
organizat apărarea cu o mână de 
oameni, împotriva acestui vestit 
Corp 4 Siberian, învingător odini-

oară în luptele cu japonezii. În car-
tea sa „Galaţii în timpul marelui 
războiu 1916-1918”, ziaristul şi di-
rectorul gălăţean de ziar George 
Munteanu descrie: „Pe dealul 
Ţiglinei fură organizate două 
baterii de artilerie, comandate 
de comandorul N. Puricescu”: 
numai opt tunuri, demontate de 
pe cuirasatul „Elisabeta”, şi alte 
patru, de pe cele patru vedete şi 
torpilorul din port, faţă de 63 de 
tunuri ruseşti! Două companii şi 
jumătate, vreo 300 de oameni co-
mandaţi de maiorul Vulcănescu, 
Regiment 21 Infanterie, ocupau 
dealul Ţiglinei, ca să împiedi-

ce intrarea ruşilor prin defileul 
dintre balta Calica din Fileşti şi 
Siret, de unde se aştepta atacul 
principal. Divizia a 10-a rusească 
era în oraş, plănuind să fure mi-
traliere din depozitul de muniţii 
din str. Deciană - două plutoane 
de infanterie şi un detaşament 
de marinari români ţinând-o la 
respect. Spre Reni şi Fileşti, mici 
detaşamente româneşti. De la 
capătul de atunci al străzii Tecuci 
şi până la cimitir, pompierii con-
duşi de căpitan Nicolau opreau 
intrarea sau ieşirea din oraş a ru-
şilor. Planul rusesc, descoperit de 
ai noştri, fusese să umple sacale-

le de apă ale pompierilor cu pă-
cură, pentru a incendia Galaţiul, 
precum şi asasinarea notabilităţi-
lor şi prădarea caselor.

Cinci ore de bombardamente!

Pe 7 ianuarie, ora 15,00, ruşii 
încep bombardarea cu tunuri-
le: cinci ore neîntrerupte! Erau 
proşti ţintaşi însă, marinarii ro-
mâni făcându-le mult mai multe 
pagube cu puţinele lor tunuri. 
Soarta oraşului „atârna de un 
fir de păr” şi sunt chemaţi şi sol-
daţi din două jumătăţi de com-
panii de la Fileşti. Atacul lor la 
baionetă îngrozeşte duşmanul! 
„8 ianuarie 1918. Zi cumplită. 
Românii, aproape zdrobiţi de 
uriaşa masă a bolşevicilor, trec 
la contra atac vijelios. Uluiesc 
şi zăpăcesc pe ruşi. Parte fug 
înarmaţi [ca să se predea] la 
Germani. Restul capitulează”. 

Bătălia  
„cea mai spectaculoasă”

„Un lucru cu desăvârşire ui-
tat: România s-a aflat printre 
primele state care au intrat 
în luptă deschisă, cu arma în 
mână, împotriva bolşevismu-
lui. Dacă nu chiar primul”, scria 
Cristian Negrea, pe site-ul 
www.istoria.md, de unde am 
preluat şi schiţa desfăşurării 
Bătăliei Galaţiului. „Bătălia de la 
Galaţi, cea mai spectaculoasă, a 
fost singura din timpul Primului 
Război Mondial, când s-au 
folosit trupele terestre, mari-
ne şi aviatice în acelaşi timp. 
Conform istoricului Constantin 
Kiriţescu, lupta de la Galaţi a 
fost una dintre cele mai specta-
culoase dintre luptele desfăşu-
rate pe teritoriul României”.

Victor Cilincă

Cercetată penal 
Contrabandistă prinsă în piaţa din Ţiglina 1

În urma controlului efectuat în piaţa din Ţiglina 1, poliţiştii locali au 
depistat-o, în zona restaurantului Capitol, pe gălăţeanca Ş.C.M., de 50 
de ani, care oferea spre comercializare ţigări de contrabandă. Femeia 
încerca să vândă 1.660 de ţigarete diferite mărci, toate din Republica 
Moldova, netimbrate şi neaccizate fiscal. Cazul a fost predat lucrătorilor 
din cadrul Serviciului de Investigare a Fraudelor al IPJ Galaţi pentru con-
tinuarea cercetărilor.

Teodora Miron

Transurb Galaţi
Biletele din 2014 nu mai sunt valabile

Mai mulţi cititori au sunat  la redacţie pentru a întreba dacă biletele 
eliberate de Transurb SA Galaţi în prima parte a anului 2014, destinate 
pensionarilor, mai sunt valabile. Răspunsul conducerii Transurb este că 
aceste bilete nu mai sunt valabile încă de anul trecut, fiind înlocuite de 
abonamentele pe o linie, pentru persoanele cu pensie sub 1.000 de lei. 
Până la aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Primăriei pentru 
2015, abonamentele respective rămân valabile.

Remus Basalic

Eternul război pe bani 
dintre Primăria Galaţi, 
Electrocentrale şi Apaterm 

va fi rezolvat în cele din urmă de 
instanţele de judecată, pe data de 
15 ianuarie. În cursul zilei de ieri a 
avut loc o nouă înfăţişare privind 
falimentul Apaterm, faliment ce-
rut de Electrocentrale Galaţi.  

Potrivit surselor noastre, aceas-
tă cerere a venit după ce în cursul 
acestei săptămâni a fost orga-
nizată o întâlnire a creditorilor 
Apaterm, concluzia acesteia fiind 
că unica soluţie pentru societatea 
ce distribuie căldură şi apă caldă 
gălăţenilor o reprezintă falimen-
tul.

Comunicarea din partea instan-
ţei de judecată este cât se poate de 
simplă şi de seacă: „Având nevoie 
de timp pentru deliberare, amână 
pronunţarea asupra cererii de de-
clanşare a procedurii falimentului 
formulată de SC Electrocentrale 
SA Galaţi, la data de 15 ianuarie 
2015”.

Tot în cursul zilei de ieri, instan-
ţa de judecată a respins şi modi-
ficarea planului de reorganizare 
a Apaterm, propunere făcută de 
Electrocentrale. În cazul în care 
instanţa va respinge falimentul 
Apaterm, mai rămâne un ter-
men, pe 20 ianuarie, în care să 
fie judecată cererea privind ridi-
carea dreptului de administrare a 
Apaterm.

„Nu putem specula nimic până 
în momentul în care instanţa de 
judecată se va pronunţa”, a de-
clarat Mihai Costache, şeful de-
partamentului de comunicare al 
Apaterm.

„Au existat ceva tergiversări din 
partea sindicatului din Apatem, 
dar, din punctul meu de vedere, 
sunt nejustificate. Acum aşteptăm 
să vedem ce va spune instanţa, 
dar comitetul creditorilor s-a pus 

de acord asupra falimentului”, a 
explicat Sinan Mustafa, adminis-
tratorul special al Electrocentrale.

Pe de altă parte, surse din cadrul 
sindicatului de la Apaterm susţin 
că falimentul acestei societăţi nu 
ajută pe nimeni, nici măcar pe cei 
de la Electrocentrale, care vor pu-
tea recupera în urma falimentului 
doar datoria curentă, evaluată la 
aproximativ 33 de milioane de lei, 
nicidecum datoria istorică.

Scenarii posibile

Cel mai probabil, odată cu de-
clararea falimentului Apaterm, pe 
scheletul acestei societăţi se va 
forma Calorgal, entitate ce o va 
lua practic de la zero, fără nicio 
datorie. Pe de altă parte, datori-
ile pe care le au peste 30.000 de 
familii către Apaterm vor putea 
fi executate mult mai uşor în 
condiţiile falimentului. „Cei de 
la Electrocentrale au spus că vor 
prelua aceste datorii şi le vor vinde 
către terţi!”, au spus surse din ca-
drul sindicatului Apaterm, care au 
preferat să-şi păstreze anonima-
tul. Creanţele populaţiei se ridică 
în acest moment la peste 150 de 
milioane de lei, factura curentă şi 
penalităţile.  Până pe 15 ianuarie 
cel puţin însă, gălăţenii vor primi 
în continuare căldură, în aceleaşi 
condiţii ca şi până acum, susţine 
departamentul de comunicare 
din cadrul Apaterm.

Ce spune Primăria

În cursul zilei de ieri, Primăria 
Galaţi a avut şi ea un punct de 
vedere oficial în legătură cu fali-
mentul Apaterm. „În cazul în care 
instanţa va declara falimentul 
Apaterm, vor fi luate în calcul mai 
multe variante de lucru pentru 
asigurarea energiei termice nece-
sare încălzirii populaţiei. În primul 
rând, trebuie ştiut faptul că decla-
rarea falimentului nu înseamnă 

dispariţia Apaterm de pe o zi pe 
alta. Este un lung şir de proceduri 
ce trebuie parcurse. Aşa stând 
lucrurile, încălzirea populaţiei nu 
este în pericol în această iarnă, cu 
condiţia ca abonaţii la sistemul 
centralizat de termoficare să îşi 
plătească lună de lună facturile 
curente. Pe termen mediu, sunt lu-
ate în calcul mai multe variante de 
lucru pentru asigurarea energiei 
termice necesare populaţiei. Una 
dintre ipoteze este activarea pro-
iectului Calorgal, în cadrul căruia 
abonaţii pot face convenţii de pla-
tă individuale direct cu furnizorul 

de servicii de termoficare. Astfel, 
banii nu mai trec prin asociaţiile 
de proprietari şi gradul de colec-
tare a contravalorii facturilor va fi 
unul mult mai bun. O altă ipoteză 
de lucru ar fi ca şi distribuţia, care 
este făcută acum de Apaterm, să 
fie preluată tot de Electrocentrale, 
care este cel mai mare creditor 
al Apaterm”, a declarat primarul 
Marius Stan.

„În cazul acesta, s-ar optimiza 
activitatea de producţie, transport 
şi distribuţie care ar fi în coordo-
narea unei singure entităţi. O altă 
variantă ar fi ca municipalitatea 

să deţină în continuare controlul 
asupra distribuţiei prin Calorgal, 
iar după ce Electrocentrale va ieşi 
din insolvenţă, prin planul de re-
organizare pe care îl au, dar şi prin 
modernizarea şi eficientizarea 
sistemului de producţie, atunci 
Calorgal şi Electrocentrale să fu-
zioneze. Înainte de fuziune, se 
impune modernizarea semnifica-
tivă a producţiei de la CET, în aşa 
fel încât să fie reduse la minimum 
pierderile care se înregistrează în 
momentul de faţă şi care sunt de 
ordinul zecilor de milioane de lei 
anual”, a mai spus acesta.

Instanţa a rămas în pronunţare

Creditorii aşteaptă declararea 
falimentului Apaterm

[ Într-o săptămână vom afla cine se va mai ocupa de încălzirea oraşului

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro

Îngrijorător
16 slujbe 
pentru 19.000 
de şomeri 
gălăţeni

La început de an, 
AJOFM raportează doar 
16 locuri de muncă va-
cante. Extrem de puţi-
ne, dacă ne gândim că 
există peste 19.000 de 
şomeri în tot judeţul 
Galaţi. Angajatorii caută 
zece paznici şi câte un 
administrator financiar 
(patrimoniu), asistent so-
cial, contabil, kinetotera-
peut, logoped şi psiho-
log. Gălăţenii care sunt 
interesaţi să ocupe unul 
dintre aceste posturi 
libere sunt aşteptaţi la 
sediul AJOFM Galaţi, de 
pe strada Domnească nr. 
191, ori la sediul instituţi-
ei din Tecuci, de pe stra-
da Mihail Kogălniceanu, 
nr. 60. Programul de lu-
cru este de luni până joi, 
între orele 8,00 – 17,30 şi 
vineri, între orele 8,00 – 
16,30.

Ioana Ivan

Fonduri
pentru fermieri
Agricultorii 
îşi vor primi 
banii  
în următoarea 
perioadă

Ministerul Agriculturii 
va primi 3,7 miliarde de 
lei de la Finanţe, aceşti 
bani fiind destinaţi 
achitării către fermieri 
a diferenţei de plată pe 
suprafaţă aferentă cam-
paniei 2014. Suma pusă 
la dispoziţia Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (MADR) va fi resti-
tuită până la data de 30 
decembrie, din fonduri-
le rambursate de către 
Comisia Europeană, pe 
baza declaraţiilor de 
cheltuieli transmise.

 „Aplicarea măsurilor 
prevăzute de actul nor-
mativ va permite benefi-
ciarilor plăţilor să-şi ela-
boreze propriul plan de 
afaceri, precum şi pro-
gramul de dezvoltare pe 
termen scurt şi mediu, 
adaptate cerinţelor pie-
ţei, în condiţiile evaluă-
rii nivelului sumelor ce 
urmează să le primească 
conform schemelor de 
plată”, se arată într-un 
comunicat al MADR.

 De asemenea, până 
la sfârşitul lunii ianuarie 
2015, se va promova un 
act normativ care va re-
glementa acordarea aju-
torului naţional de tran-
ziţie (TNA) pentru sec-
torul zootehnic, pentru 
bovine, ovine şi caprine, 
iar plata acestuia se va 
realiza în cursul lunii fe-
bruarie 2015.

 Nivelul ajutoarelor 
naţionale tranzitorii 
pentru sectorul vegetal 
a fost aprobat prin ho-
tărâre de Guvern în data 
de 30 decembrie 2014, 
urmând ca plata efectivă 
să se realizeze după data 
de 15 ianuarie 2015.

Liviu Ghinea

Analiza zilei
Euro a scăzut 
cu un ban

Cei care au mizat pe 
depăşirea de către euro 
a pragului de 4,50 lei, 
testat de mai multe ori 
în ultimele două săptă-
mâni, au început să îşi 
închidă poziţiile, astfel 
că leul s-a întărit cu cir-
ca un ban. Cursul euro 
a scăzut de la 4,4960 la 
4,4882 lei, într-o şedinţă 
care s-a deschis la maxi-
mul de 4,4980 lei, nivel 
foarte apropiat de cel 
de la închiderea de mier-
curi. Au urmat ordine de 
vânzare de euro, iar co-
taţiile au coborât până la 
4,4850 lei.

 După decizia de po-
litică monetară prin care 
dobânda-cheie a fost 
coborâtă la noul minim 
istoric de 2,5 la sută, gu-
vernatorul BNR, Mugur 
Isărescu, a declarat că 
„leul este o monedă 
vie şi reacţionează (…) 
Suntem în continua-
re pregătiţi, ca şi anul 
trecut, să acţionăm ra-
pid pe piaţă, dacă apar 
dezechilibre”. Isărescu a 
afirmat că nu există fun-
dament pentru mişcări 
ample şi că banca cen-
trală nu este deranjată 
de fluctuaţii de până la 5 
procente.

 Dolarul american 
continuă să se aprecie-
ze faţă de moneda uni-
că, ceea ce a provocat o 
nouă creştere a cursu-
lui său, de la 3,7963 la 
3,8131 lei. O medie mai 
ridicată, de 3,8343 lei, a 
fost atinsă în data de 24 
iulie 2012.

 Cursul francului el-
veţian a scăzut, în ton 
cu evoluţia euro, de la 
3,7437 la 3,7372 lei.

 Monedele din regiu-
ne se apreciau, la rândul 
lor, faţă de euro. Cea po-
loneză se tranzacţiona la 
4,289 -4,302 zloţi, iar cea 
maghiară la 317,5 - 318,4 
forinţi.

 Scăderea ratei in-
flaţiei din zona euro în 
teritoriu negativ, pentru 
prima oară din septem-
brie 2009, a menţinut 
perechea euro/dolar pe 
depreciere. Euro a scă-
zut până la 1,1763 dolari, 
cel mai scăzut nivel de la 
începutul lui decembrie 
2005, investitorii fiind 
tot mai siguri că BCE va 
declanşa propriul pro-
gram de relaxare canti-
tativă, prin care va emite 
monedă pentru a putea 
achiziţiona obligaţiuni 
de stat şi ale companiilor 
din zona euro.

Radu Georgescu A
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Vânzări Garsoniere
• Garsonieră Ţig.1, A2, renovată, 25 
mp, 64000 lei. 0747999950. (135085)
• Tiglina, renovata recent, 57.000 lei, 
0755296335. (135407)
• Vând garsonieră. 0747789181. 
(135531)

Vânzări 1 cameră
• Nae Leonard 43 mp, S-uri, negociabi-
al. 0749374726 (134886)
• Vând apartament o cameră Mazepa I, 
G-uri, complet renovat şi mobilat lux. 
Tel. 0740992505. (135034)
• Vând apartament o cameră, 
Mazepa I, G-uri, complet renovat. Tel. 
0740992505. (135035)
• Vând apartament una cameră, 
Mazepa 1, bl. Salcia 2, sc.2, et.4/4. Tel. 
0740383769. (135139)
• P.F. vând apartament, îmbunătăţit to-
tal, etajul 1, ICF. 0755418455. (135251)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (131876)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte­
grală. 0758030318. (134269)

• Siderurgistilor 53 mp, centrala termi-
ca, liber. 0749374726 (134887)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• Decomandat, Dunărea, etajul 
1, 31.500 euro neg. 0747.708.566. 
(135002)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, ICFrimu, et.4. 0752539064. 
(135024)
• Vând 2 dec. Micro 20, et.1, renovat, 
îmbunătăţit. 0724169060. (135078)
• 2 decomandate,micro20,simplu.Pret 
135.000lei. 0741914099 (135115)
• 2 cam Micro 19, etaj 2, TP, renovat, 
90.000ron. 0745/526231 (135129)
• 2 dec I.C.Frimu, parter, TP, LIBER, 
140.000neg. 0754/267318 (135131)
• 2 camere, Centru, etaj 2, îmbunătă-
ţit, liber, 34.500 euro negociabil. Tel. 
0745.583.556. (135233)
• Vând apartament Micro 19, par-
ter, 2 camere, 20000 E negociabil. 
0746320768. (135243)
• 2 dec., Micro 19, capăt troleu, eta-
jul 1, simplu, 95000 lei. 0743390207. 
(135253)
• Vând apartament 2 cam. sdec, et.4, 
Ţig.1. Preţ 23000 E negociabil. Tel. 
0726317280. (135312)
• 2 camere Piaţa Centrală (str. Traian), 
bloc nou, et.1, 70 mp, 48500 E. 
0720962101. (135346)
• Tiglina, 60mp, imbunatatit, 37.000 E, 
0755296335. (135409)
• Mazepa, etaj 1, simplu, 54mp, 36.000 
E, 0752627723. (135410)
• Bloc Vega Tiglina, 74mp, mobilat 
si utilat nou, 66.000 E, 0752627723. 
(135411)
• Icfrimu, parter, renovat, 36.000 E, 
0752627723. (135412)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, ultramodern, mobilat, la che-
ie. 0742045272. (135496)
• VAND APT. 2 CAM DEC., 3/4, G.T., U.M., 
TERMOIZOLATIE, 2 BALCOANE, 60 MP, 
MAZEPA 2(ZONA PARC VIVA), SAU 
SCHIMB CU SIMILAR PIATA CENTRALA/
CENTRU! 0748197729. (135553)

Vânzări 3 camere
• M16 varianta mare, centrala, 135000 
lei. 0749374726 (134889)
• Urgent! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, liber, etajul 4, 34.500 euro neg. 
0747.708.566. (135016)
• Vând 3 dec. Ţiglina I, PS-uri, renovat, 
CT, TP, izolat, rulouri exterioare, 46000 
E neg. 0747200627. (135079)
• 3 decomandate,micro18,simplu,cur
at,spatios.Pret 144.000lei.0741914099 
(135114)
• 3 sdec Nae Leonard, parter, ter-
mopan, izolat, S-uri, 45.000Euro. 
0745/526231 (135132)
• 3 sdec Tiglina I, etaj 1, termopan, cu-
rat, 130.000Ron. 0754/267318 (135133)
• Vând ap. 3 camere, decomanda-
te, Regiment 11 Siret, bl.G1, et.7/10, 
40000 E. 0724306607. (135170)
• 3 camere, etaj 4, recent renovat, 
lângă Home Center. Tel. 0752513915. 
(135228)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. Tel. 0749112949. 
(135255)
• Micro 20, etaj 3, imbunatatit, 42.000 
E, 0755296335. (135413)
• Icfrimu, etaj 3, simplu, 2 bai, 165.000 
lei neg, 0752627723. (135414)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina 3, 
parter. Relaţii la telefon 0785632506. 
(135164)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, 
A-uri, parter sau etaj 1, plata cash. 
0742.705.288. (135379)

Cumpărări  
 1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (134903)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
decomandate, zona Mazepa, Centru, 
Ţigline; parter, et.1-2, preferabil 
fără îmbunătăţiri. Tel. 0752233095. 
(134875)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205 (134890)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
Exclus Micro 39, 40. Tel. 0757816383. 
(134935)

Vânzări Case

• Vând vilă Maşniţă, 1-2 familii, 125000 
E. 0744359558. (123737)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne­
gociabil. 0758030318. (134270)

• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 
0746665657 (134610)
• Şendreni P+M, cartier vile la gri. 
0749374726 (134893)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vând casă două camere, baie, bu-
cătărie cu toate utilităţile. Telefon 
0755473641. (134932)
• Vând casă zonă bună. Tel. 0336416716. 
(134937)
• Vând casă com. ICBrătianu (Zaclău). 
Tel. 0757850522. (134965)
• Vând/ schimb casă P+1, SC- 250 mp, 
SU- 190 mp, cărămidă, la gri, teren 
1000 mp, proprietate, garaj, beci, 
loc. Traian; 31000 euro. 0742665024. 
(135028)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând casă +teren 550 mp, Ţiglina 2. 
0743182368. (135156)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)
• Vând casă nouă comuna Vârlezi/ 
Galaţi, 2400 mp. Telefon 0746423625. 
(135435)
• Casă de vânzare, Arcaşilor, 310 mp, 
curte 1500 mp, toate utilităţile. Tel. 
0761444888. (135466)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(135526)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(131877)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (133113)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (133956)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• Garsonieră Centru şi apartamente 3 
camere Centru, Mazepa I; mobilate, 
utilate. Garanţie 1 lună. 0744626827. 
(134396)
• Primesc în gazdă elev sau student. 
Tel. 0740319164. (134859)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(134905)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, semi-
mobilat. 0745062391. (134931)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, fără copii, 400+ garanţie. 
0740553801. (134941)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (134966)
• Caut colegă apartament ultrau-
tilat, lângă Tribunal, 350 lei lună. 
0772236285. (135038)
• Închiriez apartament 1 cameră, lux, 
Micro 20. 0745609135. (135053)
• Închiriez apartament Centru. 
0747013608. (135054)
• Închiriez/ vând apartament 3 camere, 
Centru. Tel. 0745450763, 0767525586. 
(135056)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (135149)
• Apartament 2 camere, nemobila-
te, reamenajat, Centru. 0740504638. 
(135165)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat+ utilat, 39A. Tel. 0757620964. 
(135225)

• Închiriez garsonieră A1, Ţiglina 1. 
Telefon 0756618899. (135226)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, Salcia, mobilat, utilat. Telefon 
0724012726. (135232)
• Ofer mansardă la curte, mobilată+ 
utilată, 1000 lei. Tel. 0741084855. 
(135258)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (135272)
• Zona IREG închiriez cameră mobi-
lată, cu utilităţi şi încălzire termică. 
0763663122. (135275)
• Închiriez apartament 2 camere, zona 
Orange- Mazepa, pe termen lung. 
0755228955. (135297)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat, utilat, zona ICF, 550 lei. Tel. 
0749276761. (135350)
• 3 camere Mazepa 2. mobilat, utilat. 
Regim hotelier. 0722147176. (135386)
• Garsoniera zona ultracentrala, lux, 
200 E, 0752627723. (135402)
• 1 camera Micro 20, mobilata nou, 150 
E, 0752627723. (135403)
• 1 camera Tiglina, nemobilata, 450 lei, 
0752627723. (135405)
• Garsonieră nemobilată, Ţiglina I, 
A3/5, 150 E. 0757805850. (135430)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Faleză, utilat, mobilat lux, bloc nou, 
vedere Dunăre. 0749808259. (135434)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (135478)
• Închiriez apartament 2 came-
re, cu centrală, zonă bună, stradal. 
0748586683. (135498)
• Garsonieră, Ţiglina 1, parter, pentru 
birou. 0722612683. (135523)
• Apartament curat, mobilat sau ne-
mobilat. 0726787528. (135524)
• Închiriez apartament 2 camere (lux), 
zona Mazepa, în regim hotelier. Tel. 
0757209908. (135536)
• Dau spre închiriere ap. 1 cameră, 
Mazepa II, în spate la Bănci, mobilat şi 
utilat, 170 E. Detalii la nr. 0744249824. 
(135539)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Camere pentru birouri, strada Brăilei, 
vizavi BRD. 0753022955. (134193)
• Spaţiu Mic.19, trafic intens. Exclus ali-
mentară. 0761633655. (133783)

• SC închiriază (total/ parţial) 
imobil zonă centrală pentru ac­
tivităţi birouri (alte activităţi) cu 
parcare interioară. Imobilul dis­
pune de construcţie parter +et.1 
suprafaţă 800 mp şi curte parca­
re în suprafaţă de 1000 mp. Tel. 
0744277081. (134417)

• Închiriez/ vând spaţiu 70 mp, 
Domnească. Tel. 0740469179. (134738)
• Închiriez bar (alte activităţi) 80 
mp, Micro 17- lângă Piaţa Ruşilor. 
0745477609. (135019)
• Închiriez spaţiu comercial, zona Liceul 
3, stradal. 0747957768. (135025)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial 26 mp, ultracentral. 0740921276. 
(135166)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 39B 
şi depozit Coşbuc. Tel. 0757620964. 
(135224)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
vis-a-vis Potcoava de Aur, 48 mp, chi-
ria 280 E/lună. Telefon 0730507040. 
(135237)
• Birou Centru- „Nespălata”, etaj 1, 900 
lei. 0762321440. (135247)
• Închiriem spaţiu comercial în Mazepa 
I, bl.R1, et.1, în suprafaţă de 90 mp, nu-
mai pentru birouri, cabinete medica-
le, avocatură, notar etc. Relaţii telefon 
0752291092. (135318)
• Închiriez sau vând chioşc. 0741090324. 
(135426)
• Închiriez spaţiu comercial. Relaţii la 
telefon 0722356492. (135468)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(135516)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Brăilei. Tel. 0753384190. (135537)
• Inchiriem spatiu pretabil cabinet 
medical, farmacie, birouri, etc peri-
oada determinată. Zona Micro 21, str. 
Oţelarilor, suprafata 120 mp (p+et+m), 
toate utilităţile. Pret 3200 lei. Tel 
0730004070. (135546)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (134271)

• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0749374726 (134892)
• Vând 500 mp intravilan com. Vânători. 
Tel. 0744934760. (135029)
• Vând 1000 mp Odaia Manolache, toa-
te utilităţile, la stradă. Tel. 0740992505. 
(135033)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, utili-
tăţi pe teren. 0744792802. (135313)
• Vând teren intravilan în satul 
Rogojeni. Tel. 0766581756. (135315)
• Vând vatră 40 ari, Vânători. 
0741774970. (135372)
• Vând teren intravilan, pe malul mă-
rii, staţiunea Costineşti. 0722147176. 
(135387)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
17.000 euro. 0751167540. (135155)
• Vând spaţiu comercial zona Bănci, te-
ren proprietate. 0752951473. (135037)
• Vând afacere la cheie, Piaţa Centrală- 
vad excelent, S-85 mp. 0746230939. 
(135066)
• Vând chioşc 7 mp, neamplasat. 
0743182368. (135157)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
ST- 200 mp (90 mp hală). 0755868675. 
(135174)
• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 4500E. Tel. 0722631565. 
(135417)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

Oferte de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Angajez şofer camion cu graifer pen-
tru transport lemn. 0747037760, orele 
10,00-12,00. (133549)
• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experien-
ta. 0745547775/0734646728 (133960)
• Oferim locuri de munca in Italia 
si Germania in constructii, depozi-
te si ferme de animale. Pentru de-
talii sunati de luni-vineri intre 9-17 
la 0732.914.145 / 0746.594.436 / 
0766.988.062 (134125)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă, re-
staurant King: luni- vineri. (134137)
• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)
• Restaurant Cajou angajează ospătă-
riţe. Tel. 0748.226.468. (134633)
• Pizzeria Amadeus angajează ospătă-
riţe. Tel. 0748.226.460. (134634)
• Societate angajăm şofer TIR local. 
0761619357. (134783)
• Angajăm urgent, ospătăriţe şi bar-
mani, SOHO CAFE. 0757492365. 
(134855)
• Angajez pizzar cu experienţă. Salariu 
avantajos. 0740279437. (134894)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice şi detergenţi. Program gesti-
une Proficont. CV la email: lumibasa-
lic@gmail.com. Telefon 0729403542. 
(134895)
• Angajez vânzătoare, cu sau fără ex-
perienţă. Salariu atractiv, carte de 
muncă. Tel. 0766736350. (134915)
• Angajez muncitori pentru amenajări 
interioare. CV: ofiice.rohale@gmail.
com. Tel. 0756468802. (134923)

• Angajez instalatori tehnosanitare şi 
gaze. Tel. 0725007889. (134924)

• Angajăm AGENT DISTRIBUŢIE 
naţională de articole funerare. 
CV la: funeraregalati@yahoo.com 
(134925)

• CHRISTIAN COMPANY angajează 
ŞOFER autofunerare. 0740.022.822. 
(134926)

• GOLDEN HOUSE angajează 
OSPĂTAR nefumător, permis auto. 
0747.205.205. (134927)

• Restaurant NEACŞU angajează 
ospătari, bucătari, ajutor de bucă-
tar şi muncitoare spălat vase. CV-
urile, la sediul firmei. (134928)

• SC angajează buldoexcavatorist cu 
experienţă. 0752004103. (134940)

• INTEGRAL SECURITY angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/ 2003. Telefon 0759033900, 
0759033901. Email: integralprofe-
sional@yahoo.ro (134951)

• SC angajează persoană cu expe-
rienţă în domeniul turismului. Tel. 
0764655415. (134959)

• Angajăm cosmeticiană/ maseuză 
pentru formare Operator Epilare 
Definitivă. Tel. 0730.019.941. 
(134972)

• SC angajează barman- ospătar, cu 
experienţă în domeniu. Relaţii la tele-
fon 0760581900. (134978)
• Angajez vânzătoare aprozar, carti-
er ICFrimu. Telefon 0745453177, între 
orele 9,00-16,00. (134981)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin gablontzuri, marochinărie. Telefon 
0743173400. (134982)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(134983)
• ALESSIA GLAM STUDIO angajează 
modele videochat. Limba engleză 
obligatorie, carte de muncă, bonusuri 
motivante. Bonus de angajare 200 
USD. Telefon 0757400616. (134984)
• Angajez două vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0744614980. 
(134985)

• Spălătorie auto, Coşbuc, anga-
jează spălători. Salarizare atractivă 
(hală încălzită). Tel. 0756806412. 
(134990)

• SC angajează barman, ospătar. Relaţii 
telefon 0756806412. (134991)
• Restaurant GOURMET angajează 
barman/ ospătar şi bucătar. Relaţii 
0755960410. (134994)

• Angajez un cofetar, un patiser şi 
o vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Salariul foarte bun. 
0752428939, 0728139494. (134996)

• Angajez şoferi posesori de permis ca-
tegoria D,D1 şi atestat transport per-
soane. Tel. 0236324857. (134999)
• Angajăm şofer distribuţie produse 
panificaţie. Telefon 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (135005)
• Angajăm cofetar patiser şi necalificaţi 
în vederea calificării la locul de muncă. 
0758114111, 0744300737. (135006)

• Angajăm contabilă cu experienţă 
până la balanţă. Seriozitate. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
angajari@bettycom.ro (135007)
• Angajăm mecanic întreţinere parc 
auto. 0758114111. (135008)
• Magazin cosmetice angajăm consili-
er vânzări. CV-urile se trimit la adresa: 
gsc@sabon.ro (135009)
• SC angajăm operator calculator cu-
noştinţe Microsoft Excel şi contabili-
tate primară; şofer gestionar; vânză-
toare în sistem en-gross cu vechime 
în vânzări de minim 2 ani şi cunoştinţe 
operare pe calculator. CV-urile se tri-
mit la hr.bsoffice@yahoo.com. Telefon 
0723231051. (135020)
• CASA GUSTULUI angajează barmani 
şi ospătari. Relaţii după ora 10.00 la te-
lefon 0748062168. (135041)
• Societate comercială angajează ope-
rator pe Fuchs 340 MHL, şoferi Dumper 
şi operator pe încărcător frontal Cat; 
punct lucru: Halda de zgură. Telefon 
0755679241, 0757756464. (135052)
• Firma de curatenie, angajeaza perso-
nal curatenie in hypermarket.Conditii 
salariale avantajoase. Tel. 0723. 
347.256 (135057)
• SC Napoleon angajează vânzătoare 
pentru bar. 0745994833, 0766721233. 
(135058)
• Angajăm patiseră cu experienţă. sa-
lariu atractiv. 0746230939. (135065)
• Angajăm contabil cu experienţă. Tel. 
0749997899. (135071)
• Restaurant Antic angajează: barman 
cu experienţă, ajutor bucătar cu expe-
rienţă şi muncitoare spălat vase. relaţii 
la telefon 0756129197. (135073)
• Angajez ospătari, personal bucătărie. 
salariu 1000- 1500, interviu Corabia 
Piraţilor, str. Traian 2B. (135075)
• Angajez modelatoare covrigi- pâi-
ne; şi vânzătoare. Tel. 0746035338. 
(135082)
• Firmă angajează vânzătoare produ-
se panificaţie şi operatoare facturare. 
0744283804. (135084)
• Brutăria MonStart angajează 
ŞOFER cu experienţă în distribuţie. 
mon_start@yahoo.com, 0751431877. 
(135088)
• Brutăria MonStart angajează ope-
rator PC cu experienţă în domeniu. 
0742431877. mon_start@yahoo.com 
(135089)
• Angajez şofer livrare pizza, cu expe-
rienţă în domeniul distribuţiei (fost 
curier, taximetrist etc). 0742461812. 
(135091)
• Societate comercială angajez vânză-
toare în hala de brânză în Micro 39. Tel. 
0743697037. (135099)
• Şofer TIR prelată. Telefon 0769053534. 
(135102)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (135110)

• Societate comerciala angajeaza 
maistru, sudor, lacatusi. Telefon: 
0336401577. (135111)

• Angajăm muncitori cu experienţă 
pt meseriile: confecţioner montator 
termopane, amenajări interioare. 
0755354988. (135112)
• Cofetărie angajează în condiţii avan-
tajoase vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677. (135113)
• Angajez operator jocuri de no-
roc.0740600585 (135117)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNȚ
În cadrul procedurii de elaborare a proiectelor de acte normative, în con-

formitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată în anul 2013, supunem spre dezbatere publică 
proiectul de hotărâre cu privire la: Strategia de alimentare cu energie termica 
a municipiului Galati.

Facem precizarea că Proiectul de hotărâre, Regulamentul și expunerea de mo-
tive pot fi consultate pe site-ul Primăriei Municipiului Galați: www.primaria.galati.
ro., precum și la sediul Centrului de informare pentru cetățeni din str. Fraternității 
nr. 1.

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu valoare de recomandare ale persoanelor 
interesate pot fi depuse zilnic la sediul Primăriei Municipiului Galați din str. 
Domnească nr. 38, pentru persoana responsabilă cu societatea civilă sau pot fi 
transmise pe e-mail: comunicare@primaria.galati.ro până la data de 19.02.2015.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI 
angajează

 

şofer categoria B,C,E,  
vechime min. 5 ani şi  

zugrav-vopsitor-faianţar.  
     

Cei interesaţi vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr.1 Galati,  

la comp. Resurse Umane.   

Relaţii suplimentare la telefon 0236472318, int.109.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Oferte de Serviciu
• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri (instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, construc-
tii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatoristi. CV-urile 
se vor trimite pe fax: 0236-412565, 
pe e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, mezanin. 
(135118)
• SC angajează şoferi profesionişti cat. 
B.C.E, atestat marfă, card tahograf, 
pentru TIR prelată şi basculă articula-
tă. Relaţii 0767924398. (135150)
• Societate comercială angajez şofer 
TIR pentru transport internaţional, de 
marfă. Se cer cunoştinţe de lb. italia-
nă şi experienţă. Telefon 0757253437. 
(135158)
• Angajez operatoare jocuri electroni-
ce, cu experienţă. Telefon 0742065467, 
0752302980. (135163)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI DE 
SORTARE A DESEURILOR MENAJERE. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU 
LA FAX 0232.211.433 (135179)
• SC angajează şofer cat.B pentru 
funcţia de curier. Activitatea se va 
desfăşura în oraşul Galaţi. Cerinţe: 
permis cat.B, auto proprietate perso-
nală, de preferat Van. CV-urile se vor 
primi la adresa: mimaemg@yahoo.
com (135181)
• Angajez sudor electric, CO2; lăcă-
tuş constructor naval, maistru naval. 
Telefon 0744799419, 0744560891. 
Email: tehnic@invest-imob.ro (135190)
• Club INFINITY angajează ospătăriţă, 
cu sau fără experienţă. Tel. 0740220171. 
(135193)

• Restaurant angajează ospătari 
cu experienţă. Tel. 0743543185. 
(135196)

• Angajez frizeriţă salon strada Traian. 
0743089017. (135211)
• Caut persoană pentru Call Center, de 
preferat cu experienţă. Depuneţi CV 
la: mzq_06@yahoo.com (135219)

• CLUB PAROL din incinta Shopping 
City angajează barmaniţe cu expe-
rienţă şi supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0754791559. (135220)

• Night Club angajează barman- 
ospătar. 0744524318. (135229)

• SC ONE STAR SECURITY SRL 
ANGAJEAZA AGENT SECURITATE 
CU ATESTAT PENTRU GARDARE 
TRANSPORT FEROVIAR. SALARIU 
AVANTAJOS. TELEFON 0766095036 
(135231)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin produse alimentare- pre-
parate carne, Piaţa Centrală. Telefon 
0730507040. (135236)
• Angajez ospătar- barman cu experi-
enţă. 0746320768. (135241)
• Angajez bucătar cu experienţă în 
bucătăria tradiţional românească. 
0746320768. (135242)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(135249)

• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ AJUTOR BARMAN, 
OSPĂTAR/ AJUTOR OSPĂTAR. TELEFON 
0740562978. (135257)
• Spălătorie auto angajează perso­
nal. 0744.933.296. (135259)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (135263)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0758518485. (135267)
• Angajez casieră salon înfrumuseţare. 
tel. 0726408095. (135268)
• Angajăm muncitori calificaţi panifica-
ţie, patiserie, cofetărie şi operator fac-
turare. Telefon 0752232568. (135269)

• SUPER BINGO METROPOLIS angajea-
ză agenţi vânzări stradali. 0758224271. 
(135270)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin mixt. 0744891371, 
0741105268. (135271)
• SuperBingo Metropolis angajează 
fete, pentru vânzări în marketuri. Tel. 
0758224271. (135273)
• Angajez şofer atestat ADR pentru cis-
ternă combustibil. CV-urile se trans-
mit la adresa: vioricasilvia_buruiana@
yahoo.com (135277)
• Societate comercială angajează 
şoferi pentru maşini de mare tonaj. 
Aşteptăm CV-urile pentru interviu la 
adresa: officerecrutare_ie@yahoo.
com (135278)

• SC angajează lăcătuşi constructori 
navali cu experienţă. Relaţii la tel 
0744370628. (135279)
• Angajez lucrător gestionar. CV-urile se 
aşteaptă pe adresa: benzinarie_2014@
yahoo.com (135280)

• Familie serioasă angajăm fe­
meie menaj casă, cu recomanda­
re. Eventual, asigurăm cazare. 
Telefon: 0743027575. (135283)

• Caut menajeră pt casă şi copii, nefu-
mătoare, gospodină, fără obligaţii, zil-
nic 12,00-20,00. 0754894228. (135295)
• Angajez femeie de serviciu pt coafor 
şi frizerie. 0722405352. (135296)

• Societate comerciala angajeaza 
agenti vanzari si consultant vanzari 
magazin. CV -urile pe adresa contact@
instalterm.ro (135299)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt alimentar. 
0722723551. (135300)
• Societate comerciala angajeaza su-
dori si instalatori. Relatii la telefon 
0236469001 si 0236410500 (135301)
• Societate comerciala angajeaza ingi-
ner service centrale termice. CV - uri-
le pe adresa contact@instalterm.ro 
(135302)

• Salon înfrumuseţare angajează 
frizer şi coafeză cu experienţă. 
0746806541. (135305)

• SC angajează şef şantier (mais­
tru), dulgheri şi fierari betonişti cu 
experienţă. Telefon 0737.512.743. 
(135309)

• SC angajează electricieni A.M.C. 
CV-urile se depun la sediul socie-
tăţii din Galaţi- Drumul de Centură 
nr.63 sau pe adresa de email: offi-
ce@criomecsa.ro (135311)

• Societate cu profil metalurgic an-
gajează contabilă cu experienţă în 
domeniu. Salariu motivant. Tel- fax 
0236444117, mobil 0744849367. 
(135319)
• SC angajăm barmaniţă. Relaţii la tele-
fon 0746681288. (135337)
• Primăria comunei Cuca organizea-
ză concurs în data de 10.02. -12.02. 
2015, orele 1000, pentru funcţiile 
publice vacante din cadrul compar-
timentelor aparatului de specialitate 
al primarului comunei Cuca , după 
cum urmează: 1.COMPARTIMENT 
FINANCIAR CONTABIL IMPOZITE 
ŞI TAXE INSPECTOR Clasa I , Grad 
Asistent - data desfăşurării concursu-
lui. 10 şi 12 februarie 2015 ora 10,00 - 
data depunerii dosarelor : În termen 
de 20 de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea a 
III-a - proba scrisă : 10.02.2015, ora1000 
- interviu : 12.02.2015 , ora 1000 
2.COMPARTIMENT ACHIZIŢII PUBLICE 
INSPECTOR Clasa I , Grad Asistent 
-data desfăşurării concursului : 10 şi 
12 februarie 2015 ora 10,00 - data de-
punerii dosarelor :În termen de 20 de 
zile de la data publicării în Monitorul 
Oficial al României, Partea a III-a - pro-
ba scrisă : 10.02.2015, ora10,00 - inter-
viu : 12.02.2015, ora 10,00 Condiţiile 
şi bibliografia se afişează la sediul 
Primăriei comunei Cuca , judeţul 
Galaţi. Relaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul Primăriei comunei 
Cuca , Compartimentul Secretar la 
telefon 0236331124 sau 0762207502. 
(135339)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(135345)

• Societate comercială angajează elec-
trician întreţinere (posibil pensionar). 
Tel. 0731343801. (135352)

• Angajez urgent lăcătuşi construc-
tori navali, sudori CO2, sudori au-
togen cu experienţă în construcţii 
navale. 0751166903. (135359)

• Angajăm consilier piese auto, cu 
sau fără experienţă, studii tehnice. 
CV-urile pe email: service@autou­
niversal.ro (135361)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL angajea-
ză, pentru distribuţie în Galaţi şi Brăila, 
manipulant mărfuri în depozit, şoferi 
categoria B şi C, cu atestat transport 
mărfuri şi stivuitorist cu atestat, do-
miciliul stabil în Galaţi. CV-urile se pri-
mesc pe email: distributie@gamacris.
ro sau la sediul din str. Unirii nr.178B. 
(135371)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (135373)
• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism 
şi comisioane atractive. 0747516124. 
(135375)
• Angajez barmaniţă pentru bar situat 
lângă Praktiker. mai multe detalii la 
0753458157 (135376)
• Service auto autorizat angajează 
montator folii auto, cu experien-
ţă în domeniu. Detalii 0753145896. 
(135383)
• Angajez vânzătoare magazin biju-
terii argint la Dunărea Mall, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0754794444. (135390)

• UBIMEDIA angajează asistent 
vânzări (2 posturi)- desk sales, 
studii superioare sau în curs. 
maria.gurau@ubimedia.ro, fax 
0236334008. (135394)

• UBIMEDIA angajează manipu­
lant (2 posturi) depozit materii 
prime. Relaţii la 0236334008 
(135395)

• Angajăm pizzar şi bucătar, cu sau fără 
experienţă. Salariu 1000- 1700 lei. CV: 
dianaperis@yahoo.com, 0749306352. 
(135396)
• Angajăm barman ospătar cu expe-
rienţă. Salariu 1000-1500 lei. CV: di-
anaperis@yahoo.com, 0749306352. 
(135397)
• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)
• Angajez covrigar- patiser cu experi-
enţă. 0722592903. (135400)
• Angajez tamplar mobila cu experien-
ta.Telefon 0743147270 (135415)
• Şofer profesionist pentru TIR prelată, 
cu experienţă. CV: transportrutier_
marfa@yahoo.ro (135424)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (135433)

• Angajez şofer traseu 63. 0745535451. 
(135437)
• Service auto angajează mecanici 
cu experienţă în domeniu! Relaţii la 
telefon: 0748087402; 0755234205. 
(135440)

• Societate comercială angajează 
pentru magazin alimentar: 1 post 
vânzătoare carne pasăre; 1 post 
vânzătoare preparate/ lactate; 2 
posturi tranşatoare carne pasăre. 
CV-urile se depun pe email: lacto-
gal_ro@yahoo.com (135459)

• Societate comercială angajez vânză-
tor. Telefon 0744781102. (135467)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru alimentară zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0748304260. (135473)
• Angajăm urgent sudori: electric şi 
autogen şi un maşinist pod rulant 
pentru lucrări de mentenanţă pe plat-
forma siderurgică. Se cere experienţă 
Sidex sau ICMRS. Relaţii la telefon nr. 
0744640639. (135479)
• SC angajează buldoexcavatorist, au-
togreiderist şi mecanic reparaţii uti-
laje, cu experienţă. Salariul 1800 net. 
0743144550. (135484)
• Angajez şofer profesionist pentru 
transport persoane, curse convenţii, 
ocazionale, turistice. Tel. 0722318838. 
(135488)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori cu experinţă 
Mittal. Tel. 0744.883.084. (135495)

• Primăria comunei Bereşti- Meria or-
ganizează concurs/ examen, în data 
de 6 februarie 2015, ora 10.00, pro-
ba scrisă şi în data de 10 februarie 
2015, ora 11.00 interviul, în condiţiile 
Regulamentului cadru de ocupare 
a unui post vacant aprobat prin H.G. 
nr 286/ 2011, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, pentru ocuparea 
posturilor de: consilier cu atribuţii de 
informatician, referent în cadrul com-
partimentului financiar- contabil im-
pozite şi taxe locale; muncitor calificat 
I în cadrul compartimentului adminis-
trativ- gospodăresc şi paznic de noap-
te în satul Balinteşti. Relaţii cu privire 
la conţinutul dosarului de concurs, 
principalele cerinţe, condiţiile de des-
făşurare şi bibliografia pot fi obţinute 
la telefonul 0236/342418 şi pe pagina 
de internet a primăriei. (135499)
• Operator de transport persoane an-
gajează şofer profesionist, categoria 
D, deţinător de atestat şi card. C.V-urile 
se depun la e-mail tegal_trans@ya-
hoo.com sau la dispecerul din autoga-
ra Dunărea 2. Tel. contact 0752160001. 
(135514)
• Angajăm vânzătoare fast food, 
Piaţa Basarabiei- Calea Prutului. 
CV-urile se trimit pe adresa: vox­
mir@email.com (135519)
• Angajez confecţioner cizmar. 
0740242243. (135532)
• Angajăm tâmplar mobilier, cu expe-
rienţă. B-dul George Coşbuc nr.436. 
Tel. 0751987060. mobessence@gmail.
com (135535)
• URGENT! Echipă operatori ingineri 
petrol/ automatizări/ distribuţie cal-
culatoare, experienţă, muncitori, Golf. 
CV email: romaniaolt@gmail.com; 
pcgroupsrl@virgilio.it, 0756628945. 
(135538)
• Sala de jocuri electronice angajea-
za personal, fete, de preferinta cu 
experienta. Relatii la 0734548810/ 
0743200127 (135541)
• Societate comerciala angajeaza con-
tabil cu experienta. Societatea are 
aproximativ 150 de angajati. Pentru 
detalii 0743200127 (135542)
• Angajez casieră solar de bronzat. 
0752942484. (135548)
• Angajez îngrijitoare pentru bătrân la 
pat. 0743883992. (135549)
• SALA DE JOACA CLUB X SI 0 
ANGAJEAZA (FULL/PART TIME) 
ANIMATOARE CU EXPERIENTA. 
0745548805 (135554)
• SC ANGAJEAZĂ SOFER DISTRIBUTIE 
BUTELII ARAGAZ CAT. C CU ATESTAT 
ADR. RELATII LA 0742177104. (135555)
• SC COMBAVIPOR SA GALATI, Str.
Stefan cel Mare nr. 9, angajeaza: 
- SOFER PROFESIONIST CERINTE: - 
PERMIS CONDUCERE CATEGORIILE 
B,C,E; - EXPERIENTA 3-5 ANI IN 
DOMENIU; - CARD TAHOGRAF; 
- SEF COLOANA AUTO. CERINTE: 
-CERTIFICAT PERSOANA DESEMNATA 
COORDONARE TRANSPORT, 
CUNOSTINTE TEHNICE, EXPERIENTA 
PROFESIONALA IN ACTIVITATE. Cei 
interesati sunt rugati sa se prezinte cu 
CV-ul la sediul firmei din str. Stefan cel 
Mare nr. 9 sau sa trimita CV la e-mail: 
combavipor@yahoo.ro sau la fax.0336 
401 980. (135556)

Cereri de Serviciu
• Şofer BCDE solicit angajare. 
0758533080. (135023)

Vânzări Auto

• Vând maşină Remat. 0744195066. 
(134387)
• Vând autoturism WV Golf 4, an 2002, 
1,6.16V, climatronic, electric. Preţ 
3200E. Tel. 0742802048. (135321)
• Vând Golf IV, E-4, 2001, preţ negocia-
bil. 0744326727. (135452)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (134863)
• Persoană fizică cumpăr maşini în 
orice stare, pentru dezmembrări. 
0751848013. (135261)
• Cumpăr Dacia 1310, Logan, Solenza, 
Super Nova, Daewoo. Ofer radiere. 
0754510576. (135281)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (132949)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri hotă 
prin carotare. 0745209979. (132950)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)

• Expert contabil ofer servicii pro-
fesionale contabilitate: întocmire+ 
depunere declaraţii, operare revi-
sal, întocmirea situaţiilor semes-
triale şi/sau anuale. 0744621484. 
(133827)

• Instalator montaje băi, bucătării, ca-
lorifere- boilere. 0758294335. (134266)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)
• Kinetoterapeut fac masaj la domiciliul 
clientului. Tel, 0767318634. (135072)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (135216)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(135217)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Inspector resurse umane şi calcul sa-
larii pe program attosoft (part time/
full time). Tel. 0752161464 (135303)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (135317)
• Schimb tapiţerie, repar canapele şi 
fotolii. 0755378221. (135324)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• Evidenţă contabilă completă, resurse 
umane, protecţia muncii. 0744203634. 
(135445)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (135451)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe­
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (135502)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Vânzări Diverse
• Vând SC prelucrare lemn, teren, hale, 
utilaje. Accept variante. 0747037760, 
orele 10,00-12,00. (133550)
• Vând vin alb/ roşu, calitate supe-
rioară. Telefon 0743919738 (Lieşti). 
(134123)
• Vand porci pentru taiat. 0722/636790. 
(134827)
• Vând cocoşi de ţară şi pui de carne. 
0757307294. (134938)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/
buc. 0757307294. (134939)

• Vând avantajos rulotă comercială, 
echipată. Relaţii la telefon 0785956334. 
(134980)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Vânzări Diverse
• Urgent ciobănesc germen 7 luni, 
cu carnet, 3 vaccinuri. 0742502502. 
(135048)
• Vând 10 capre, 10 oi, un porc şi 
un cal, Fîrţăneşti. Tel. 0721952904, 
0236341382. (135192)
• Vând motor de colecţie Marc Dentz. 
Tel. 0766581756. (135316)
• Vând purcei de carne, Galaţi. 
0743773138. (135332)
• Vând frigider+ combină frigorifică. 
Tel. 0740475791. (135363)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (135418)
• Porci şi purcei de rasă. 0742799581. 
(135436)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând pat masaj Ceragem, nou, 
preţ negociabil. Tel. 0742287882, 
0236418170. (135547)

• VAND LEMN FOC ESENTA TARE, 
FAG SI STEJAR LA PRETURI MINIME. 
TRANSPORT SI DESCARCAT GRATUIT. 
NR TEL - 0749407131 (135552)

Cumpărări Diverse

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(134667)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di­
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (135154)
• SC achiziţionează fier vechi, doze alu-
miniu, pliante, navete, de la domiciliu. 
Plata pe loc. Tel. 0722631565. (135416)

Matrimoniale
• Domn- 46 ani, caut soţie fidelă, nefu-
mătoare. 0757534237, seara. (134919)
• Tânăr 43 ani, divorţat, fără obligaţii, 
serviciu stabil, posesor auto, nefumă-
toe, sincer, doresc cunoştinţă tânără 
de vârstă apropiată pentru prietenie- 
eventual căsătorie. Tel. 0757586549. 
(135252)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756708959. (135465)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând afacere locală profitabilă, 
salon înfrumuseţare, vad format, 
vechime 8 ani. Tel. 0730.019.941. 
(134975)

• Vând afacere la cheie, profitabilă cu 
vad comercial format. Relaţii la tele-
fon: 0752.224.422 sau 0744.514.130. 
(135199)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
din 12.01.2015. Informaţii la 
0753296926. (135160)

Licitaţii
• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA A 
FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI organi-
zeaza“ LICITAŢIE PUBLICA”, in data de 
15.01.2015, ora 11.00, la sediul din str. 
Brailei nr. 33, etaj. 6, camera 606, pen-
tru vanzarea urmatoarelor bunuri, in 
baza Ordonantei Guvernului Romaniei 
nr.14/ 2007 si a Hotararii Guvernului 
Romaniei nr.731 / 2007: (PREŢURILE 
CONŢIN T.V.A.) LICITATIA a-Ill-a NR. 
CRT. MARCA AUTOTURISMULUI / A 
BUNULUI CARACTERISTICI TEHNICE/

C U L O A R E / I N M A T R I C U L A R E /
CANTITATE PRET / LEI CU TVA 1. AUDI 
A6 diesel, cc.2500 cmc, cul.negru, fabr. 
1999, înmatr. în BG; 11924,80 2. AUDI B4 
benzina, cc.1984 cmc, cul.verde, fabr. 
1994, inmatr. in RO; 10028 3. BMW 520i 
benzina, cc.2171 cmc, cul.visinie, fabr. 
2000, înmatr. în BG; (volan dr.); 15980 
4. CITROEN C5 diesel, cc.1997 cmc, cul.
verde, fabr.2001, inmatr. in BG, (vo-
lan dr.); 6746,40 5. HONDA PRELUDE 
benzina, cc.1997 cmc, cul.gri, fabr. 
1995, inmatr. in BG ; 2449,60 6. MAZDA 
323 benzina, cc.1598 cmc, cul.albas-
tru, fabr. 1990, inmatr. in MD; 1904 7. 
MERCEDES S 320 CDI diesel, cul.visinie, 
fabr. 2001, inmatr. in BG, ( volan dr.); 
8042,40 8. MERCEDES 200 E benzina, 
cc.1996 cmc, cul.gri, fabr. 1990, inmatr. 
in RO; 3368 9. MERCEDES E 270 diesel, 
cc.2685 cmc, cul.albastru, fabr. 2000, 
inmatr. in RO; 6508.80 10. MOPED 
PEUGEOT benzina, 2 timpi, cc.49 cmc, 
cul.alb-albastru,fabr. 2006, inmatr. in 
RO; 1022,40 11. OPEL VECTRA benzina, 
cc.1799 cmc, cul.visiniu, fabr. 1993, in-
matr. in BG; 1396 12. RENAULT LAGUNA 
diesel, cc.1870 cmc, cul.gri,fabr. 2002, 
inmatr. in KS ,( volan dr.) 6717,60 13. 
VOLVO 850 benzina, cc.1984 cmc, cul.
visinie, fabr. 1997, inmatr. in BG, 3608 
14. VOLVO S 850 benzina, cc.1984 cmc, 
cul.albastru, fabr.1992, inmatr. in RO; 
4464 15. VOLVO benzina, cc.2435 cmc, 
cul.albastru, fabr. 2002, inmatr. in RO, 
9226,40 16. VOLKSWAGEN PASSAT 
benzina, cc.2771 cmc, cul.albastru me-
talic, fabr. 1999, inmatr. in BG, 5460 17. 
VOLKSWAGEN PASSAT diesel, cc.1900 
cmc, cul.albastru, fabr. 2004, inma-
tr. in RO, 13515,20 18. VOLKSWAGEN 
PASSAT benzina, cc.1871 cmc, cul.
albastru, fabr. 1993, inmatr. in MD, 
1934,40 ACTE NECESARE PARTICIPARE 
LA LICITATIE Valoarea de pornire a 
licitaţiei este preţul stabilit, de către 
un evaluator autorizat si de membrii 
Comisiei de Evaluare a A.J.F.P. Galaţi. 
Pasul licitaţiei este 5% din valoarea 
de pornire stabilită comisia de evalu-
are. La licitaţia publică pot participa 
atât persoane fizice cât şi persoane 
juridice, în următoarele condiţii: 1. în-
scrierea pe baza unei cereri; 2. plata 
unei garanţii de participare la licitaţie 
reprezentând 10% din valoarea de 
pornire a licitaţiei; 3. împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer-
tant; 4. pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare elibe-
rat de Oficiul Registrului Comerţului; 
5. pentru persoanele juridice străi-
ne, actul de înmatriculare tradus în 
limba română şi legalizat; 6. pentru 
persoanele fizice române, copie act 
de identitate; 7. pentru persoanele 
fizice străine, copie de pe paşaport 
sau carte de identitate, după caz; 8. 
dovadă emisă de creditorii fiscali că 
nu au obligaţii fiscale restante la bu-
getul de stat şi bugetul local (Finanţe 
şi Primărie); 9. adjudecatarul este obli-
gat să plătească preţul, diminuat cu 
contravaloarea garanţiei, în termen de 
cel mult 5 zile de la data licitaţiei. Plata 
garanţiei de 10 ℅ din valoarea de por-
nire a licitaţiei se face în contul RO45 
TREZ 3065005XXX000211, cod fiscal 
3127190 deschis la Trezoreria munici-
piului Galaţi. Plicul cu actele menţio-
nate mai sus, se depune la Registratura 
A.J.F.P. Galaţi, cu menţiunea “PENTRU 
SECRETARIATUL COMISIEI DE LICITAŢIE 
– COMPARTIMENTUL VALORIFICĂRI 
BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA DE 
15.01.2015, ora: 11 pentru bunurile 
mobile devenite proprietatea statu-
lui”, până pe data de 14.01.2015, ora 
14:00. Verificarea plicurilor depuse, se 
va face de către COMISIA DE LICITAŢIE 
iar anunţul cu persoanele admise sau 
respinse, va fi afişat la locul de desfă-
şurare a licitaţiei. Relaţii suplimenta-
re la COMPARTIMENT VALORIFICĂRI 
BUNURI, camera 305 - 0236.49.10.10 – 
interior 2103 Adresa site: DGRFP Galati 
– licitatii si anunturi – licitatii – valorifi-
care bunuri din proprietatea privata a 
statului (135513)

Adunări Generale
• CONVOCARE MARIANO S.R.L. Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, Str. Calea Prutului 
nr. 13, în calitate de administrator 
unic al AGRO DUNĂREA S.A. Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, Str. Calea Prutului 
nr. 13, având în vedere: - dispoziţiile 
art. 111 și 117 din Legea nr. 31/1990, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, şi ale Actului con-
stitutiv al AGRO DUNĂREA S.A. Galaţi, 
CONVOACĂ ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR, înregis-
traţi în Registrul Acţionarilor la data 
de referinţă 30.01.2015. Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor este 
convocată în data de 15.02.2015 ora 
10.00, la sediul societăţii din Str. Calea 
Prutului nr. 13. În cazul neîndeplinirii 
condiţiilor de cvorum şi majoritate, 
se convoacă a doua Adunare genera-
lă în data de 16.02.2015, ora 10.00, în 
acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine de zi. 
ORDINEA DE ZI a Adunării Generale 
Ordinare este următoarea: 1. Alegerea 
administratorului. 2. Algerea audito-
rului financiar. 3. Diverse. (135550)

Citaţii
• CI Florea Magda notifică deschiderea 
procedurii simplificate a falimentului 
la Tribunalul Galaţi- Secţia a II-a civi-
lă pentru SC Dana şi Dani SRL, dosar 
6403/121/2014,data limită cerere cre-
anţă-09.12.2014 și SC Geraicriss Tour 
SRL, dosar 6771/121/2014, data limita 
creanta- 06.01.2015. (135500)
• C.I. Florea Magda, lichidator al de-
bitoarei Elmi Schiper SRL, dosar 
nr.5209/121/2012 al Tribunalului 
Galati, anunta organizarea de licita-
tie publica in data de 16.01.2015 ora 

12,00 pentru vanzarea prin negociere 
directă a balconului apartamentului 
situat în Galati,str. Nae Leonard nr. 
12, bl. C10, parter, ap. 59, evaluat la 
pretul de 307,25 lei fară TVA. Datorita 
amplasarii balconului, debitoarea are 
prioritate la cumpararea bunului scos 
la vanzare. Ofertele de participare vor 
fi depuse pana in ziua licitatiei orele 
11:00, la sediul lichidatorului judiciar 
din Galati str. Dr. M.Petrini nr.4, bloc 
W3,ap.10 (135501)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau ro-
mână I-XII, la domiciliul elevului. 
0749397116. (134841)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)

Pierderi
• Pierdut câine brak german, mas-
cul, 4 ani, păr scurt, maro, în trata-
ment. Recompensă. Tel. 0742245579. 
(134997)
• Pierdut carnet membru CAR pensio-
nari, pe numele Şuteu Maria Cuţa. Se 
declară nul. (135454)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Genc Gamze. Se declară nul. (135464)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Cazacencu Daniel. Se declară nul. 
(135483)
• Pierdut agreere taxi pentru auto GL 
05 WTT, seria GLT9 nr.6420, cu CIV nr. 
F.958812. Se declară nul. (135540)

Diverse
• Restaurant CONTINENTAL organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0236460270, 
0722356492. (135469)
• S.C. FDEE ELECTRICA DISTRIBUTIE 
MUNTENIA NORD S.A.- SDEE GALATI, 
prin SC RBX ELECTRIC SRL, titular 
al proiectului “ Alimentare cu ener-
gie electrica bloc locuinte Francezi”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati, fara evaluarea impac-
tului asupra mediului, pentru proiec-
tul “ Alimentare cu energie electrica 
bloc locuinte Francezi”, propus a fi 
amplasat in Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.20D, judetul Galati. Proietul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr.2, in zilele de luni-joi intre ore-
le 8.30-16.00 si vineri, intre orele 8.00-
14.00 precum si la urmatoarea adresa 
de internet: http://apmgl.anpm.ro-re-
glementari-acordul de mediu- proiect 
decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/ 
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt, pana la 
data de 16.01.2015. (135543)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 100% în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(135040)

Decese

• Suntem alături de colegul nos-
tru, David Sava, la marea durere 
pricinuită de pierderea tatălui 
său. Sincere condoleanţe. Catedra 
de Artă Plastică a Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin”. (135392)

• Colectivul Liceului de Arte 
„Dimitrie Cuclin” este alături de 
domnul profesor Sava David în 
greaua încercare pricinuită de 
pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească! (135393)

• Cu adâncă durere anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpei 
noastre mame şi bunici, ŞUTEU 
MARIA CUŢA. Defuncta este de­
pusă la Capela „Sf. Sofia” (UGIRA). 
Înmormântarea astăzi, 9 ianuarie 
2015, la Cimitirul „Ştefan cel Mare”, 
ora 11,00. (135453)

• Colectivul de cadre didactice 
de la şcolile „Maria Grecu” şi 
„Sfântul Nicolae”, Vânători, sunt 
alături de familia îndurerată la 
trecerea în nefiinţă a domnului 
doctor VASILIU PAUL NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (135456)

• Cu nespusă durere, anunţăm 
decesul dragului nostru cumnat 
TĂNASE  VÎRLAN. Înmormân­
tarea va avea loc sâmbătă, 10 
ianuarie, la Tg. Bujor. Dumnezeu 
să-l ierte! Petrică, Neculai şi 
Eugenia Crângan. (135457)

• Anunţăm cu durere trecerea 
către Domnul a dragului nostru 
unchi TĂNASE VÎRLAN (67 ani). 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Dana, Petrica şi Costel 
Crângan. (135458)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a distinsului doctor PAUL VASILIU 
şi transmitem sincere condolean-
ţe. Familia Andrei, Aurica şi George 
Nedelcu. (135460)

• Suntem alături de familia dr. 
Vasiliu la marea durere pricinu­
ită de decesul d-lui dr. VASILIU 
PAUL NICOLAE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Carmen şi Radu Ban. (135461)

• Colectivul Colegiului Economic 
„V. Madgearu” Galaţi este ală­
turi de colegii Adina şi Neluţu 
Gheorghiţă, exprimându-şi re­
gretul pentru pierderea tatălui, 
GHEORGHIŢĂ MIRCEA. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi lumină! 
(135462)

• A plecat dintre noi reputatul, 
neobositul medic şi prieten, dr. 
PAUL NICOLAE VASILIU, care a 
pierdut în mod nedrept lupta 
pentru viaţă. Asigurăm familia 
de întreaga noastră compasiu­
ne. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Sorin Penciu. 
(135471)

• Maria, soţie anunţă decesul dra-
gului soţ GHEORGHIŢĂ MIRCEA. 
(135474)

• Cu o nemărginită durere în su-
flet, anunţăm dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost un suflet 
nobil şi de o eleganţă remarcabi-
lă, GHEORGHIŢĂ MIRCEA. Copiii: 
Carleta, Ionuţ şi Sorin Balaban. 
Corpul neînsufleţit este depus 
la Capela Cimitirului „Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea are loc la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”, astăzi, 9 ianuarie, ora 
12,00. (135475)

• Cu adâncă durere, Neluţu, Adina 
şi Dragoş Gheorghiţă anunţăm 
trecerea în nefiinţăa dragului 
nostru tată şi bunic GHEORGHIŢĂ 
MIRCEA. (135476)

• Cu regret în suflet anunţ trecerea 
în nefiinţă a cuscrului GHEORGHIŢĂ 
MIRCEA. Balaban Irina. (135477)

• Suntem alături de d-na dr. 
Vasiliu Doina la marea durere 
pricinuită de decesul soţului dr. 
VASILIU PAUL NICOLAE. Sincere 
condoleanţe. Colectiv igiena 
mediului- DSP Galaţi. (135480)

• Colectivul secţiei de Cardio
logie regretă profund dispariţia 
domnului doctor VASILIU PAUL, 
colaborator fidel şi medic de 
familie de excepţie, dedicân­
du-şi întreaga viaţă pacienţilor. 
Condoleanţe familiei greu încer­
cate. (135481)

• Ţi-ai dedicat viaţa cu devotament vin-
decării semenilor tăi, dar Dumnezeu 
are planuri cu tine, dr. VASILIU PAUL 
NICUŞOR. Adio, prietene, nu te vom 
uita niciodată. Condoleanţe familiei. 
Fam. Marinescu, Negruş şi Chiriac. 
(135482)

• Dr. Ştefănescu Victoriţa transmite 
condoleanţe familiei îndoliate la 
greaua pierdere a celui care a fost 
dr. VASILIU PAUL. Dumnezeu să-l 
odihnească! (135485)

• Familiile Popa George şi Popa 
Dan regretă trecerea în nefiinţă a 
bunului prieten, dr. VASILIU PAUL 
NICOLAE. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. (135486)

• Suntem alături de Doina şi Andrei 
într-un moment cumplit de durere. 
Sincere condoleanţe! Adio, prieten 
drag. Paul, Stela şi Alina Corobana. 
(135487)

• Suntem alături de Doina şi Andrei, 
îndureraţi de trecerea în veşnicie a 
lui dr. PAUL VASILIU. Dumnezeu 
să-l ierte! Carmen Maftei Oprit. 
(135491)

• Cu durere în suflet suntem alături 
de Doina şi Andrei la decesul dr. 
PAUL NICOLAE VASILIU. Dumnezeu 
să-l odihnească! Diţa, Oana şi Cristi 
Petcu. (135494)

• După o lungă suferinţă a murit tatăl, 
soţul LALU MARCEL. Depus Biserica 
„Sfântul Vasile”. Înmormântarea sâm-
bătă, Eternitatea. Dumnezeu să-l ier-
te! (135497)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a distinsului om şi medic, dr. PAUL 
NICOLAE VASILIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Muşat A. 
şi fam. Băncilă S. (135504)

• Sincere condoleanţe domnului David 
Sava, la trecerea în nefiinţă a tatălui 
său drag. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colectivul Davi’S Design. 
(135506)
• Suntem alături de doamna dr. Vasiliu 
Doina şi de domnul avocat Andrei 
Vasiliu, la marea durere pricinuită de 
decesul soţului, medic PAUL VASILIU, 
un om de mare ţinută profesională, un 
tată şi un soţ de excepţie. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia 
Săndiţa şi Ion Corban. (135507)

• Astăzi, un suflet a fost înălţat la 
cer, între cei înţelepţi şi drepţi, lă-
sând urme de paşi pe nisipul vieţii, 
durere în inimi, lacrimi pe obraji şi 
amintiri în sufletele celor care l-au 
iubit şi preţuit. Astăzi, mai mult ca 
oricând, îi suntem alături bunului 
nostru prieten Vasiliu Andrei şi 
doamnei dr. Vasiliu Doina când îşi 
iau bun rămas de la dragul lor tată 
şi soţ, DR. VASILIU PAUL NICOLAE. 
Fam. Răzvan şi Mihaela Olaru. 
(135509)

• Dr. Vasile Rodica este alături de 
dr. Vasiliu Doina şi fiul său Andrei 
în aceste momente grele pricinuite 
de trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost soţ şi tată DR. VASILIU PAUL 
NICOLAE. Sincere condoleanţe. 
(135510)

• Regretăm din suflet dispariția 
prematură a prietenului nostru Dr. 
PAUL VASILIU, om cu deosebite 
calități morale care, prin devota-
mentul și crezul său, a salvat mii de 
semeni suferinzi. Suntem alături 
de familia îndoliată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam Mihai 
Giosan. (135511)

• Condoleanţe familiei Puiu 
Sorin. Lacrimi şi flori pentru 
SANDU SOFIA, cea care ne-a fost 
de mare ajutor în cele mai grele 
momente. Dumnezeu să o ierte! 
Fam. Buţurcă Mihail. (135518)

• Organizaţia Femeilor Liberale 
este alături de colega şi prietena 
Doina Vasiliu în momentele grele 
pricinuite de pierderea soţului, dr. 
PAUL VASILIU, care a plecat dintre 
noi prea devreme într-o lume mai 
bună. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul bun şi să aline durerea so-
ţiei şi fiului. Dumnezeu să-l ierte! 
(135520)

• CU TRISTEŢE ŞI REGRTE 
DEPLÂNGEM PIERDEREA 
PRIETENULUI DE NEÎNLOCUIT, DR. 
VASILIU PAUL, DISTINS MEMBRU 
AL LUMII MEDICALE GĂLĂŢENE. 
SINCERE CONDOLEANŢE FAMILIEI 
ÎNDURERATE. DUMNEZEU SĂ-L 
ODIHNEASCĂ! FAMILIA DR. 
DUŢOIU HONORIU. (135525)

• A plecat în lumea veşniciei dr. 
PAUL NICOLAE VASILIU, un om 
cu suflet mare, un medic dăruit 
nobilei sale profesii, apropiat şi 
apreciat de pacienţii săi. Te vom 
păstra în amintirea noastră, ne 
vom ruga bunului Dumnezeu să 
te binecuvinteze pentru faptele 
tale şi să te aşeze în lumea celor 
drepţi. Condoleanţe familiei în­
doliate. Nina şi George Rădvan. 
(135527)

• Regretăm încetarea din viaţă a 
distinsului doctor PAUL VASILIU. 
Condoleanţe familiei. Doina şi Marcel 
Bejan. (135528)

• Soarta a lovit fulgerător un 
OM deosebit. Dr. VASILIU PAUL, 
medic de familie, a plecat prea 
devreme dintre noi. Calităţile 
profesionale cu bunătate, ome­
nie, generozitate şi afecţiune, 
pavăză suferinţei noastre le-a 
pus. A fost cu adevărat medicul 
familiei. Îi vom păstra cu recu­
noştinţă memoria în cel mai 
curat loc al conştiinţei noastre. 
Împărtăşim durerea sfâşietoa­
re pe care o trăiesc: doamna 
dr. Doina Vasiliu, Andrei fiul şi 
întreaga familie, adresându-le 
cele mai alese sentimente de 
condoleanţe şi toată compasi­
unea noastră. Dumnezeu să-l 
aşeze în loc luminat, în rândul 
aleşilor Săi. Tamara şi Alexandru 
Irimia. (135530)

• Colegii din cadrul Biroului 
Regional Est Galaţi transmit 
sincere condoleanţe şi întreaga 
compasiune colegei Mihaela 
Marinescu, la marea durere pri­
cinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui. Dumnezeu să-l odih­
nească în pace! (135533)

• În zi sfântă de Crăciun s-au ridicat la 
ceruri sufletele doamnei învăţătoa-
re TĂRBUC ALEXANDRINA şi a fiicei 
sale, AURA. Luminată să le fie calea 
veşnic! Cadrele didactice pensionare, 
Independenţa. (135534)
• Personalul administrativ al Colegiului 
Economic „Virgil Madgearu” Galaţi 
este alături de colegul Gheorghiţă 
Ion, la trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (135544)

• Ne-a părăsit prea devreme dra-
gul nostru doctor şi văr, un foarte 
bun profesionist şi diagnostician 
de peste 45 ani, PAUL NICOLAE 
VASILIU. Îl vom purta mereu în 
suflet şi ne vom ruga pentru liniş-
tea sa veşnică. Rămas bun, prieten 
drag. Condoleanţe familiei îndure-
rate. Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Danilov Nichifor. (135545)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost o bună soţie, mamă, soacră 
şi bunică, RÂPĂ GHEORGHIŢA (năs-
cută în comuna Smulţi). Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
„Sf. Sofia”, str. Crizantemelor. 
Înmormântarea sâmbătă, 10 ianu-
arie 2015, la Cimitirul „Eternitatea”, 
ora 13,00. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Nu o vom uita nici-
odată. Familia. (135557)

• Am ajuns să conduc pe ultimul drum 
pe unicul meu fiu, COSTEL ŢOPA, 42 
ani... Aştept clipa când ne vom re-
vedea. Mama, Tanţa. Defunctul este 
depus la Capela din Ţiglina 2 (UGIRA). 
(135559)

Comemorări

 

• Comemorez 40 zile de la trecerea 
în nefiinţă a celui care mi-a fost 
tată SURANA ROMILIAN. Mi-e dor 
de tine în fiecare zi. Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău! Fiul 
Romilian. (133677)

• Începând din 2000, ca în fiecare înce-
put de an, ne amintim mai mult decât 
oricând de pierderea fulgerătoare a 
celui mai bun soţ, tată şi bunic, 
COSTICĂ OLTEANU. Odihnească-se în 
pace! Familia. (135159)
• Cu aceeaşi durere pe care timpul nu 
o poate şterge, amintim că s-au scurs 
4 ani de la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost IOAN GAVRILIUC. Pios 
omagiu şi veşnică amintire. Familia. 
(135344)

• Se împlinesc două luni de când ne-a 
părăsit scumpa noastră soţie, mamă şi 
cumnată TURCU MARIA, 62 ani. Cu du-
rere în suflet Mircea- soţ, copiii şi fami-
lia Slabu (cumnaţi). (135404)

• Soţia, fiul, fiica şi nepoţii anunţă că 
s-au împlinit 40 de zile de la decesul 
scumpului soţ, tată şi bunic, SECHILA 
PETRE. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. (135455)

 

• Amintim împlinirea a 11 ani, pe 11 
ianuarie, de la plecarea din lumea 
noastră trecătoare spre cea veşni-
că a celui ce a fost NECULAI 
TAGANSCHI, şi care va rămâne ne-
uitat în inimile noastre. Familia. 
(135489)

 

• A mai trecut un an, al 11-lea, cu 
regrete, aduceri aminte şi cuvinte 
nerostite, de când cu dragostea 
noastră îl însoţeşte în eternitate pe 
cel care a fost NECULAI TAGANSCHI. 
Mereu ne vor însoţi amintirile şi ru-
găciunile de a-şi găsi locul şi liniş-
tea de dincolo pentru bunătatea 
sufletului său nobil. Mulţumim ce-
lor care nu l-au uitat. Fratele. 
(135490)

• Anunţăm cu regret că se împlinesc 
20 zile de la decesul dragului nostru 
frate, PELIN MIRCEA. Nu te vom uita 
niciodată. Surorile, fratele şi familiile 
lor. (135503)
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România Sud‑Est 9 ianuarieMeteo

Bucureşti
-2o/1o

Litoral
-3o/0o

Brăila
-3o/-2o

Galaţi
-4o/0o

Braşov
-2o/1o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:41 pm

Temperaturi 
decente

Ziua de astăzi va fi relativ frumoasă, din punct 
de vedere meteorologic. Cerul va deveni noros 
spre orele prânzului, fiind şanse mari de precipita‑
ţii sub formă de ninsoare, în timp ce vântul va sufla 
moderat, cu o viteză maximă de 20 de kilometri pe 
oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de zero grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de minus 4 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 757 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 85 la sută.

     (informaţii preluate din surse online)

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creşte‑
rea şi îngrijirea prietenilor necu‑
vântători. Pentru că, în aceste zile, 
suntem nevoiţi să facem faţă unor 
temperaturi extrem de scăzute, 
dar şi gheţii şi zăpezii de pe străzi 
şi trotuare, ne vom referi astăzi la 
modul în care vă puteţi proteja că‑
ţeii atunci când îi scoateţi la plim‑
bare. La fel ca şi pe noi, gradele cu 
minus îi afectează din plin.

Lăbuţe rănite

Medicii veterinari pledează ca, 
în această perioadă, să reduceţi la 
maxim plimbările. Totuşi, în cele 
două incursiuni exterioare, câi‑
nii nu trebuie să stea pe loc, ci să 
meargă continuu, dar în pas lejer, 
ca să nu obosească sau să gâfâ‑

ie. E adevărat, căţeilor le place, în 
majoritate, să alerge prin zăpadă, 
dar atenţie, bucăţile de gheaţă şi 
substanţele folosite pentru com‑
baterea gheţuşului le pot provoca 
tăieturi fine la nivelul lăbuţelor sau 
crăpături între degete, care pot 

deveni dureroase. De asemenea, 
covorul de zăpadă poate ascunde 
diverse obiecte ascuţite şi tăioase, 
pe care câinii nu le văd şi care le pot 
cauza leziuni traumatice. Faptul că 
îşi ling pernuţele după contactul 
cu sarea industrială folosită la des‑
zăpezire şi o ingerează le poate 
provoca iritaţii digestive. Sfatul 
general ar fi să folosiţi vaselină sau 
o cremă de protecţie a lăbuţelor 
câinelui înainte să îl scoateţi afa‑
ră. De asemenea, tăiaţi blana mai 
lungă dintre degetele animalului 
pentru a evita strângerea gheţii în 
acea zonă. Dacă pernuţele se ră‑
nesc, veterinarii vă recomandă să 
folosiţi un unguent dezinfectant şi 
cicatrizant, aplicat în cantităţi mici, 
pe toata durata iernii. Crema de 
gălbenele poate face minuni! 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

”Asistentele 
să nu înghită, 
că rămân 
însărcinate”

[ Pamfletarul Duban şi 
talibana Loredana Chivu. 
După ce a fost pusă pe li‑
ber de la show-ul păcătos al 
Antenei 1, Loredana Chivu 
s-a mai şi trezit parodiată de 
Andrei Duban. Actorul care, 
dacă nu venea Revoluţia, ar fi 
spus şi acum poezii în rol de 
pionier, a realizat un filmuleţ 
băşcălios în care o imită de 
Loredana transmiţând un 
mesaj suratelor asistente. 
„Secretul buzelor mele mari 
este următorul - să ştiţi că, 
de fapt, eu mi-am micşo‑
rat capul. Vreau să transmit 
asistentelor, colegelor mele, 
să nu înghită niciodată, pen‑
tru că rămân însărcinate”. 
Numai că Loredana n-a râs 
deloc, considerând filmule‑
ţul o jignire. Dar n-a venit cu 
o bazuka la uşa lui Duban, 
nici n-a plătit vreun asasin 
de ocazie, ci a venit să-i facă 
morală, pe canapeaua de la 
Kanal D. Deşi un artist poate 
face în foi de viţă pe cineva 
mai puţin inspirat, ca să nu 
spun mai puţin educat şi 
dotat intelectual, Duban a 
coborât pe panta măgăriei, 
întrebând-o pe blondă dacă 
e plătită cu ora. O provocare 
numai bună pentru o replică 
în stil Loredana: „Tu eşti plă‑
tit la oră? Eu îmi iau salariul 
la sfârşitul lunii. Nu ai fost tu 
la fundul meu, să vezi ce fac 
sau nu. Pe tine, la facultate, 
te învaţă să înjuri femeile, să 
le jigneşti?”.

[ A fi sau a nu fi un 
exemplu. Duban, însă, în‑
cerca să-şi explice bune‑
le intenţii: „Nu mi se pare 
normal să apari la tv ca un 
exemplu. Un exemplu care 
ar putea fi urmat de fetele 
cărora mamele le spun să se 
ducă să termine şcoala, să 
facă o facultate. Faptul că îţi 
pui piercinguri în cavităţi nu 
e o muncă. Singurul lucru 
care îmi place la Loredana 
Chivu este maşina”. „Dacă 
tot eşti actor, mergi şi joacă 
teatru pe marile scene ale 
lumii sau fă ceva educativ, 
nu mă imita pe mine”, a fost 
afirmaţia Loredanei, care 
mi-a dat serios de gândit.

Personaje tv ca Loredana 
mi se par triste şi efemere. 
Dar acum, sincer, i-aţi vedea 
pe Marcel Iureş, pe Maia 
Morgenstern ori pe Mircea 
Diaconu „parodiind” o asis‑
tentă tv ori alt personaj 
monden? Mă tem că nu. Ei, 
cam asta ar fi diferenţa între 
Duban, Bendeac şi actorii 
adevăraţi. Desigur, şi asta e 
tot un (fel de) pamflet.

Cernavodă	 186 cm	-  10 cm
Hârşova	 240 cm	-  12 cm
Brăila  	 274 cm	-    6 cm

GALAŢI 	 271 cm	-  2 cm
Isaccea 	 208 cm	-  7 cm
Tulcea 	 178 cm	-  5 cm

Cotele apelor Dunãrii
8 ianuarie 2015

[
- Fiecare om trebuie să creadă în 

ce vrea el.
- Da. Eu, de exemplu, cred că voi 

mai bea o bere.

[
- Nu pot scăpa de sughiţ, îi spuse 

călugăriţa ginecologului.
- Sunteţi gravidă.
Ea s-a dus la mănăstire şi s-a plâns 

tuturor. A doua zi a venit stareţa să-l 
certe pe medic.

- Am vrut s-o sperii, ca să scape de 
sughiţ.

- Da, dar s-a speriat episcopul şi a 
sărit din clopotniţă.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

9 ianuarie

Nu vă asumaţi prea 
multe responsabilităţi! 
Riscaţi să nu vă iasă mare 
lucru.

Dimineaţă s-ar putea 
să fiţi confuz şi să aveţi di‑
ficultăţi de comunicare.

Evitaţi afacerile la mar‑
ginea legii, pentru că ris‑
caţi să aveţi probleme!

Nu este momentul să 
începeţi activităţi dificile, 
pentru că vă lipseşte sim‑
ţul practic.

Sunteţi puţin confuz, 
motiv pentru care s-ar pu‑
tea să nu vă faceţi înţeles 
prea uşor.

S-ar putea să descope‑
riţi că nu prea aveţi spor 
şi că nu vă reuşeşte mai 
nimic.

Primiţi o sumă impor‑
tantă de bani de la o per‑
soană mai în vârstă din 
familie.

Dimineaţă s-ar putea să 
aveţi probleme la serviciu 
dacă nu reuşiţi să vă con‑
centraţi.

Dacă aveţi ocazia să vă 
relaxaţi într-un fel sau al‑
tul, nu staţi pe gânduri!

Aveţi planuri mari, dar 
încă nu reuşiţi să vedeţi 
semne încurajatoare.

Vă recomandăm să ui‑
taţi până mâine ambiţia 
de a vă impune în faţa co‑
legilor.

Amânaţi cumpărăturile 
şi investiţiile! Există riscul 
să luaţi decizii neinspirate. 

Virgil Guruianu

pe 9 ianuarie...S‑a întâmplat

Agenda Culturală

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Chifteluţe marinate
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL MED) ‑ 
0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 0236/411456; 
fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă - 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 0236/311018, 
0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
‑ 0236/473013

Lia Manoliu s-a născut (pe 25 
aprilie 1932) la Chişinău. A absolvit, 
în 1954, Facultatea de Energetică 
din cadrul Institutului Politehnic 
din Bucureşti.

A început activitatea sporti‑
vă prin practicarea tenisului de 
câmp, tenisului de masă, voleiului 

şi baschetului, la ultima disciplină 
menţionată fiind componentă a 
echipei Ştiinţa Bucureşti - prima 
campioană a ţării, în anul 1950. 
S-a specializat, apoi, în aruncarea 
discului, specialitate în care a de‑
venit o performeră naţională şi in‑
ternaţională; ultima performanţă 

a realizat-o la vârsta de 40 de ani: 
62,06 de metri. A participat le şase 
ediţii ale Jocurilor Olimpice [din 
1952 până în 1972] şi a cucerit trei 
medalii: una de aur în anul 1968 şi 
două de bronz în anii 1960 şi 1964.
Multiplă campioană şi recordme‑
nă a României, maestră emerită 
a sportului, Lia Manoliu a fost, în 
perioada 1990-1998, preşedintele 
Comitetului Olimpic Român. Din 
partea Comitetului Internaţional 
Olimpic, Lia Manoliu a fost re‑
compensată cu: Premiul Fair-play 
[prin UNESCO], Ordinul Olimpic 
[Colanul de bronz], Femeia anului 
în sport (1990), Trofeul centenaru‑
lui CIO (1994).

S-a stins din viaţă la 9 ianuarie 
1998.

    V.G.

Remember

Lia Manoliu (1932-1998)

Ingrediente: pentru chifte‑
le: 2,5 kg carne de porc tocată, 
2 cepe, 1 căpăţână de usturoi, 
1 legătură de mărar, 1 legătură 
de pătrunjel, 3 ouă, sare, piper, 
făină, ulei; pentru sos: 750 g suc 
de roşii, 1 căpăţână de usturoi, 
cimbru, foi de dafin, 1 legătură 
de pătrunjel, piper;

Mod de preparare: Peste car‑
nea tocată se pun cele două cepe 
tăiate mărunt, usturoiul bine pi‑

sat, mărarul şi pătrunjelul tocate 
mărunt, cele 3 ouă, sare, piper şi 
se amestecă bine. Din cantitatea 
rezultată modelăm chiftele ro‑
tunde pe care le dăm prin făină 
şi le prăjim în ulei încins. După ce 
le-am prăjit, le punem într-o cra‑
tiţă, peste ele punem sucul de 
roşii, usturoiul tăiat feliuţe, cim‑
brul, foile de dafin, pătrunjelul 
tocat mărunt şi piperul. Se pune 
apoi apă să depăşească chiftele‑

le cu patru degete şi se pune la 
cuptor să fiarbă o oră. Le putem 
servi cu piure sau fără, cu salate 
sau murături.

    R. C.

1780 - Încetează din via‑
ţă CHESARIE RÂMNICEANU 
(HALEPLIU) (n. 1735), cărturar, 
tipograf, traducător.

1848 - Se naşte VASILE 
URSEANU (m.1926), viceami‑
ral, fondatorul Observatorului 
Astronomic Popular din 
Bucureşti.

1865 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU DEPĂRĂŢEANU 
(n.1834), poet, dramaturg.

1879 - Se naşte DWIGHT F. 
DAVIS (m.1945), jucător de tenis, 
politician american, creatorul 
Cupei Davis.

1888 - Se promulgă Legea 
pentru înfiinţarea unui serviciu 
de navigaţie fluvială şi maritimă.

1890 - Se naşte KAREL CAPEK 
(m. 1938), scriitor ceh.

1900 - Se naşte HENRIETTE 
YVONNE STAHL (m. 1984), proza‑
toare, poetă, traducătoare.

1908 - Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.

1913 - Se naşte RICHARD 
MILHOUS NIXON (m. 1994), om 
politic american, al 37-lea preşe‑
dinte al SUA (1969-1974).

1931 - Se naşte MYRIAM 

MARBE (n. 1997), compozitoare, 
muzicolog.

1936 - Încetează din viaţă 
JOHN GILBERT (n. 1895), actor 
american.

1941 - Se naşte JOAN BAEZ, 
cântăreaţă americană.

1944 - Se naşte, la Galaţi, 
GRID MODORCEA, prozator, 
dramaturg, eseist.  

1957 - Încetează din viaţă ION 
AL-GEORGE (n. 1891), poet, tra‑
ducător.

1961 -   Încetează din viaţă, 
în închisoarea din Dej,   RADU 
CIOCULESCU (n. 1901), eseist, 
traducător.

1980 - Încetează din viaţă, 
PETRU CARAMAN (n. 1898, 
la Vârlezi, jud. Galaţi), folclo‑
rist, etnograf, filolog, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române.

1998 - Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), campioană 
olimpică la aruncarea discului,  
preşedintă a Comitetului Olimpic 
Român (1990-1998).

2007 - Încetează din viaţă 
CARLO PONTI (n. 1912), regizor, 
producător italian, laureat cu 
Premiul Oscar.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia de sculptură şi desen 
„Semne ale clipei” semnată de 
Sergiu Dumitrescu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţii 
„Salon de iarnă”.

Muzeul de Istorie - Casa 
Cuza Vodă - expoziţia „Ambient 
monden românesc. A doua ju‑
mătate a secolului al XIX-lea - pri‑
ma jumătate a secolului XX”. La 
sediul din strada Domnească, 
nr. 25, exponatul lunii ianuarie 
„Pumnal de tip Lobojkovka”, 
descoperit la Rogojeni, expoziţii‑
le „Nicolae Rainea la ceas aniver‑
sar”, „Secvenţe arheologice gălă‑
ţene”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi‑
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filateria românească între mo‑
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 
1839-1939”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) – „Ambient ro‑
mânesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”. Casa 

Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş‑
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţiile 
„Trecutul uitat”, „EL şi EA în lu‑
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea‑
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita‑
te între orele 9,00 - 17,00 (mier‑
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm‑
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca “V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10,00 - 
14,00. 

Ioana Ivan
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Je Suis...
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Subiectul Charlie Hebdo, picat ca din cer pentru toţi pur-
tătorii şi conductorii de opinie din România (părerea celor de 
afară nu m-ar interesa chiar în acest moment, îmi permit o 
zi de respiro), este greu digerabil, rişti să te îneci cu propria 
expectoraţie. Habar n-avem în ce grădină zoologică trăieşte 
animalul intitulat libertate de exprimare, dar îl tot coafăm de 
vreo 48 de ore (mai abitir pe Facebook), îl gâdilăm sub bărbie 
şi ne batem cu pumnul în piept că Je Suis aşa şi pe dincolo.

Ca să nu ne înţelegem precum savantul şi liftierul, condamn 
atrocitatea din buricul marelui Paris şi, pentru că dau cu lopata 
în branşă de aproape două decenii, îmi asum cu adevărat me-
sajul Je Suis Charlie. Chiar dacă n-am împărtăşit mereu savoa-
rea unor glume desenate de bieţii caricaturişti cruţaţi de bolile 
vârstei a treia în favoarea unor Kalaşnikoave hrăpăreţe...

În ţara mea, doar v-am spus că ce-i peste hotare merită 
antibiotic abia după câteva zile de observare (trăiască antiter-
micele!), dacă pomeneşti anumite cuvinte, fără să le propteşti 
vreun epitet, ajungi imediat în faţa CNA-ului, o organizaţie 
care luptă fix la gioalele libertăţii de exprimare. Nu mai po-
menesc CNCD-ul, deoarece, vorba unui prieten care lucrea-
ză la o revistă naţională de satiră, ajungi să vezi în poştaş 
cel mai mare terorist. Îţi aşterne sub ochi o citaţie şi s-a dus 
naibii cheful de viaţă. Dar, ca să-l pomenesc pe acelaşi amic 
(n.a. - Marian Turosu, Kamikaze), România a început voios de 
câteva zile să apere libertatea de exprimare. Dacă nu suferi 
de gastrită sau ulcer, bolile profesiei, eşti în afara subiectului, 
n-ai cum să protejezi o specie pe care n-o înţelegi. Libertatea 
de exprimare e pentru mult norod, din păcate, cam tot ce 
înseamnă Libertatea pentru femei. Nu costă mult şi poate fi 
răsfoită între două staţii de troleibuz. O uiţi pe scaun şi aia e, 
nu-ţi mai trebuie. Prin urmare campania „Je Suis...” înseamnă 
mai mult decât o simplă solidaritate cu victimele atentatului 
din 7 ianuarie 2015.

 P.S.: A nu se înţelege că libertatea de exprimare e totuna 
cu imprecaţia sau calomnia. Asta, în caz că se mai trezeşte 
vreun deştept că nu i s-a tăiat internetul şi poate să comenteze 
LIBER.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum  
te uiţi la mine, 
cred că eşti (XX)

Şi mi se pare că mama a uitat să-mi spună ce voia să-mi 
spună ieri, când mă întreba dacă sunt atent! Şi mi se pare că 
o văd venind tocmai dinspre Nazareth, cu o Steauă-n pes-
telcă! Şi mi se pare că trece pe la Bibliotecă şi vorbeşte cu 
nenea bibliotecarul! Şi mi se face frică! Oare nu cumva n-am 
luat cărţile pe care mi-a poruncit ea să le iau? Şi mi se pare 
că se apropie de casă, încet, pe Valea Zimbrului, murmurând 
„foaie verde ca mărarul,/ patru boi leagănă carul“! Şi mi se 
pare că intră-n ogradă cu Steaua şi că o azvârle pe deasupra 
merilor, la locul ei, deasupra mea, deasupra alcătuirii mele 
inutile şi mărunte! Şi că nu-mi spune nici o vorbă din cele 
promise, dacă sunt atent!...Dar nu, nu are cum să vină mama 
dinspre unde cred că vine! Că doară adineaori am sosit îm-
preună, de la prăşit, nu?...Şi oare de ce nu-mi zice? Consider 
că, măcar de ieri încoace, am fost destul de atent la porun-
cile ei ne/rostite, că am făcut tot ce se cuvine să fac! Nu?...
Da, o văd cum intră-n grădină şi întinde masa sub vişini! 
Nici măcar nu se uită la mine, sub meri! Ca şi cum n-aş fi! 
Văd cum toţi se aşează la masă şi cum se bucură de Sfânta 
Duminică! Oare de ce nu mă cheamă şi pe mine la masă? 
Oare cu ce am greşit? Dar nici pe ceilalţi nu i-a strigat, nu?...
Da, mă ridic dintre ierburi şi mă duc sub vişini! Îi salut pe 
toţi şi toţi răspund! Mama îmi pune dinainte blidul cu mân-
care! Parcă-i Prânzul cel de Taină! Îndrăznesc: „Mamă, nu 
mai pot aştepta! de ce nu-mi spui ce-mi promiteai ieri? am 
fluierat în biserică? am făcut vro boroboaţă?“...Încep să cred 
că vorbesc singur. Mai îndrăznesc s-o întreb încă o dată. Şi 
fratele meu (mai mare) îmi face semn să tac. Şi sora mea 
(mai mare) îmi face semn să tac. Şi tac. Tac...şi mă uit la 
tata. Îmi face cu ochiul. Cu primul ochi albastru. Îmi face şi 
cu celălalt ochi albastru. Asta însemnează că-i bine. Sau, mai 
bine zis, însemnează că nu-i rău. Nu? Da, ochii lui tata nu 
mint niciodată! Albastrul nu minte niciodată! Cerul nu spune 
minciuni!...Brusc, simt cum verdele crud al ochilor mamei îmi 
perforează făptura până la sânge, până la os. Ridic privirea 
din blid şi văd!...Da, aşa este! Sigur că da! Văd exact ce 
voia/încerca să-mi spună ieri!...Mama şi surorile mele strâng 
masa. Dau resturile şi firimiturile la păsări şi la câine. Eu mă 
duc sub meri şi deschid Serghei Esenin. Sub titlu, cu creion 
chimic, citesc scrisul mamei: „După cum te uiţi la mine, cred 
că eşti...atent! Aşa să rămâi toată viaţa! Şi să nu uiţi niciodată 
de Iubire şi Respect!“...Sigur că da!

În dosare  
de corupţie
Fostul şef  
al Parchetului 
Judecătoriei,  
la două  
instanţe

Fostul şef al Parche­
tului Judecătoriei,2 Cos­
tache Roşca, va trebui 
ca la intervale scurte 
de timp să fie la două 
instanţe diferite. Pe 12 
ianuarie, acesta va fi la 
Curtea de Apel Braşov, 
unde se judecă în dosa­
rul „Aviasan“, instrumen­
tat de procurorii DNA. În 
acest caz, anchetatorii 
l-au acuzat că a sprijinit 
un grup care a pus mâna 
pe circa 40 de hectare de 
teren, pe care în trecut se 
afla aerobaza oraşului.

Pe 16 ianuarie, Roşca 
are întâlnire cu magistra­
ţii Curţii Supreme, într-un 
alt dosar instrumentat 
de cei de la DNA, în care 
a primit deja o condam­
nare, opt luni cu suspen­
dare, pentru fals în decla­
raţii. În acest dosar, Roşca 
a fost acuzat că ar fi luat 
mită de la un afacerist, că­
ruia i-a promis că-l ajută 
cu un dosar penal. Mita 
primită, spun procurorii, 
ar fi fost ascunsă în vânza­
rea unui apartament, pe 
care Roşca îl cumpărase 
de la Primărie. La rândul 
său, pentru a-l achiziţiona, 
Roşca a minţit în declara­
ţia pe care a dat-o în faţa 
notarului. Pentru faptele 
de corupţie, Roşca a fost 
achitat, nu însă şi pentru 
falsul în declaraţii, pentru 
care a fost condamnat cu 
suspendare.

Maria Fabian

 Mă uit cum stai cuminte-n arhiva mea şi-mi numeri
 tristeţea, pasul, plânsul, smerenia, păsarea,
 mă urmăreşti întruna, mă-ntrebi...eu dau din umeri,
 nu ştiu de ce, de unde, nu ştiu răspunsul care-a
 fost martor la pornirea „eu“(lui) meu spre mine,
 spre oasele şi carnea mereului acesta
 necunoscut, nemernic, nenorocit...în fine...!...
 Făptaşii?...cică-s minus Celestul plus Celesta!
  
 Un „eu“ cu ochi, cu sânge, pipernicit, uşernic
 printre atâtea sacre, păgâne, false „eu“(ri)...
 un „eu“ umplut cu sine, principiului copernic
 slugoi până la moarte, mereu printre mereuri,
 nimic printre nimicuri...[ne(tot) printre ne(toate)]...
 un zero care strigă-n Neant „păstrează restul!“,
 un pui de aroganţă, un lez/Singurătate...!...
 Făptaşii?...cică-s minus Celesta plus Celestul!
  
 Mă uit cum stai cuminte, pe umeri...(în arhivă!)...
 şi-mi scazi din câte zile mi-a dat să duc mereul
 gustat de bogdaproste...(ca propria-mi colivă)...!...
 Ce hohot, ce grimasă mi-arată Supraeul
 sardonic şi făţarnic...sfărâmă, ricanează,
 se scarpină în Haos, îmi dă să muşc din Zero.
 îmi umblă cu securea la steauă şi la rază...!...
 Tu cât mai stai cuminte, frumoaso, fă...Himero?!

Diferenţa de temperatură 
dintre aer şi apă a făcut din nou 
spectacol pe Dunăre. Din pă­
cate însă au fost foarte puţini 
curajoşi care s-au încumetat 
să iasă din casă la primele ore 
ale dimineţii pentru a admira 
tabloul creat deasupra fluviu­
lui. Fenomenul cunoscut drept 
„fierbere a apei” are loc ori de 
cât ori diferenţa de temperatu­
ră din aer şi apă este mai mare 
de 15 grade, iar răcirea aerului 
se face brusc. Cum ieri termo­

metrele arătau mult sub minus 
15 grade (n.r. la primele ore ale 
dimineţii erau minus 18 grade), 
iar temperatura apei Dunării era 
de 1,5 grade, conform site-ului 
AFDJ, vaporii şi-au făcut din nou 
apariţia. 

 Fenomenul nu îi afectează 
însă pe cei care navighează pe 
Dunăre, aceştia fiind de altfel 
principalii admiratori ai specta­
colului.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Nu mai puţin de 12 persoa­
ne au fost ucise, miercuri, 
în cadrul atacului terorist 

la publicaţia de satiră Charlie 
Hebdo. Au fost omorâţi patru ca­
ricaturişti, Stéphane Charbonnier 
(Charb), directorul publicaţiei sa­
tirice Charlie Hebdo, Jean  Cabut 
(Cabu), Bernard Verlhac (Tignous) 
şi Georges Wolinski (Wolinski), 
consideraţi crema graficei sati­
rice în Franţa. Atentatul a venit 
după numeroase ameninţări la 
adresa publicaţiei şi a directoru­
lui acesteia, având în vedere că 
săptămânalul a publicat în mai 
multe rânduri caricaturi care îi 
ironizau pe profetul Mohamed 
sau luau în derâdere jihadul. 
După momentul atacului, unul 
dintre cei trei terorişti a excla­
mat: „Profetul a fost răzbunat”.
Ca urmare a atentatului, am vrut 
să vedem care este poziţia cari­
caturiştilor gălăţeni asupra aces­
tui eveniment. 

Florian Doru Crihană -  
„O bătălie dintr-un război„

Florian Doru Crihană nu a făcut 
o singură dată caricaturi anti-tero­
riste, ba   a şi fost premiat pentru 
una dintre ele la Teheran. „Am 
fost chemat în Iran, intervievat 
de presă, suit pe scenă şi aplau­
dat. Înainte de începerea acestei 

ceremonii, reprezentantul amba­
sadei României m-a informat că 
dacă organizatorii vor exprima 
pe scenă idei anti-occidentale, ei 
vor părăsi sala. Deja mă simţeam 
trădător. Unii colegi de breaslă 
m-au avertizat că o viză iraniană 
în paşaportul meu îmi va afecta 
cariera pe viaţă”, ne-a povestit 
dintru început caricaturistul gă­
lăţean despre experienţa lui cu 
lumea islamică. Însă, referitor la 
atac, acesta a spus că „la Paris a 
fost o bătălie dintr-un război; unii 
au atacat cu peniţa, ceilalţi au ata­
cat cu armele”, iar aici s-a ajuns 
din cauza abandonării artistului 
de către public.

„Din păcate sunt destui care 
desenează şi expun horror, al­
ţii pornografie şi tot aşa.... Sunt 
dintotdeauna cazuri în presă de 
pierdere a succesului la public, 
de pierdere a tirajului publicaţii­

lor, iar abordarea subiectelor ex­
treme rămâne soluţia salvatoare. 
Publicul ar trebui să fie mai atent 
la nevoile artiştilor. Din păcate 
banul merge la supermarket, iar 
cataloagele de expoziţii muce­
găiesc pe sub birou. «Lasă că ne 
adunăm în piaţă şi organizăm o 
demonstraţie comemorativă – e 
gratis!»”, a încheiat artistul Florian 
Doru Crihană.

Viorel Baciu:  
„Indivizi fără Dumnezeu„

Caricaturistul gălăţean Viorel 
Baciu a aflat despre masacrul de 
la Paris de la ştiri. Nu şi-a sunat 
niciun coleg de breaslă, pentru că 
în asemenea situaţii comentariile 
sunt de prisos. „Gândurile mele 
sunt la unison cu ale tuturor ca­
ricaturiştilor din lumea întreagă. 
Caricatura este devastatoare şi s-a 
văzut asta în ţările în care carica­
tura are ceva de spus, în care cari­
catura este balamaua editorialului 
de la prima pagină. Jocul acesta, al 
politicii cu religia este un joc care 
se va termina nu prea curând, dar 
se va termina. Până atunci, martirii 
condeiului sau ai graficii satirice 
iată că şi-au luat bilet în loc cu ver­
deaţă”, ne-a mărturisit, cu tristeţe. 
„Indiferent de religie, că e budist, 
că e musulman, că e al nostru sau 
al altora, niciodată Dumnezeu 
nu invită să omori pe cineva. Eu 
am găsit, în colecţia personală, 
«Mătăniile Persane» în care scrie: 
«Iubeşte şi serveşte umanitatea. 
Nu există sfânt fără trecut, nu exis­
tă păcătos fără viitor. Să vezi pe 

Dumnezeu în fiecare figură». Ce 
s-a întâmplat acolo a ţinut de în­
fruntarea a două principii:cultura 
humorului şi cultura omorului. Cât 
despre băieţii care au strigat «Allah 
e mare!», Allah acela este inventat 
de ei. Ei nu au înţeles că umorul 
este darul binecuvântat pe care 
Cerul l-a dat omului. Şi pentru asta 
există o pedeapsă divină. Şi-au să­
pat groapa cu peniţa caricaturişti­
lor. Dumnezeu este conştiinţă, iar 

cei care au făcut asta nu au nicio 
treabă cu niciun Dumnezeu. Iar 
cei fără Dumnezeu au altă foaie de 
parcurs”, spune caricaturistul. 

În 2012, acesta a participat, la 
Istanbul, la un salon de caricatu­
ră pe tema terorismului, unde cei 
mai acizi în lucrări au fost iranienii. 
„Peniţa doare mai tare ca bărdi­
ţa, dar prin ea se pot îndrepta so­
cietăţi, oameni, structuri”, a mai 
adăugat artistul.

D
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
5 - 10 ianuarie  

2015

5 - 10 ianuarie 2015

1

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Noţiuni de arhivă
(nimic nou despre sanchi)

La minus 18 grade Celsius în aer

Dunărea  
a „fiert„ din nou 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Viorel Baciu
Foto: Bogdan Codrescu

Florian Doru Crihană
Foto: Nicoleta Onofrei

Jean Cabut (Cabu)

   Caricaturişti gălăţeni despre atentatul de la Charlie Hebdo

„Unii au atacat  
cu peniţa, ceilalţi  

au atacat cu armele”

Nr. 1 Vineri

Bernard Verlhac (Tignous) Georges Wolinski (Wolinski)Stephane Charbonnier (Charb)
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TV

”Al şaptelea fiu”

Thomas Ward este al şapte-
lea fiu al unui al şaptelea fiu şi 
a fost dat în ucenicie Vraciului 
din părţile locului. Misiunea 
lui este grea. Vraciul este ne-
prietenos şi mulţi ucenici au 
dat greş înaintea lui. Vrând-
nevrând, Thomas trebuie să 
înveţe să alunge stafiile, să 
întemniţeze vrăjitoare şi să 
supună duhurile. Dar, după 
ce este păcălit să o elibereze 
pe Mama Malkin, cea mai rea 
vrăjitoare din Comitat, iadul se 
dezlănţuie.

Ecranizare după cartea lui 
Joseph Delaney ”Ucenicul 
vraciului”, din seria ”Cronicile 
Wardstone”. 

”Codul blestemat”
”Codul blestemat”, de Adam 

Blake, este unul dintre cele mai 
bune thrillere conspiraţioniste 
din ultimii ani - un roman spec-
taculos despre coduri şi indicii, 
paradis şi infern, cu o eroină de 
neuitat.

Un intrus a furat de la British 
Museum o carte veche - lucrarea 
unui profet nebun care a prezis 
Apocalipsa. Niciuna dintre viziu-
nile lui despre sfârşitul lumii nu 
s-a adeverit. Până acum. Unul 
după altul, semne şi minuni 
imposibile zguduie lumea - dar 
sunt acestea miracole sau fap-
tele întunecate ale unui om? 
Angajându-se într-o cursă pen-
tru aflarea adevărului, Heather 
Kennedy, o fostă poliţistă, şi Leo 
Tillman, un fost mercenar, întâl-
nesc singura persoană care le-ar 
putea descifra secretul profeţii-
lor. Dilema, o tânără de 19 ani... 

Despărţire şoc în showbi-
zul din România! Diana 
Munteanu şi Claudiu 

Niculescu au divorţat, după opt 
ani de căsnicie. Fosta prezentatoa-
re TV Diana  Munteanu şi antre-
norul echipei CS Mioveni, Claudiu 
Niculescu, au ales să meargă pe 
drumuri separate. Părinţi ai unui 
băiat de cinci ani şi jumătate, Diana 
şi Claudiu au divorţat chiar înainte 
de sărbători.

Fotbalistul s-a confesat, se pare, 
apropiaţilor. “Am divorţat de Diana 
Munteanu pentru că nu ne mai po-
triveam! Nu am pe nimeni, însă re-
laţia dintre noi nu mai funcţiona de 
multă vreme şi poate aşa este cel 
mai bine pentru amândoi! Plecarea 
mea ca antrenor la Mioveni a dus 
la o ruptură definitivă! E greu după 
atâţia ani de căsnicie, dar aşa a fost 
să fie…”.

Conform surselor citate de 
WOWbiz.ro, fotbalistul nu a mai lo-
cuit în căminul conjugal de multă 
vreme. Şi când se află în Ştefăneşti, 
la o jumătate de oră de casă, prefe-
ră să stea la hotel.

„El a locuit încă de la început 
la un hotel din Ştefăneşti şi nu se 

ducea deloc acasă, la Bucureşti, 
în condiţiile în care, cu maşina, 
ar fi făcut maxim o oră şi jumăta-
te până la vila lui. Doar doamna 
Munteanu a apărut pe la hotel, la 
primele lui meciuri, prin primăva-
ră, iar de atunci nu a mai văzut-o 
nimeni! În astfel de condiţii, cum 
să mai formeze o familie?! Divorţul 
era doar o chestiune de timp”, au 
spus prietenii lui Niculescu, pentru 
WOWbiz.ro.

Despărţirea celor doi a fost con-
firmată de Diana pe pagina sa de 
socializare.

”Dragii mei prieteni, în viaţa mea 
a avut loc, recent, un eveniment pe 
care decid să vi-l fac cunoscut şi 
vouă, celor care mi-aţi fost mereu 
alături şi care m-aţi urmărit fidel în 
toate proiectele mele profesiona-
le. Aşadar, am hotărât, acum ceva 
vreme, ca după aproape opt ani 
de căsnicie, Claudiu Niculescu şi cu 
mine să punem capăt relaţiei noas-
tre. Au fost opt ani buni, frumoşi, 
plini de multe realizări, cea mai 
importantă dintre toate fiind, desi-
gur, David, fiul nostru de cinci ani 
şi jumătate. Noi doi vom avea grijă 
deopotrivă de educaţia şi creşterea 

lui în continuare. Adaug, totodată, 
faptul că aceasta este şi va fi unica 
noastră declaraţie pe acest subiect. 
Toate celelalte detalii ale separării 
noastre ţin de zona extrem de 
intimă a familiei şi alegem să le 
lăsăm acolo. Vă rugăm, 
deci, din suflet, să 
ne înţelegeţi 
şi acceptaţi 
decizia şi vă 
mulţumim 
anticipat 
pentru asta”, 
a scris Diana 
Munteanu, 
pe 
Facebook.

A divorţat 
de Claudiu 
Niculescu

A divorţat de 
Claudiu Niculescu

Diana 
Munteanu
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D
iana Munteanu şi Claudiu 
Niculescu au divorţat la finalul 
anului trecut, iar separarea era 
inevitabilă, spun apropiaţii. Cei 

doi au pus capăt mariajului după un an 
de incertitudini, în care nu au mai ajuns 
la un numitor comun în privinţa relaţiei 
lor! Vestea divorţului le-a fost dată chiar 
de antrenor prietenilor, care l-au întrebat 
de ce este singur în vacanţa de sărbători. 
Şi prezentatoarea TV Diana Munteanu a 
recunoscut, printr-un mesaj postat pe 
Facebook, că a divorţat de fostul fotba-
list. Iată care ar fi fost motivul... . 

Sursa: agentiadepresamondena.ro A
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În judeţul Prahova

George Mitea
Paginã realizatã de
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Bumţi-bumţi vs. bătuta moldovenească

Vinul, între pop  
şi populară

Vin  
de cea mai bună 
calitate

O companie producătoa-
re de vinuri din Ceptura, ju-
deţul Prahova, a ajuns să fie 
cunoscută pentru vinul de 
cea mai bună calitate, pro-
punând în principal gama 
Davino, bazată pe cupaje. 
Iată descrierea  a două vinuri 
nou lansate.

Iacob 2011 - culoare roşu-

rubiniu închis, pigmentat, cu 
bordură dând semne de ma-
turitate. Un nas de cerneală, 
cacao,  merişoare, mure şi 
tuşe de măcelărie, amintind 
de ficatul de vită. Un gust 
picant, uşor astringent, uşor 
amărui, cu miez de nucă, po-
rumb, cu un final cu atingeri 
de scorţişoară şi cald din pri-
cina procentului respectabil 
de alcool (14,9 la sută).

Purpura Valahica 2011 
- o culoare mai strălucitoare 
şi mai deschisă, în registrul 
roşu-bordo, decât Iacob. Un 
vin diferit faţă de anii prece-
denţi, sub aspectul aromati-
cii. Arome dense, condimen-
tate, prune afumate şi trufe. 
Retronazal se simte lemnul 
dulce, în gust găsim taninuri 

prezente, dar de granula-
ţie mică, fine, cu o acidita-
te bună, de fruct proaspăt. 
Finalul este prelung, uşor 
astringent-picant, cu afine 
şi scorţişoară. Nivelul de al-
cool (14,9 la sută) este bine 
integrat, printre picanteriile 
de final.

Nu mi-a plăcut niciodată 
muzica populară. Am 
crescut între blocuri. În 

copilărie, costumele populare şi 
universul descris în versuri mi se 
păreau străine, anacronice. Nici as-
tăzi, în playlistul meu nu există vreo 
melodie populară, însă am început 
să privesc problema cu mai multă 
înţelegere. De fapt, greşesc. Am o 
piesă „populară“, însă străină. Un 
Nusrat Fateh ali Khan. De ce o as-
cult? Pentru că emană o muzicalita-
te stranie, exotică.

Dacă privim universul muzicii 
cu ocheanul autenticităţii, muzica 
populară, fie ea tribală, africană, 
chinezească, arabă etc., punctează 
masiv la acest capitol. Muzica con-
temporană s-a detaşat de rădăcini. 
Blues se cântă oriunde pe planetă, 
însă inima bluesului este evident în 
delta marelui Mississippi. Ce ascul-
tăm azi este precum lumina unei 
stele moarte.

Dacă e să ne întoarcem la mu-
zica noastră populară, aş observa 
că e încă destul de vie, dar un viu 
anacronic, încremenit. Muzica po-
pulară n-a ţinut pasul cu vremurile 
şi, în afară de subiecte eterne, de 
tipul amorului rural dintre mândru-
ţa şi bădiţa printre căpiţele de fân, 

cumva modernitatea a fost ţinu-
tă la distanţă. În muzica populară 
nu există maşini, rate la bancă sau 
iPhone-uri.

Muzica pop/dance e ca un ocean 
planetar, numitorul comun al glo-
balizării. De oriunde ai fi - calcu-
latorul te va ajuta, îţi trebuie doar 
două rânduri de onomatopee, o 
coregrafie spasmodică şi cu noroc 
şi credinţă în sfântul YouTube - nu 
se ştie când dai lovitura! O să ai mo-
mentul tău de glorie pentru câteva 
luni, după care va trebui să laşi rin-
gul următorului câştigător în loteria 
pop a lumii.

Lichid seducător

Ei, bine, în lumea vinului lucru-
rile stau cam la fel. Vinul modern, 
industrial, produs cu toţi adjuvanţii 
pe care legislaţia şi cartea învăţată 
în facultate îi permit este exact ca 
această muzică pop. Toată e la fel. 
Fetească regală, viognier, furmint, 
pinot gris? E doar o materie primă, 
o indicaţie de pe etichetă. Preţ mic, 
complexitate zero, autenticitate la 
fel. Precum muzica - prostuţă, dar 
funny, o auzi în mall şi la petrecerile 
copiilor. Bumţi-bumţi, următoarea 
diferită, dar exact la fel. Dacă e sufi-

cient de şmecheră, va deveni prilej 
de dans sincron la nunţi, cam asta ar 
fi aspiraţia maximă. Vinul e la fel, di-
rect, uşor de înţeles, fără nicio nece-
sitate de gust dobândit sau cultură.

Vinul folk însă va fi receptat di-
ferit. Ca melodia lui Nusrat Fateh 
ali Khan din playlistul meu. Un pa-
har din acel vin nu va fi doar un act 
de delectare hedonică, ci niţel mai 
mult - un mic excurs cultural. Vinul 
ciudat, tradiţional georgian, feteas-
ca regală gustată la un prieten în 
curte, Tondonia atât de pomenită 
în online, din motive bizare, acel 
rioja de modă veche, cu drojdii nati-
ve, Morgonul Lapierre şi câte şi mai 
câte, ne spune câte ceva despre 
strugure, despre pământ, despre 
cântecele locului. Asta e seducător 
şi transcende valoarea organolepti-
că a lichidului exprimată în puncte 
sau alţi demoni.

Muzica noastră populară, oricât 
de anacronică ne-ar părea unora, 
este mai aproape de conceptul de 
„românesc“ decât Inna sau alţi vre-
melnici intraţi într-un top sau altul. 
Vinul din Dobrogea ar trebui, măcar 
în parte, măcar pe o nişă, să trans-
mită ceva din folclorul dobrogean. 
Vinul din Vrancea ar trebui să ne 
transmită ceva din ritmul îndrăcit al 

bătutei sau al sârbei moldoveneşti. 
Şi aşa mai departe.

Parte din cultură

Din cultura cui e acest vin mo-
dern, industrial, produs de toţi şi 
oriunde? Cum relaţionează cu su-
fleţelul meu indigen un cabernet 
sauvignon produs într-o instalaţie 
cu toate celea în el? Ce legătură 
este între tradiţia oltenească şi un 
marselan?

Nu sunt naiv, nu mă refer şi nu 
sugerez că întreaga noastră indus-
trie de vin se îndreaptă spre lipsa de 
sine şi, fără să-şi dea seama, va pier-
de exact ceea ce-l face pe un ame-
rican sau un neamţ să vrea să guste 
vin românesc. Adică iluzia autenti-
cului, a unicului, a locului exotic şi 
străin, accesibil lui într-un pahar, în 
zona lui de confort, contra a câtorva 
euro sau dolari.

E bine că avem o industrie mo-
dernă şi orientată spre gustul mon-
dial, dar cred că producătorului 
român de vin trebuie să-i fie rea-
mintite aceste aşteptări şi panseuri 
ale unui blogger neprofesionist de 
provincie, care însă nu e singur în 
aşteptările sale pe care mulţi iubi-
tori ai vinului le împărtăşesc.

Idei şi vinuri2 
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Pagină realizată  
din surse on‑line de

Trendurile 
care vor marca industria 

culinară în 2015
Industria culinară nu este 

ferită de trenduri. În fiecare 
an, apare câte o bucătărie-

vedetă, câte un superaliment şi 
câte o tehnică nouă sau veche şi 
reinventată. Iată ce noutăţi vor 
apărea în 2015 din punct de ve-
dere culinar, potrivit foodstory.
ro.

Ceaiul japonez Matcha

Uită de ceaiul verde! Anul 
acesta, vei auzi tot mai mult 
despre Matcha, supranumit şi 
"aurul verde", un ceai-pudră ja-
ponez, despre care se spune că 
are mai multe beneficii pentru 
sănătate decât ceaiurile obiş-
nuite.

Zahărul de nucă de cocos

Un alt trend sănătos care vine 
ca alternativă la zahăr.

Mâncarea fermentată

Din fericire, noi, românii, sun-
tem mari consumatori de produse 
fermentate. De ceva timp, străinii 
le-au descoperit şi ei şi le laudă în 
revistele de specialitate. De exem-

plu, britanicii au făcut o mare pasi-
une pentru varza murată.

Preparate cu marijuana

De când tot mai multe state din 
SUA au legalizat canabisul, acesta 

a devenit un ingredient "cool" în 
meniurile restaurantelor şi cafene-
lelor americane.

Fisticul

Aparent, fisticul va fi vedeta 
anului 2015. Pregăteşte-te pentru 
unt, uleiuri şi lapte de fistic!

Mâncarea filipineză

Dacă anul trecut, vedeta a fost 
bucătăria din America Latină, în 2015 
- la modă va fi bucătăria filipineză.

Kalettes

În 2014, varza de Bruxelles şi 
varza Kale au fost cele mai promo-
vate "superalimente". Ei bine, anul 
acesta, pregăteşte-te de o nouă 
supervedetă: kalettes, o legumă 
hibrid între acestea două.

Sursa foto: foodstory.ro

Premieră 
în istoria webului

Site-ul 
pe care‑ţi vine 
să‑l mănânci

Pentru a promova un nou 
produs, o bere cu aromă 
de cacao, o companie por-
tugheză a creat un site ale 
cărui elemente au fost mai 
întâi modelate din ciocolată, 
fotografiate, animate şi apoi 
transformate în... cel mai 
dulce site existent. Sagres 
Preta, marca de bere promo-
vată, este prezentă pe piaţa 
portugheză încă din 1940 şi 
a fost mult timp una dintre 
singurele beri brune dispo-
nibile. Noua variantă îmbină 
în aroma dominantă a berii 
şi note de cacao şi caramel, 
într-o încercare de a întine-
ri un brand clasic. Sagres a 
optat pentru o campanie ex-
clusiv online, iar acest lucru a 
necesitat un efort mai mare 
decât simpla programare a 
unei pagini web: toate ele-
mentele site-ului au fost 
sculptate manual de către 
echipa unuia dintre cei mai 
buni ciocolatieri portughezi, 
Victor Nunes. 

Ce vei găsi în restaurante, în magazine şi pe site-uri

Dacă eşti în căutare de reţete

Reţeaua socială 
a bucătarilor amatori

Recipe Search este o apli-
caţie pentru tablete şi tele-
foane unde reţetele puse de 
utilizatori sunt asezonate cu 
imagini incredibil de ape-
tisante. Recipe Search vine 
de la site-ul allthecooks.
com - o reţea socială a bu-
cătarilor amatori. Aplicaţia 
are o interfaţă de reţea soci-
ală, cu multe poze mari ale 
mâncărurilor şi la o simplă 
atingere a ecranului spre 
dreapta se deschide un me-
niu împărţit în două părţi: 
Find Stuff! şi Social. Prima 
parte înseamnă căutare de 
reţete, categorii, reţete fa-
vorite, dar şi ultimele apari-
ţii. Partea socială înseamnă 
profilul personal, un flux de 
ştiri ca pe Facebook, reţete-
le personale, dar şi partici-
parea la forumuri.

    Sursa adevarul.ro

Reţete speciale

Sfaturi din cele mai 
importante cărţi 
de gastronomie

Jurnaliştii de la „Huffington 
Post” au adunat, din cărţile de gă-
tit cu reţete speciale, sfaturi folosi-
toare amatorilor.

Astfel, pentru orez brun mai 
„pufos”, pune-l la înmuiat cu 30 
de minute înainte să îl găteşti - My 
Perfect Pantry, Geoffrey Aakarian.

Dacă faci pastele în casă, asi-
gură-te că ai frământat aluatul 
suficient de mult, de preferat în-
tre opt şi zece minute - America 
Farm to Table, Mario Batali and Jim 
Webster.

În loc să mărunţeşti usturoiul, 
pune un căţel de usturoi într-o ti-
gaie cu ulei rece, apoi lasă să se în-
călzească timp de câteva minute. 
Pe măsură ce tigaia se încălzeşte, 
uleiul va lua aroma usturoiului - A 
Good Food Day, Marco Canora.

Sau, pentru un gust fin de usturoi, 
freacă vasul de gătit cu un căţel - A 
Kitchen in France, Mimi Thorisson.

Pune o linguriţă de oţet la alu-
atul de plăcintă pentru a obţine o 
crustă crocantă - Make it Ahead, 
Ina Garten.

Ce trebuie să conţină oala cu 
apă în care se fierb pastele: apă, un 
sfert de ceaşcă de sare şi o mână 
de griş - Flour + Water, Thomas 
McNaughton.

Pentru salate cu aspect frumos, 
ignoră-ţi instinctele şi foloseşte in-
grediente care au aceeaşi culoare, 
chiar dacă nu sunt numai legume, 
precum măr roşu şi ţelină roşie - 
Plenty More, Yotam Ottolenghi.

Amestecă untul topit cu zeamă 
de lămâie pentru a obţine lichidul 
cu care se unge carnea înainte de 
a fi băgată la cuptor - Ruhlman’s 
How to Roast, Michael Ruhlman.

Adaugă ulei de măsline pen-
tru un sos guacamole mai cre-
mos - Sunday Suppers, Karen 
Mordechai.

Ceaiul japonez Matcha
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Un manifest 
răguşit şi tandru

Volumul de debut al 
Andrei Elena Pelineagră, 
intitulat “Manifest” (Edi­

tura InfoRap Art, Galaţi, 2014), 
este un volum agreabil, cu destu­
le momente inspirate de subtilita­
te textuală şi, în general, traversat 
de o locvacitate plăcută, de bună 
calitate.

Titlul este o falsă pistă, “mani­
festul” anunţat este un fals ma­
nifest. Prin definiţie, un manifest 
este o declaraţie către ceilalţi, 
o enunţare şi o anunţare a unui 
program, estetic sau de alt tip. 
Manifestul poetei este însă nu­
mai un geamăt din rărunchi al 
propriei sensibilităţi, transmis 
răguşit şi tandru, către toate su­
fletele care simt asemeni şi nu 
ştiu să spună, strâmb sau drept, 
ce le doare: “sunt un manifest,/ 
răguşit/ pe un teren rârâit şi pel­
tic,/ pentru suflete ce nu merg/ la 
logoped.”(“Manifest”)

A.E.P. reuşeşte performanţa, aş 
zice, de a crea o poezie a interio­
rităţii, o poezie care cartografiază 
clasic avatarurile subiectului, însă 
o face într-o manieră locvace, 

uşor guralivă aproape, cu aplomb 
şi dezinvoltură textuală. Vocea 
poetei cadrează mai degrabă cu 
o feminitate atavică şi frustă, de 
femeie care-şi contemplă sufetul 
cu mâinile în şold şi cu un zâmbet 
ştrengar mai degrabă decât prin­
tr-o lamentaţie urbană, nevrotică, 
existenţială. Această dezinvoltură 
în a crea imagini şi broderii verba­
le dă uneori formulări memorabi­
le: “E o comedie matinală rece./ 
Se aleargă sufletele între ele,/ De 
parcă ceva nu ar veni./ Copii mari, 
care încă cotrobăie după răspun­
suri/ Au ieşit la joacă,/ Numai că 
pe maidanul din faţa sorţii/ N-au 
nici minge, nici trotinetă…/ Mai 
găsesc câteodată nişte resturi de 
dorinţe,/ Pe care şi le toarnă în cap 
când se plictisesc/ Şi se hlizesc şi 
ţipă.”(“Comedie matinală”).

Vocea deziluzionată şi încă sen­
sibilă, încă proaspătă a poetei se 
adresează iubitului vaporos, abia 
creionat cu un vechi şi clasic “tu”, 
un “tu” din trecut, un “tu” sperat şi 
râvnit încă, un “tu” care reuşeşte 
să devină vechi şi generic toto­
dată: “Hai să ne odihnim ploaia,/ 

Într-un oraş doar al nostru. Fără 
străzi, fără intersecţii,/ Iar bordu­
rile să-i fie trupurile noastre… / O 
să-ţi umblu prin frunte să miros 
infinitul./ În fond…/ Aici nu ne 
grăbeşte nimeni să facem nimic./ 
E oraşul nostru,/ O să avem timp 
să ne cutreierăm.”(“Oraşul”).

Un iubit carnal până la durere 
şi, în acelaşi timp, retras în inde­
terminarea ce frizează jucăuş ab­
senţa divină: “Mă chinui cu toată 
sudoarea cuvintelor să-ţi fac un 
portret!/ Un nume…/ Un nume 
ce miroase a ceai cu rom şi scor­
ţişoară,/ A filă galbenă, din aceea, 
pătată cu cerneala gândurilor./ 
Mă plimb în fiecare seară prin băr­
bia ta ascuţită,/ Îţi ascult în fiecare 
dimineaţă ochii mici,/ Obosiţi de 
atâtea riduri.”(“Portret”). Uneori, 
poeta reuşeşte şi exprimări conci­
se de mare efect: “Îţi scriu, îmi scrii/ 
Aşa ne sărutam noi”(“Portret”).

Textele A.E.P. respiră aşadar 
o naturaleţe agreabilă, poemele 
sunt mai degrabă viscerale şi frus­
te decât calofile şi meşterite. E o 
întoarcere salutară la una dintre 
sursele dintotdeauna ale poezi­
ei. Uneori însă colocvialul devine 
excesiv şi unele poeme au căderi 

bruşte sau îşi ratează ţinta este­
tică prin trivializare: “În pofte de 
ciocolată amăruie şi la ore fixe./ 
Că aşa vor… aurele lor” (“Aşa mor 
îngerii”). Sau ca atunci când textul 
poetic primeşte o mică tuşă agro­
nomică (cu apostrof): “O să ne ţi­
nem de mână ca două sinonime,/ 
Să nu ne pierdem în hectaru` ăsta 
de necunoaştere”, (“Oraşul”).

Sunt convins însă că aceste ex­
cese vor fi eliminate în viitor, pe 
măsură ce poeta va deveni mai si­
gură pe instrumentele sale lirice, 
foarte viabile de altfel. “Manifest” 
este un volum care anunţă că 
ceva frumos se întâmplă cu Andra 
Elena Pelineagră în spaţiul dintre 
gând şi pană, iar acest frumos se 
va îmbrăca, sunt sigur, în straturi 
tot mai delicate şi mai reuşite de 
poezie veritabilă. Personal, am 
citit cu plăcere versurile acestea 
izvorâte dintr-o feminitate căreia 
nu îi este teamă să se analizeze şi 
să se afirme pe sine, în plenitudi­
nea şi în acelaşi timp în toată com­
plexitatea sa. De aceea, aştept cu 
interes viitoarele volume de ver­
suri ale A.E.P.

Doru Căstăian

Cronică de carte

Ioana  
nu-şi dă  
ochii peste cap 
în poezie

“Acum e duminică-n fi-
ecare zi/ obişnuia să fie o zi 
sfântă/ îl citesc pe ginsberg 
ca pe doamne-ajută/ tot felul 
de cuvinte cu litere stâlcite/ se 
lovesc de toţi pereţii/ de peste 
tot/ şi ginsberg nu mai poate 
(…)” 

(Ioana-Andrada Tudorie,  
Exil în ginsberg)

Ion Avram: “Am găsit 
plusuri, e o poezie bună, dar 
trebuie să mai renunţe la câ­
teva cuvinte scăpate de sub 
condei”.

Stela Iorga: “Spre deo­
sebire de celelalte lecturi, 
în poemele prezente apare 
un soi de discursivitate, o 
explicitare, parcă dă seamă 
existenţei sale în lume. Toate 
textele sunt emoţionante, 
e o dramă prinsă în versuri, 
pare o diluare a stilului său, 
nu şi-a găsit cadenţa, ritmul 
ei interior”.

Victor Cilincă: “Foarte 
puţin prozaism, sunt tex­
te de poftă, nu sunt de saţ, 
o abundenţă prea mare în 
comparaţii, e o cruzime care 
ar merita să o înţeleg astfel, 
e o cursivitate care-mi pare 
mai mult proză, dar fiind de­
clarativă poate rămâne aşa”.

Tudor Neacşu: “Sunt 
texte destul de încărcate de 
emoţii, de întâmplare, de 
imagini, de trăiri”.

Anca Şerban-Gaiu: “Este 
poezia unui autoexil impus, 
încearcă să se redefinească 
ignorând interferenţele din 
mediul înconjurător, are mo­
mente tensionante îmbinate 
cu cele detensionate, este 
mai aşezată în ceea ce pri­
veşte forma şi conţinutul”.

Cristina Dobreanu: 
“Nu-s poezii rele, nu foarte 
profunde, unele mi se par fa­
cile, la îndemână, discursivă 
pe alocuri, titluri ce nu mi se 
par prea bine alese. Se vede 
că are talent, simţ artistic, 
dar lipseşte profunzimea”.

Cronicarul concluzionea­
ză că Ioana-Andrada Tudorie 
încă se mai caută în poezie, 
ceea ce nu poate să fie decât 
bine.

Simona Toma

P.S. Astăzi, pe la orele 18 
trecute fix, la sediul cotidia­
nului “Viaţa liberă”, ne va citi 
Viorel Ilişoi. A
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Dicţionarul  
iubirii

Vineri, TVR 2, ora 20,10

SUA-Franţa-Japonia, 2007, ]]
comedie

Plată 
pentru diavol

Sâmbătă, TVR 1, ora 21,10

SUA, 1957, western,  ]]
alb-negru

Vineri,  
ora 20,30

The Grey:  
La limita 

supravieţuirii
SUA, 2012, film de aventuri ]]

Alaska. Petrolul brut este 
procesat pentru uz comercial. 
Muncitorii îndură schimburi 
groaznice, 24 din 24, apoi au 
două săptămâni de vacanţă. În 
drum spre casă, avionul în care 
se află un grup de muncitori se 
prăbuşeşte în tundră, din cau-
za unei furtuni puternice. 

Dintre cei aflaţi la bord, 
doar opt supravieţuiesc... însă 
sunt urmăriţi de o haită de lupi 
asemănători cu cei preistorici, 
în dimensiune şi ferocitate. 
Lupta a început şi pe măsură 
ce sălbăticiunile răpun victi-
mele una câte una, şansele de 
supravieţuire pentru cei care 
mai rezistă devin din ce în ce 
mai slabe.

Duminică,  
ora 23,45

Avocatul
SUA-Anglia, 2013, thriller]]

Personajul lui Michael 
Fassbender este un avocat care 
cedează tentaţiei de a intra în-
tr-o lume dubioasă şi periculoa-
să, pentru a câştiga repede niş-
te bani. El îşi dă seama curând 
că o singură decizie proastă 
poate avea consecinţe şocante 
şi ireversibile. 

Deşi primeşte numeroase 
avertismente cu privire la po-
tenţialele pericole ale implică-
rii în această afacere, Avocatul 
este mânat înainte de aroganţa 
lui. O poveste spusă cu spirit, iar 
în final cu violenţă şi patos este 
un avertisment despre greşeala 
de a-ţi forţa norocul sau un film 
“despre oameni care se implică 
în ceva de care ar fi trebuit să se 
ferească”. 

Minus 25 de grade
SUA, 2006, film de aventuri]]

Vineri, ora 20,30

Jason şi Julie sunt ambii singuri şi locuiesc 
în Manhattan. Sunt prieteni foarte buni încă 
din facultate, locuiesc în acelaşi bloc, au 

încredere unul în celălalt, dar nu simt niciun fel 
de atracţie reciprocă. Prietenii lor, Leslie şi Alex, 
sunt amuzanţi şi foarte direcţi, iar Ben şi Missy, 
foarte atrăgători şi înfocaţi.

Patru ani mai târziu, totul este complet schim-
bat. Leslie şi Alex au doi copii, Missy şi Ben au 
un nou-născut, iar Jason şi Julie sunt tot singuri şi 
fără copii... Şi atunci apare IDEEA! Ce-ar fi ca ei 
doi să facă un copil fără nicio obligaţie sentimen-
tală, să îl crească împreună, dedicându-i fiecare 
jumătate din timp şi să caute relaţii fără complica-
ţii, în cealaltă jumătate?

Zis şi făcut! Julie şi Jason fac un copil, Joe. 
Totul merge bine. Sunt cei mai competenţi, func-
ţionali şi iubitori părinţi pe care i-a văzut cineva, 
necăsătoriţi şi fără obligaţii şi amândoi încep să 
aibă întâlniri. Vor reuşi însă să rămână neimplicaţi 
sentimental în propria lor relaţie, ţinând cont că 
acum au un liant atât de important? 

Sanctum
Duminică, ora 22,15

SUA-Australia, 2011,  ]]
film de aventuri

Uniţi de prietenie, oamenii şi câinii fac o călătorie remarcabilă de rezistenţă 
şi credinţă, pentru a se regăsi unii pe alţii, într-un ţinut spectaculos. Temuta 
iarnă din Antarctica se apropie, când o echipă de exploratori şi oameni de 

ştiinţă temerari porneşte într-o misiune de cercetare. Ghidul de supravieţuire, Jerry 
Shepard, cel mai bun prieten al său, cartograful Cooper, şi geologul Davis reuşesc 
să scape la mustaţă de un accident fatal, mulţumită echipei lor de opt câini de sanie 

excepţionali. Obligaţi să părăsească zona, oamenii trebuie să-i lase în urmă pe câinii 
îndrăgiţi, în vântul îngheţat, cu promisiunea că se vor întoarce. Dar se apropie cea mai 

mare furtună, furtuna secolului, şi toate mijloacele de transport sunt suspendate, iar câinii ră-
mân izolaţi. Acum, curajoasele şi inteligentele patrupede luptă pentru a supravieţui celei mai necruţătoare 

ierni. Cu inima strânsă, Jerry lansează o misiune de salvare, ajutat de Katie, o frumoasă femeie-pilot .
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Diaspora10

„Castelul din Pirinei”, al scri-
itorului Jostein Gaarder, 
şi „Fraţi pe jumătate”, 

o capodoperă a lui Lars Saabye 
Christensen, două dintre cele mai 
de succes cărţi din literatura norve-
giană, există şi pot fi citite în limba 
română datorită unei gălăţence, 
Marlena Chirilă Røimål. Cadru di-
dactic atât prin pregătirea profe-
sională, cât mai ales prin vocaţie, 
Marlena Røimål a schimbat şcoala 
română cu cea din Norvegia, dar nu 
a uitat nici măcar o clipă de princi-
pala menire a dascălului, indiferent 
de ţara în care trăieşte: să deschidă 
gustul, plăcerea de a citi, îmbogă-
ţind, astfel, mintea şi sufletele celor 
tineri şi nu numai. Şansa de a tra-
duce literatură norvegiană în limba 
română i-a surâs datorită Editurii 
Univers. Merită să aflaţi povestea 
gălăţencei.

„Meseria de dascăl  
mă completează”

După cum ne-a povestit, 
Marlena Røimål a absolvit Liceul 
Pedagogic “Costache Negri” din 
Galaţi, promoţia 1978, şi a profesat 
ca învăţătoare în Galaţi timp de 16 
ani. În 1994, a plecat în Norvegia, 
prin căsătorie. Dar nu a renunţat 
la cariera didactică. „Provin dintr-o 
familie de cadre didactice şi întot-
deauna am simţit că meseria mea 
mă completează. Când am ajuns în 
Norvegia, am început să mă intere-
sez care ar fi demersurile ca să-mi 
profesez meseria de dascăl aici. Nu 
puteau să-mi recunoască diploma 
fără studiul limbii norvegiene la 
nivelul Institutului Pedagogic. Aşa 
că n-am avut altceva de făcut de-
cât să urmez cursurile Facultăţii de 
Filologie, secţia Norvegiană, care 

mi-a dat dreptul de a preda”, ne-a 
mărturisit gălăţeanca.

Debutul

Rolul literaturii şi modalitatea de 
a deschide “gustul de a citi” al ele-
vilor a fost şi este o temă de actu-
alitate în rândul cadrelor didactice, 
spune Marlena Røimål. „Literatura 
de copii şi tineret norvegiană este 
foarte bogată şi mulţi dintre scri-
itorii contemporani încearcă să 

adopte teme con-
temporane încât elevii se revăd în 
acţiunea cărţilor. Asta ne uşurează 
munca, deoarece cărţile sunt foarte 
captivante, iar elevii citesc mult. Am 
fost curioasă ce gen de literatură 
pentru această categorie de vârstă 
se găseşte pe piaţa românească în 
zilele noastre. Mai nimic. Am fost 
dezamăgită! Aşa mi-a venit ideea 
de a traduce literatură norvegiană 
pentru copii şi tineret în limba ro-
mână. Editurile din România mi-au 
spus că acest gen de literatură este 
riscant din cauza lipsei de interes şi 
a vânzărilor slabe. Tineretul român 
de astăzi nu are timp de citit litera-

tură!?”, se minunează gălăţeanca.
În acelaşi timp, a fost întrebată 

dacă ar fi interesată să traducă şi alt 
gen de literatură. Editura Univers 
dorea să publice cartea “Slottet i 
Pyreneene” (Castelul din Pirinei) 
a scriitorului norvegian Jostein 
Gaarder. N-a acceptat oferta înain-
te de a citi cartea. Cunoştea o parte 
din lucrările scriitorului şi stilul lui fi-
lozofic, a acceptat oferta şi “Castelul 
din Pirinei” a fost debutul în această 
branşă.

„Cu puţine cuvinte,  
poţi să exprimi atât de mult!...

A doua carte tradusă, publicată 
tot de Editura Univers, a fost “Fraţi 
pe jumătate” a scriitorului norvegi-
an Lars Saabye Christensen. O car-
te imensă şi la propriu, şi la figurat 
(712 pagini, într-un format 16,5 x 24, 
pe care nu o poţi cuprinde cu o sin-
gură mână).

„Mă simt onorată că am avut 
şansa să traduc două cărţi a doi scri-
itori cu nume naţional şi internaţio-
nal. Recenziile cărţilor sunt bune şi 

asta e mulţumirea sufletească a fie-
cărui traducător. Norvegiana nu este 
mai grea decât alte limbi străine. 
Poate puţin mai deosebită pentru 
noi, care vorbim o limbă latină. Este 
o limbă cu un vocabular bogat, cu 
puţine cuvinte poţi să exprimi atât 
de mult…”, mărturiseşte traducă-
toarea. Tocmai de aceea, misiunea ei 
n-a fost deloc uşoară: „Îmi amintesc 
când mi s-a oferit să traduc prima 
carte. Mi-a trebuit o săptămână să 
mă hotărăsc şi asta cu o condiţie: 
să traduc un capitol, iar redactorul 
editurii să-şi dea acordul şi părerea. 
La urma urmei aveam acelaşi ţel: să 
dăm pe piaţă o carte bine tradusă. 
Răspunderea unui traducător literar 
este imensă deoarece translatorul 
devine «pana» scriitorului, dar în 
versiunea altei limbi literare. Modul 
de exprimare trebuie să fie cât mai 
aproape cu putinţă de original. Un 
traducător trebuie să aibă respect 
pentru valoarea artistică şi culturală 
a literaturii în general pentru a-şi lua 
această răspundere. O traducere li-
terară cere timp şi dedicaţie, iar satis-
facţiile unui traducător vin la sfârşit, 
când face corectura finală, când apa-
re cartea pe piaţă şi mai ales când 
citeşte recenziile pozitive la adresa 
cărţii”, ne-a spus Marlena Røimål.

Preda, Sadoveanu şi Rebreanu, 
în norvegiană

Dacă ar fi să devină pana norve-
giană a scriitorilor români, gălăţean-
ca ar alege să traducă „Moromeţii” 
lui Marin Preda, „Fraţii Jderi” ai lui 
Mihail Sadoveanu, „Răscoala” lui 
Liviu Rebreanu, clasicii români şi 
romanele lor despre care spune că 
sunt atât de autentice şi ilustrează 
cu profunzime istoria şi sufletul ro-
mânilor. 

Acasă
Gânduri despre 
locurile natale

Am fost curioşi ce o mai 
leagă pe Marlena Røimål de 
Galaţi, de comuna natală, 
Tudor Vladimirescu, şi de ţara 
noastră. „ÎNTOTDEAUNA, 
România va rămâne ţara 
mea de baştină, acolo sunt 
rădăcinile mele, identitatea 
mea, acolo m-am format ca 
om. Şi eu, şi soţul meu iubim 
Galaţiul. De Galaţi mă leagă 
mult, 23 de ani plini de amin-
tiri şi, mai presus de orice, 
prietenii. În comuna Tudor 
Vladimirescu trăiesc părinţii 
mei minunaţi. Tudor înseam-
nă ACASA. Casa părintească, 
rudele, oamenii satului, viaţa 
satului cu aroma lui provinci-
ală şi nostalgică… E minunat 
acasă!”, ne-a mărturisit gălă-
ţeanca stabilită în Norvegia. 

Recenzii  
la cărţile traduse
Merită să le citiţi

Romanul „Castelul din 
Pirinei“ este o poveste de 
dragoste care se prezintă 
într-o formă epistolară - mai 
precis e-mailuri - între un 
bărbat şi o femeie, Solrun şi 
Steinn, care se revăd în mod 
neaşteptat după treizeci de 
ani de la despărţirea lor.

Cât despre „Fraţi pe ju-
mătate”, criticii spun că Lars 
Saabye Christensen trebuie 
să fi făcut un pact cu diavolul 
ori cu altă zeitate ori instanţă 
divină pentru a scoate cartea 
asta. De ce? Pentru că este 
fantastic de bună, o lectură 
captivantă, care te trage cu 
totul în vârtejul ei, o saga 
nordică în toată puterea cu-
vântului. Cartea a fost ecrani-
zată în 2013, într-un serial de 
televiziune.

Scump
Cât costă o carte 
bună în Norvegia

Am fost curioşi cât costă 
o carte bună în Norvegia. 
Marlena Chirilă Røimål spune 
că depinde de popularitatea 
cărţii, a scriitorului, a genului 
de literatură, a numărului de 
pagini. „Cărţile aici, în gene-
ral, sunt scumpe. Un preţ de 
mijloc ar fi 300-400 kr, asta 
însemnând cam 150-200 de 
lei“.
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În ţara lui Moş Crăciun

Adrian Bot
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Vacanţa de iarnă este prile-
jul ideal pentru o plimbare 
cu sania trasă de câini sau 

de reni prin Laponia, un safari cu 
snow-mobilul sau excursii în zona 
Cercului Polar Artic în căutarea 
Aurorei Boreale. Laponia finlande-
ză prilejuieşte o experienţă unică, 
magică, aceea de a-l cunoaşte 
în persoană pe Moş Crăciun, iar 
Laponia suedeză oferă posibilita-
tea de a patina pe mare.

Paradisul alb

Zona Cercului Polar Artic este 
un colţ de lume unde natura şi ci-
vilizaţia dobândesc o semnificaţie 
deosebită. Peisajele albe, activită-
ţile pe gheaţă sau zăpadă şi sucu-
lenta bucătărie scandinavă trans-
formă acest ţinut într-un loc idilic 
pentru a petrece vacanţa de iarnă, 
potrivit site-ului viajaratope.com.

În Laponia finlandeză, Levi 
este un loc de popas indispensa-
bil pentru iubitorii iernii, situat la 
170 de kilometri dincolo de Cercul 
Polar. Turiştii se pot bucura de mi-
nunate piste de schi, de plimbări 
cu snow-mobilul, safari cu sania şi 
multe alte activităţi în aer liber.

Staţiunea de vacanţă Saariselkä, 
situată în Laponia de Nord, la 
marginea Parcului Naţional Urho 
Kekkonen, nu are decât 350 de 
locuitori, dar poate găzdui până 
la 13.500 de vizitatori. Turiştii pot 
participa la safari cu snow-mobilul 
ori cu sania trasă de reni sau de 
câini husky. Echipaţi cu rachete 
de zăpadă, pot călca pe zăpada 

proaspătă fără a se afunda, având 
libertatea de a merge oriunde do-
resc, potrivit saariselka.fi.

Întâlnire cu sami

Ţinuturile Marelui Nord finlan-
dez constituie, de asemenea, o 
ocazie de a întâlni cel mai mare 
popor indigen existent în Europa, 
sami. Răspândiţi în Norvegia, 
Suedia şi Finlanda, samii sunt con-
sideraţi de istorici drept descen-
denţii direcţi ai primelor populaţii 
care au ocupat Scandinavia, po-
trivit Le Figaro. Odinioară pescari 
şi crescători de reni, unii dintre 
ei continuă să-şi asigure traiul cu 
aceste îndeletniciri. Este momen-
tul de a cunoaşte bucatele sami 

pe bază de peşte afumat sau car-
ne de ren ori elan şi de a asculta 
un „joik“.

La Kakslauttanen, din iglu-
urile de sticlă se poate admira 
Aurora Boreală. De mai mulţi ani, 
Kakslauttanen este şi o destinaţie 
pentru căsătorii şi voiaje de nuntă. 
O căsătorie sărbătorită iarna sub 
Aurora Boreală este ceva magic, 
potrivit site-ului kakslauttanen.fi. 
La doi paşi de Kakslauttanen, sunt 
două mari crescătorii de câini hus-
ky, de unde se organizează safari.

Rovaniemi este capitala 
Laponiei finlandeze, loc de întâl-
nire între Nord şi Sud la frontiera 
Arcticii. Rovaniemi este şi oraşul 
natal al lui Moş Crăciun, potrivit 
site-ului visitrovaniemi.fi.

Povestea devine realitate. 
Turiştii sunt invitaţi să cunoască 
satul lui Moş Crăciun, să le trimită 
prietenilor scrisori cu timbrul spe-
cial al Cercului Polar Arctic, să facă 
diverse cumpărături şi să se bucu-
re de variatele programe propuse, 
potrivit site-ului santaclausvillage.
fr. Vizitatorii pot pătrunde în mi-
nunata lume construită într-o gro-
tă subterană, unde domneşte o 
călduroasă atmosferă de Crăciun, 
ori pot face plimbări cu sania trasă 
de reni în zona Cercului Polar.

Specialităţi culinare

În Laponia, specialităţile culi-
nare sunt foarte variate şi sunt şi 
mai apetisante în aer liber, în plină 
natură suedeză, conform site-ului 
madridpress.com. Turiştii pot gus-
ta „suovas“, carne de ren sărată 
şi afumată, slowfood al samilor. 
În zona Arvidsjaur se află lacul 
Abborrträsk, loc foarte bun pentru 
a pescui „röding“, păstrăv arctic, 
care se poate pregăti la grătar în 
aer liber. Caviarul de Kalix, în sue-
deză „Kalix löjrom“, icre de păstrăv 
argintiu, specialitate culinară sue-
deză din Golful Botnic (Kalix este 
un oraş suedez din Golful Botnic), 
are denumire de origine proteja-
tă. „Tunnbröd“, pâine din făină de 
grâu şi secară, poate fi moale sau 
crocantă şi se serveşte în general 
cu unt, carne de ren sau brânză. 
Puţin mai la sud de Skellefteĺ, în 
Burträsk, se află zona în care se 
produce brânza Västerbotten, 
aşa-numitul „parmezan suedez“. 

Patinaj pe mare
Laponia suedeză

Experienţa începe în oraşul 
Skelleftea, care, cu micul său 
aeroport, a devenit poarta de 
intrare în Laponia suedeză. 
S-a născut ca oraş-biserică, 
unde duminica erau găzdu-
iţi fermierii din împrejurimi 
care asistau la mesă şi aveau 
nevoie de un loc în care să-şi 
petreacă noaptea înainte de 
a se întoarce acasă. Skelleftea 
este o excelentă bază de por-
nire pentru a descoperi coasta 
Golfului Botnic (cea mai nor-
dică parte a Mării Baltice, în-
tre coasta de vest a Finlandei 
şi coasta de est a Suediei), 
pe care se află. Din toamnă 
şi până la mijlocul primăverii, 
acest braţ al Mării Baltice se 
transformă într-o suprafaţă 
îngheţată pe care se pot prac-
tica patinajul şi pescuitul la 
copcă ori se pot face plimbări 
cu sania trasă de câini ori cu 
spărgătorul de gheaţă.

„Artic Explorer“ pleacă din 
portul vecin Pitea şi îşi des-
chide drum prin gheaţă cu un 
zgomot specific. După puţin 
timp se opreşte în mijlocul 
golfului, pentru ca pasagerii 
să poată face o plimbare, pe 
cât de simplă pe atât de spec-
taculoasă, prin interminabila 
suprafaţă îngheţată. Cei mai 
cutezători pot chiar plonja în 
apă, bine echipaţi.

Odată ajuns în Laponia, 
turistul nu poate rezista ten-
taţiei de a trece dincolo de 
Cercul Polar Arctic. Localitatea 
Jokkmokk permite depăşirea 
acestei frontiere invizibile şi 
este unul dintre cele mai im-
portante centre ale culturii 
sami, cu un muzeu şi un târg 
desfăşurat în februarie, care 
constituie unul dintre cele 
mai mari evenimente anuale 
ale locuitorilor acestor melea-
guri. 

O gălăţeancă 
traduce 
literatură 
norvegiană

Marlena Chirilă Røimål - 
„pana scriitorului“
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Zece sfaturi sexuale 
confirmate de ştiinţă

Cât de activi 
au fost românii 
de Sărbători
Cele mai 
căutate 
subiecte pe 
site-urile porno

Preferinţele în materie 
de pornografie se schimbă 
în funcţie de evenimentele 
importante de peste an, cel 
puţin aşa arată o statistică 
realizată de site-ul porn-
hub.com, pe baza căutărilor 
realizate online de oameni 
din toată lumea, inclusiv 
din România, în perioada 
sărbătorilor.

Crăciuniţele sexy au fost 
la mare căutare în preajma 
Crăciunului sau chiar în 
ziua de Crăciun, căutările 
subiectelor porno cu te-
matică festivă înregistrând 
creşteri şi de 2.692 la sută 
în această perioadă în rân-
dul internauţilor. Astfel, 
spiritul Crăciunului i-a făcut 
pe mulţi să tasteze cel mai 
des cuvinte cheie precum 
„naughty Santa’s helper“ 
(ajutorul neastâmpărat al 
lui Moş Crăciun), care s-a 
clasat pe primul loc într-un 
top 20 al căutărilor de acest 
gen. Dar aceşti termeni nu 
au fost singurii care s-au 
bucurat de popularite, 
după cum indică statistica 
pornhub.com. Locul trei a 
fost ocupat de „christmas 
fuck“, în timp ce pe poziţiile 
patru şi cinci s-au clasat tot 
căutări legate de perioada 
Crăciunului.

Totuşi, perioada sărbă-
torilor de iarnă a însemnat 
o scădere a traficului înre-
gistrat de pornhub.com, 
semnificativă fiind cea din 
Marea Britanie, cu 36 la sută 
mai puţin decât de obicei. 
Inclusiv în România s-a ob-
servat o scădere a traficului, 
de 21 la sută, în timp ce în 
Ungaria interesul pentru 
pornografie a scăzut cu 11 
la sută. Printre ţările unde 
s-au semnalat creşteri ale 
căutărilor de pornografie 
online se numără India, 
Serbia, Ucraina, Taiwan, 
Egipt şi Turcia. 

Publicaţia online cracked.com a 
pus la punct o listă cu descoperiri 
ştiinţifice în domeniul sexualităţii 
umane care ar putea să ne ajute în 
cazul în care nu suntem mulţumiţi 
de viaţa intimă:

1. Androsteronul, un feromon 
masculin care se găseşte în transpi-
raţie, are darul să le excite pe repre-
zentantele sexului frumos.

2. Una dintre cele mai vechi me-
tode de contracepţie, coitus inter-
ruptus, care presupune retragerea 
penisului din interiorul vaginului 
înainte ca bărbatul să ejaculeze, 
este eficientă în proporţie de 96 la 
sută dacă este aplicată în mod co-
rect.

3. După cum a arătat un alt stu-
diu, exerciţiile fizice produc efecte 

similare cu cele induse de excitaţia 
fizică - palme transpirate, puls în 
creştere, respiraţie sacadată. Aceste 
simptome oglindesc, în parte, fiorii 
atracţiei romantice. Tocmai de ace-
ea, oamenii pot confunda destul de 
uşor atracţia fizică cu cea romanti-
că.

4. În urma unei cercetări efectu-
ate de Universitatea din Munster, 

Germania, s-a descoperit că orgas-
mul poate alina sau poate duce la 
dispariţia durerilor produse de mi-
grene.

5. În ceea ce-i priveşte pe băr-
baţi, un studiu din 2011 a indicat că 
reprezentanţii sexului tare care au 
încredere în propria persoană sunt 
mai dispuşi să-şi mulţumească par-
tenerele cu o partidă de sex oral.

6. Femeile au o reacţie profund 
negativă atunci când simt la un băr-
bat mirosul unui parfum pe care îl 
foloseşte o rudă apropiată, cum ar 
fi tatăl. Studiile au indicat că aceas-
tă reacţie de respingere este moda-
litatea prin care corpul încearcă să 
evite un incest. În sprijinul acestui 
fapt demonstrat, 56 la sută din fe-
meile care au răspuns unui chesti-
onar pe această temă au spus că nu 
ar accepta un partener care miroase 
ca tatăl lor.

7. Un studiu condus de cercetă-
torii de la Universitatea Erciyes a 
scos la iveală faptul că bărbaţii care 
prezentau mai multă grăsime în 
zona abdominală au reuşit să eja-
culeze cu 5 minute mai târziu decât 
cei traşi prin inel, cu o siluetă de in-
vidiat. Explicaţia acestei dovezi de 
virilitate ar sta în faptul că surplusul 
de grăsime, în acest caz, înseamnă 
şi o cantitate mai mare de estradi-
ol, un hormon feminin care inhibă 
orgasmul.

8. Expunerea la lumina naturală 
a soarelui stimulează şi creşterea ni-
velului de testosteron din organism, 
ceea ce are drept rezultat creşterea 
libidoului, prin urmare, stimulează 
pofta de sex.

9. Conform altui studiu, femeile 
nu-i găsesc prea atrăgători pe băr-
baţii care zâmbesc, în schimb, se 
dau în vânt după cei cu un aer me-
lancolic sau cu o atitudine mândră. 
De cealaltă parte, bărbaţii preferă în 
mod cert femeile care zâmbesc.

10. Oamenii de ştiinţă olandezi 
au mai descoperit că purtatul şose-
telor în picioare atunci când facem 
sex ajută considerabil la atingerea 
orgasmului. Nu este deloc o glumă, 
din moment ce frigul taie pofta de 
sex, atât în cazul femeilor, cât şi în 
cazul bărbaţilor. În plus, scanarea 
creierului subiecţilor feminini a ară-
tat că femeile, în special, au nevoie 
să se simtă în siguranţă, confortabil 
şi să fie relaxate pentru a se excita, 
deci o pereche de şosete pe timp 
de iarnă se poate dovedi providen-
ţială în sezonul rece, mai ceva decât 
o jucărie sexuală. 

S faturi poate să dea oricine, dar asta nu înseamnă că vor da şi rezulta-
te, odată puse în practică. Regula este valabilă şi în ceea ce priveşte 
sexualitatea, domeniu în care toată lumea poate avea impresia că se 

pricepe. Prin urmare, pentru a ne creşte şansele la o viaţă sexuală incen-
diară, ar fi mai indicat să dăm crezare unor sfaturi care se bazează pe 
evidenţe ştiinţifice, chiar dacă uneori ar putea să pară ciudate.

Într-un domeniu în care toată lumea crede că se pricepe
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Pe 2 martie 1953, întreaga 
lume comunistă primea 
o veste cutremurătoare: 

Iosif Vissarionovici Stalin, eroul na-
ţiunilor şi continuatorul lui Lenin, 
în vârstă de 73 de ani, era în comă 
şi paralizat pe partea dreaptă a 
corpului. Câteva zile mai târziu, 
respectiv, pe 5 martie, la ora 21,50, 
inima acestuia a încetat să bată.

Dincolo de acţiunile, politicile, 
realizările şi cruzimea dictatorului 
sovietic, există cel puţin două lu-
cruri care merită o atenţie deose-
bită în momentul în care vorbim 
de acest eveniment: pe de o parte, 
împrejurările în care s-a produs de-
cesul lui Stalin, iar pe de altă parte, 
ritualul funerar al acestuia.

Mister, chiar şi în prezent

Oficial, Stalin a murit de hemo-
ragie cerebrală, determinată de 
hipertensiune şi aterioscleroză, 
maladii de care acesta s-ar fi îmbol-
năvit din cauza stresului din anii 
războiului. Aceste afirmaţii au fost 
susţinute de toţi cei care l-au văzut 
ultimii pe Stalin în viaţă: Lavrenti 
Beria, Nikolai Bulganin, Gheorghi 
Malenkov, Nikita Hruşciov, imediat 
după ce ei au ajuns la putere.

Cu o oră şi 10 minute înainte 
de declararea morţii oficiale a lui 
Stalin, aceştia hotărâseră cum să 
împartă puterea. Actul care certi-
fică acest lucru este protocolul se-
cret al şedinţei comune a Plenarei 
CC al PCUS, al Consiliului de Miniştri 
al URSS şi al Prezidiului Sovietului 
Suprem al URSS din 5 martie 1953, 
care a fost încheiat la ora 20,40.

Chefuri nocturne

După cum spune Hruşciov în 
autobiografia sa, Stalin participa 
deseori la chefuri nocturne alături 
de miniştrii săi, după care dormea 
toată ziua, aşteptând ca ei să ră-
mână treji şi să conducă ţara. Unii 
istorici vorbesc de aceste dineuri 
ca de un ritual pe care Stalin îl 
avea înaintea unor epurări pe care 
urma să le facă în rândul celor din 
jur. Se pare că puterea lui Beria 
crescuse în aşa de mare măsură 
încât dictatorul sovietic se simţea 
ameninţat.

La 1 martie 1953, după un dineu 
întins pe durata întregii nopţi, ală-
turi de cei patru, Stalin a plecat să 
doarmă, însă a doua zi a fost găsit 
cu faţa la pământ. Ipoteza otrăvi-
rii nu a fost luată oficial în calcul. 
Totuşi, din amintirile paznicilor lui 
Stalin reiese că, cel mai probabil, li-
derul sovietic s-a otrăvit imediat ce 
a băut apa minerală care se afla pe 
birou. Şi din rapoartele secrete ale 
medicilor care l-au văzut în ultime-
le zile de viaţă reiese că aceştia l-au 
tratat pentru o intoxicare cu un fel 
de cocktail de otrăvuri.

În 2003, un grup de cercetători 
ruşi şi americani a enunţat ipoteza 
că Stalin ar fi ingerat o puternică 
otravă folosită împotriva şobo-
lanilor, care provoacă fluidizarea 
sângelui, hemoragii şi atacuri cere-
brale. Cum acest tip de otravă este 
insipidă, varianta este plauzibilă. 
Cum a murit Stalin, se va putea afla 
cu certitudine doar dacă se va face 
autopsia cadavrului, care este îm-
bălsămat.

Ritualul înmormântării

Trupul său a fost mumificat 
şi păstrat în Mausoleul lui Lenin 
până la 3 octombrie 1961, când a 
început destalinizarea în Uniunea 
Sovietică. Apoi, a fost îngropat lân-
gă zidul Kremlinului. Însă ritualul 
funerar este o copie fidelă a celui 
la care e supus Lenin, părintele 
fondator al URSS.

Stalin, aşezat lângă Lenin, a în-
cercat să îi submineze autoritatea, 
însă investiţia în cultul personalită-
ţii şi epurările nu au fost pe placul 
partidului, aşezat pe planul se-
cund. În baza acestui fapt, Hruşciov 
reuşeşte damnarea memoriei lui 
Stalin şi mutarea acestuia într-un 
loc mai pământean (lângă zidul 
Kremlinului), în 1961, când a înce-
put destalinizarea.

Mereu în umbra 
fondatorului

Deşi a încercat să îşi elimine 
toţi competitorii şi adversarii 
politici, după moartea lui Lenin, 
iar prin cultul personalităţii să 
îl pună într-un con de umbră 
până şi pe acesta, Stalin nu a re-
uşit să îi fure imaginea de erou. 
În istoria mentalităţilor, eroul 
fondator îşi asigură nemurirea 
într-o formă escatologică, însă 
Lenin beneficiază de cuceririle 
tehnologice ale vremii - îmbăl-
sămarea şi nu de simbolistica 
hagiografică.

Şi ritualul de înmormântare 
este special, fiind unul dintre 
elementele de bază ale imagi-
narului comunist. Expunerea 
trupului conducătorului pen-
tru perpetuă glorificare devine 
centrul ceremonialului, întrucât 
ritualul religios este exclus, iar 
varianta publică de priveghi 
este garda la catafalc. În plus, 
aceasta stabileşte viitoarele 
ierarhii în cadrul familiei politi-
ce prezente la înmormântare.

Legat de familia naturală, 
aceasta este doar un acceso-
riu, un invitat, fiind substituită 
ierarhiei de partid. Bocetul fe-
minin, caracteristic momentu-
lui, este înlocuit în mare măsură 
cu discursul ceremonios şi cu 
imaginea întregului popor care 
îi conduce pe ultimul drum pe 
conducătorul iubit. La toate se 
adaugă aşezarea defunctului 
într-un edificiu reprezentativ, a 
cărui putere din timpul vieţii se 
va manifesta de acum tainic şi 
de la care se vor epigonii săi.

Nu există un număr exact, 
dar istoricii susţin că Stalin este 
responsabil de moartea a apro-
ximativ 20 de milioane de oa-
meni - intelectuali, prizonieri de 
război etc. 

Cum a murit 
”marele” Iosif Stalin

Unul dintre cei mai cruzi dictatori
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Cele mai 

importante 
descoperiri 
din 2014

Un an bun pentru ştiinţă

Anul 2014 a fost bogat 
la capitolul reuşite şti-
inţifice - descoperiri de 

mare valoare în domeniul gene-
ticii, al evoluţiei vieţii, al roboti-
cii, al neurologiei etc. Iată câteva 
dintre cele mai mari izbânzi şti-
inţifice ale anului 2014, în clasa-
mentul publicat în prestigioasa 
revistă Science.

Misiunea Rosetta

Imaginile transmise de sonda 
Rosetta, care a reuşit să se plase-
ze pe orbită în jurul cometei 67P/
Ciuriumov-Gherasimenko, aflată 
la 500 de milioane de kilometri 
de Terra, au sporit deja enorm 
cunoştinţele noastre despre co-
mete şi ne-au arătat că aceste 
corpuri cereşti sunt, în multe 
privinţe, altfel decât credeam. 
Recent, datorită acestei misiuni, 
am aflat că, împotriva unei opinii 
ştiinţifice larg răspândite, apa de 
pe Terra nu provine din comete.

Încununând excepţionalele 
realizări din cadrul acestei mi-
siuni, robotul Philae a reuşit să 
asolizeze pe cometa 67P şi, cu 
toate că lucrurile nu s-au desfă-
şurat chiar perfect şi landerul a 
rămas fără energie şi a intrat în 

hibernare foarte curând după 
asolizare, faptul în sine rămâne 
o realizare uriaşă în domeniul 
explorării spaţiale. Analizele re-
alizate cu ajutorul instrumen-
telor de la bordul său au dus la 
detectarea de compuşi organici 
similari celor implicaţi în apariţia 
materiei vii pe Terra, iar oamenii 
de ştiinţă sunt încrezători că, la 
vară, robotul şi-ar putea relua 
funcţionarea.

Extinderea  
„alfabetului” genetic

Imensa majoritate a formelor 
de viaţă terestre folosesc aceleaşi 
componente pentru a-şi crea co-
dul genetic: lanţuri lungi de ADN 
în care patru tipuri de molecule 
fundamentale - patru baze azo-
tate, numite în limbajul familiar 
“litere”: adenina (A), guanina (G), 
citozina (C), timina (T) - formează 
un fel de “alfabet” genetic al vie-
ţii, la scară planetară.

În 2014, cercetători de la 
Scripps Research Institute, din 
California, au reuşit să schimbe 
acest alfabet fundamental al vie-
ţii, creând primul organism care 
conţine două litere în plus, ba 
chiar au izbutit să facă acest ADN 

extins să se autocopieze. Şi, cu 
toate că microorganismele ast-
fel obţinute nu se pot reproduce 
singure în afara laboratorului, 
geneticienii speră ca, într-o bună 
zi, asemenea organisme sinteti-
ce să poată fi utilizate pentru a 
produce substanţe chimice ne-
întâlnite în natură, cu proprietăţi 
aparte.

Artă rupestră mult mai veche  
decât se credea

Picturile rupestre descoperite 
în peşterile Maros, din insula in-
doneziană Sulawesi, au o vechi-
me de 35.000 - 40.000 de ani, pu-
tând fi, aşadar, de până la patru 
ori mai vechi decât se credea. De 
aceeaşi vârstă cu cele mai vechi 
reprezentări artistice simboli-
ce cunoscute în Europa, aceste 
picturi vor contribui la regândi-
rea evoluţiei culturale a speciei 
umane şi a modului în care ea s-a 
răspândit pe Pământ.

Cipuri „neuromorfe”

Acestea procesează informaţia 
într-un mod asemănător celui în 
care operează creierul uman, în 
cadrul căruia 100 de miliarde de 
neuroni comunică între ei prin 
100 de trilioane de sinapse, folo-
sind semnale chimice. Astfel, pot 
fi procesate, în paralel, volume 
mari de informaţie, în diferite  re-
giuni ale creierului, ceea ce asigu-
ră o eficienţă extraordinară.

Cipul neuromorf TrueNorth re-
alizat de IBM foloseşte 5,4 miliar-
de de tranzistori şi 256 de milioa-
ne de sinapse; se lucrează deja la 
cipuri de capacitate şi mai mare, 
iar inventatorii speră ca astfel să 
realizeze, în viitor, computere 
foarte rapide care să fie capabile 
în mai mare măsură “să gândeas-
că precum oamenii”. 

Material realizat din surse online de

Adrian Bot
adrian.bot@viata‑libera.ro

Îmbrăcatu-l-au mai mult 
slugile, deşi dumnealui, 
obişnuit a se îmbrăca 

singur, mai nu se lăsa. Însă chi-
văra era cam grea, iară cămeşa 
era din solzi ţâfnoşi, din fier şi din 
sârmă - două slugi i-au cărat-o 
pân´ la iatac! Mai înainte, dum-
nealui medelnicerul Brumă fuse-
se tuns cuminte împrejurul ţestei 
şi îi scurtaseră barba, potrivit cu 
ceea ce urma să urmeze. Apoi, 
boierul îmbrăcă o cămeşă den 
bumbac şi abia peste ea, ajutat 
de slugi, pe cea lungă, din zale. 
Iar şi mai pe deasupra, strai lung, 
roşu precum sângele pe care era 
gata să-l verse întru Hristos şi la 
poruncă. Apoi îl încinseră cu brâu 
alb, de culoarea curăţeniei sufle-
tului. I-au adus şi obiele, anume 
de culoarea pământului în care 
moartea ta te vâră pân´ la urmă... 
Ne vârî dumneaei pre toţi - mai 
puţin pe Stăpânii Galeşi, Cei-fără-
de-capăt, cari trăiesc, binecu-
vântaţi, cât Lumea… La încălţări 
negre precum smoala morţii pe 
pleoape, îi legară medelnicerului 
pintenii scurţi, însă auriţi, cu care 
să împungă coastele armăsarului 
speriat de împresurare…

Soarele nu avusese răbdare şi, 
iată, urcase de-acum de trei suli-
ţe pe cer! Repede foarte aveau să 
se adune în faţa marelui comite 
Asen soldaţi, şi preoţi, şi mireni, 
chiar lume den prostime va avea 
îngăduinţă a fi colo de faţă, când 
îl vor ridica pe medelnicer la ci-
nul de cavaler al Crucii Vechi. 
După un obicei, se pare, al frân-
cilor. Doar că ei se închină pe dos 
- binecuvântat stăpânul Asen că 
nu ne sileşte a răsturna semnul 
crucii!

Măria Sa medelnicerul întinse 
dară mâna şi după teacă, tocmai 
pre când Gâlcă, neisprăvitul cela 
de rândaş, rămase numai locului, 
precum nevasta lui Lot după ce 
întorsese capul cel neascultător 
poruncii. Neisprăvitul îşi umfla 
ochii, aşa cum face broasca de 
cal călcată. Da´ nevolnicul nu 
ştia în ruptul capului şi a spune 
ce vede. În fapt… ce nu vedea… 
Şi-ar fi trebuit să fie acolo văzut! 
Îi urmarăm însă privirea şi, pe 
rând, ne apucarăm cu toţii a ne 
face cruce după cruce: stăpânul 
Brumă nu mai avea umbră!

(Va urma)
    Victor Cilincă 

humbria. 
Tinuturile 
Joase

- roman foileton fantasy - 

de
se

n 
de

 V
ic

to
r C

ili
nc

ă

A
R

H
IV

A
 „V

L
“



Jocuri18 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
9 - 15 ianuarie  2015

Re
pe

re

Sudoku

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

6	 9				    3	 4

7		  4			   6	 8	 3

			   2		  7	 5

	 7			   9	 8		  4	 3

	 3	 1			   5	 9	 8

		  9		  1

	 5	 7				    3		  4

			   5	 7		  6

	 8	 6	 4		  2		  9

Exerciţii  
de încrucişare

   Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

Ar
it

m
o

gr
if

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se vor afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta-sus, numele unui poet ro-
mân (6, 7), azi om de televiziune, 
realizatorul emisiunii “Politică şi de-
licatesuri” de pe TVR 1, iar pe orizon-
tală noţiuni literare.

6	 11	 12	 3	 2	 9	 1

4	 12	 1	 5	 7	 2	 5

7	 5	 4	 12	 3	 10	 1

6	 13	 2	 4	 2	 9	 1

5	 14	 5	 8	 2	 9	 1

4	 6	 7	 5	 8	 13	 6

7	 6	 7	 6	 2	 9	 1

4	 2	 13	 2	 13	 12	 3

4	 6	 8	 13	 6	 13	 6

1	 2	 1	 5	 9	 2	 9

5	 9	 5	 2	 9	 13	 2

4	 3	 2	 13	 2	 4	 6

4	 5	 8	 6	 4	 14	 10
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P R T L P L T

P R N T P L

R C T V T T

S T R R T T D
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AB, EI, IT, ME, TC, UL;[[
ALA, BAL, CER, ELE, LOC, NAS, NOD, NOE, RAC, [[
RAI, RAM, ŢEL, VID;
APTĂ, LANŢ, OREZ, OTIC, PĂLI, REST, ŞEST;[[
SEMEN, TALPĂ, TITAN;[[
ANEMII, ŢĂRANI, VACANT;[[
ALEI ÎN PARC, ARCA LUI NOE, PARC ÎN ORAŞ, [[
PEŞTE SĂRAT, SNOP DE PAIE, ŞINE DE OŢEL.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Ceea ce îşi doresc 
femeile în mod permanent – Dus la 
agăţat de femei şi pierdut din ochi. 2) 
Acuze de bază la un caz clasat! – Fac 
o lucrare de durată. 3) Case mai ceva 
decât CASA POPORULUI – Firul tras 
în bătătură. 4) Se poartă ca una mică 
la pieptul leliţei. 5) Se lasă cu bătaie 
când e să alegi – A se manifesta cu 
duritate.  6) Turnată… la mănăstire 
(mit.) – Amici din Asia! – Uns cu unt pe 
faţă! 7) Feţe bisericeşti în lumea arabă 
– Curele la târlici! 8) Însemne pentru 
aducere aminte – Intrată în opoziţie 
cu mult avânt. 9) Aia mică la Buşteni… 
- Cel care le ştie pe toate înainte de 
a da de ştire. 10) Ţinut forţat la masă 
aşteptând destinderea – Oameni de 

meserie de primă clasă.
VERTICAL: 1) PĂDUREA 

SPÂNZURAŢILOR – Alternativă la un 
dar. 2) Aflaţi în stare lichidă – Fac obiec-
tul unor învârteli în plină desfăşurare 
(sing.). 3) Se întinde după un braţ de 
lemne – Cerc ce se aruncă! 4) Ştiubei 
ca la ţară – Tăiat de pe lista duşma-
nilor. 5) Festă la un sfeşnic! – Casieră 
întoarsă de la minister! – Provocat şi 
dus… de val. 6) A lua note la comandă 
– Scoşi la tablă pe sărite. 7) Urmărită 
pe patul de spital. 8) Urlă ca în codru – 
A nu ţine la nimic. 9) Cu unul ca ăsta se 
poate câştiga la dublu, când se aruncă 
în joc – Istoria scrisului de mână.  10) E 
bună de nebună… - A-şi face treaba, 
ca şef, cu mâna lui. 

Albina cugetătoare
Colo-n capăt de grădină
o albină
se căznea ca să culeagă
din nectar,
dintr-o floare de lalea…
Tot prin preajmă lângă ea
un bondar
bâzâind fără-ncetare
o-nsoţea
pe albină, sforăind…
Deranjată de bondarul
catifea
ce-i strica ziua de cules
hotărî
pentru cel ce trândăvea,
bâzâia
şi o mai veche morală,
pentru fameni
se întâmplă între oameni
dar şi-n lumea animală?...
Şi… socot,
asta este prea de tot
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ORIZONTAL: 1) Primăvara sufle-
tului prefigurând o nouă înflorire. 2) 
După cum se poartă… ţin de foame – 
Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) 
Repartizare în muncă… conform unor 
norme – Apreciat în viitor pentru ceea 
ce este azi. 4) S-a întors de la cineva… 
din VEST! – Imagine dezastruoasă vi-
zavi de o viaţă de câine. 5) Ieşit dintr-o 
acţiune… un om de succes – Fă-i vânt 
pe valuri şi dusă e. 6) Îmbrăcăminte 
pentru oameni… de suprafaţă – Nu 
pricepe nimic din tot ce i se spune pe 
şest. 7) Şeful unui mare cioban, fra-
te – Mediu vital pentru o veveriţă! 8) 
Suflă-i şi o să vezi ce note ia – Unul care 
pune mult suflet când dă de greu. 9) 
Lovitură încasată în plin ficat – A-şi da 
arama pe faţă. 10) Superior pe o scară 
de convieţuire socială – Stabilită-n re-
gim de… urgenţă.

VERTICAL:1) Spălarea păcatelor în 
zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, 
când imaginaţia îţi lucrează – Atribut 
făptuitorului de drept. 3) Somnifer pen-
tru copii la modul general! – Decuplată 
de la lumină după un atac luminos fu-
ribund. 4) Repus în drepturi! – Doimea 
de succes în lumea satului – Vrej la ră-
dăcină! 5) Bogăţia truditorului atins de 
boala frumosului – Face cale bună cu 
trenul… la serviciu. 6) Răspunzători de 
toate trăirile noastre – Ieşit din spital… 
cu poliţia! 7) Face casă bună cu dragos-
tea – Alternativă la o schimbare… sau 
cum se mai spune pe la noi. 8) Salvarea 
pe calea apelor după un potop istoric 
(3 cuv.). 9) Strânge-n el tot ce-i pui – 
Are rolul lui bine definit într-o scenă 
anume. 10) Rezultatul frământărilor 
din Ardeal – Aflată sub conducere… 
de la Decebal citire.

Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 

de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb spaniol 
despre voinţă.

ACARET, 
AVIARĂ, BREVET, 
CERDAC, 
CLOACĂ, 
DULAPI, ETALAT, 
ETILEN, FATALE, 
GENUNE, 
JUMULI, 
MORTAR, 
OCUPAT, 
ODISEE, 
PERDAF, RĂTĂCI, 
ROZOMI, 
ROTARI, SCUZAT, 
STRIVI, TELALI, 
UMERAŞ, 
UZINAL, ZARURI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

	 5		  7	 8				    6

	 6	 9		  2				    7

	 7		  6			   2	 4

	 4				    2		  8

8			   4		  9		  2	 1

	 1	 5	 3				    9

				    1		  3

7		  3	 2			   1

5	 8		  9			   4	 6
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Îndestulare
O carte scoasă

Întrebare

Sar pe spate!

Lovit  
de natură!
Nereuşită

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Bine crescută
A bloca

…
Repus în 
drepturi!

Sesiuni!
…

…

Estrade

AR, ET, LA, RL, TA, TB, TS, TZ;[[
APĂ, DIN, ERĂ, INA, POT, RAL;[[
ALEI, ALES, IAMB, NETĂ, OASE, TRAC, TUIR;[[
AIURI, IASTA, NIŞTE, PIESĂ, TEURI;[[
POLIŢĂ;[[
AMERIZA, ATAŞAT, CĂŢĂRAT, EZITARE;[[
ETERNITATE, FACTOR PRIM, IMORTALIZA, [[
ŞAPTE FRAŢI, ŞINĂ DE OŢEL.

Lungul 
şoselelor

La foc continuu

ORĂŞENEASCĂ
Orizontal: 

A, O, E, EMIRATE, BASTON, 
I, PISOI, U, UNDA, IV, DN, 
TATE, AVUT, CER, CG, ARA, 
R, BRAILA, SERIALE, TO, SO, 
NARA, R, SALT, TINTA, TALPI, 
IAR.

LA FOTBAL
Orizontal: 

TOACA, STAR, ECRANE, APE, 
AUSTERA, AP, TP, RUINARE, 
RADAR, GRAD, U, INIMA, RE, EN, 
NORME, SLAVA, AO, T, TEMA, 
PLASE, AV, LATERAL.

Sudoku

5	 7	 6	 9	 4	 1	 3	 2	 8
3	 9	 2	 8	 5	 6	 4	 7	 1
1	 4	 8	 7	 3	 2	 5	 6	 9
6	 2	 3	 4	 7	 9	 8	 1	 5
7	 8	 1	 3	 6	 5	 9	 4	 2
4	 5	 9	 2	 1	 8	 6	 3	 7
2	 1	 5	 6	 9	 4	 7	 8	 3
8	 6	 7	 5	 2	 3	 1	 9	 4
9	 3	 4	 1	 8	 7	 2	 5	 6

3	 2	 4	 5	 6	 8	 9	 1	 7
7	 6	 5	 1	 4	 9	 2	 8	 3
8	 9	 1	 7	 3	 2	 4	 6	 5
4	 7	 3	 8	 2	 5	 1	 9	 6
6	 1	 9	 3	 7	 4	 5	 2	 8
5	 8	 2	 6	 9	 1	 7	 3	 4
1	 4	 8	 9	 5	 3	 6	 7	 2
2	 3	 6	 4	 1	 7	 8	 5	 9
9	 5	 7	 2	 8	 6	 3	 4	 1

Fire de patron
Ţinut de gât

Situaţie
Esteţ de 
frunte!

Ceas  de ceas
…

Toporaş

Adolescent

Cap de bivol!
… A se foi

Opac
O înşiruire

Grădină de iarnă
Deschisă la 

vorbă

Lină!
…

Arici!
Centrul 

cercului!

Cunună!

Teşit!!
…

Laici!

Haine de serie
Luată la ochi

…

Perete! Plin de pete!

Om de 
cultură

Intrarea la 
teatru!

Merge pe 
burtă

Tunel din 
Tulcea!

Are un ochi 
formatA
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